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KORT NYT STILLING

Løbesod fra brændeovne
Brændeovne kan give mange fornøjel
ser - frisk luft ved brændesankningen, 
sved på panden når brændet skæres 
op, og god varme senere hen. Men 
brændeovne kan også give anledning 
til en ubehagelig lugt og store skjolder 
på væggene når der kommer løbesod.

Årsagerne til løbesod er som regel at 
der fyres med for fugtigt brændsel, eller 
at skorstenen er for dårligt isoleret. I 
begge tilfælde bliver forbrændingstem
peraturen for lav. Det medfører at en del 
af gasserne ikke antændes i forbrænd
ingskammeret, men går op i skorste
nen. Her fortættes de på indersiden af 
skorstenen som en tynd, ildelugtende 
væske (der er tale om kreosot, der bru
ges til træbeskyttelse eller desinfektion).

Til at begynde med afslører løbeso
den sig med en ubehagelig tjærelugt, 
og der kommer brune pletter i overgan
gen mellem skorsten og loft. Pudset 
misfarves, og det nytter ikke at male 
over.

Der er flere muligheder for at undgå 
løbesod. Den dyreste er at få monteret 
en skorstensforing af isolerende materi
ale. Prisen er omkring 500 kr pr. løben
de meter, afhængig af antallet af bøjnin
ger og af fyrsteder.

Noget billigere er det at isolere den 
del af skorstenen som går gennem 
uisolerede lofts- eller tagrum. Skorste
nen kan pakkes ind i mineraluldsmåtter, 
som holdes fast med ståltråd eller 
hønsenet.

Det næste trin er at neutralisere 
løbesoden. Det kan ske ved at fyre kraf
tigt op i ovnen og derpå smide nogle 
stykker zinktagrende ind. Zinkilten neu
traliserer soden, og skorstenen vil se ud 
som om den er sandblæst.

Skjolderne på væggen kan behand
les med forskellige typer isoleringslak 
og neutraliserende midler som på
smøres de angrebne steder før der 
males eller tapetseres.

Den bedste løsning skulle dog være 
kolort - fortæller arkitekt Søren Vasega- 
ard i Politiken. En frisk kokasse røres op 
med en del vand til en meget tynd sup
pe der påsmøres de angrebne steder 
med en hvidtekost. Og når det er tørret 
ind kan der males over det.

Fremover bør man forebygge ny 
løbesod ved at sørge for at forbrændin
gen altid foregår ved tilpas høj tempera
tur. Det sker ved kun at bruge tørt 
brænde (eller hvis der bruges fugtigt da 
indfyre det i så små portioner, at der 
stadig er godt blus på). Det er en god 
ide at tage brændet ind i stuen nogen 
tid før det skal bruges så noget af fug
ten kan forsvinde.

Aviser bør kun bruges til optænding 
(aviser som ikke ligger i en varm stue 
kan suge meget fugtighed). Der skal 
være tilpas med luft til forbrændingen, 
dvs. at spjældet og ovnens ventil må 
ikke lukkes for meget til.

Råd og vejledning om fyring kan fås

Udenrigsministeriet:
Projektkoordinator

Udenrigsministeriets Sydgruppe/Danida søger snarest en projektkoordinator til 
udsendelse til ambassaden i Kairo.

Egyptens regering har anmodet om dansk støtte til gennemførelse af den nationale miljø
handlingsplan, som er udarbejdet i samarbejde med Verdensbanken, UNDP, Danida og andre 
donorer. Det er besluttet at koncentrere en betydelig del af det fremtidige dansk-egyptiske 
udviklingssamarbejde omkring miljøsektoren. Indtil nu er der identificeret en række projekter, 
herunder et institutionelt støtteprogram for den egyptiske miljømyndighed, Egyptian 
Environmental Affairs Agency - EEÅA.

Arbejdsområde
Den pågældendes arbejdsområde vil blandt andet omfatte:
- deltagelse i identifikation, planlægning og overvågning af foreslåede projektforslag indenfor 

miljøsektoren;
- kontakt til relevante centrale og regionale institutioner og myndigheder,
- deltagelse i den lokale koordinering af donorindsatser på miljøområdet.
Miljøkonsulenten vil indgå i medarbejderstaben på ambassaden i Kairo. Rejseaktivitet må 
påregnes.

Kvalifikationer
- Akademisk baggrund (teknisk, økonomisk eller administrativ);
- administrativ erfaring;
- arbejdserfaring med miljøadministration ønskelig;
- arbejdserfaring fra udviklingslande ønskelig;
- evne til at kommunikere på alle niveau en
- beherskelse af skriftligt og mundtlig engelsk.

Ansættelsesvilkår
Ansættelsesperioden vil være to år med mulighed for forlængelse.
Aflønning i henhold til gældende overenskomst med vedkommende faglige organisation, hvortil 
kommer et udetillæg fastsat efter leveomkostningerne på stedet samt fri bolig.
Nærmere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse på telefon 33 92 03 50.

Ansøgning med henvisning til journal nr. 3.Y.25/92 bedes indsendt inden den
11. januar 1993 til

Udenrigsministeriet
Fællessekretariatet 
Asiatisk Plads 2 
1428 København K.

Danida
Udenrigsministeriet Asiatisk Plads 2

1448 København K

hos kommunens tekniske forvaltning og 
skorstensfejermesteren. En god rede
gørelse for brændefyring findes iøvrigt i 
Skoven 1/89.

Kilder:
Politiken, 27.9.92
N. Heding: Fornuftig brændefyring. Skoven 
1/89, s. 8-11.

Sindslidende på skov
arbejde
De fleste plejer at have godt af frisk luft 
og fysisk arbejde - og det gælder også 
personer med psykiske problemer. Der
for har sindslidende i Fyns amt nu

mulighed for at komme på skovarbejde.
Der er oprettet et skov- og naturple

jehold som et beskyttet arbejdshold, og 
de er ved at lære om tynding samt 
plantning. Desuden lærer holdet om 
landskabet, dyrene, arbejdsteknik samt 
regnskabsføring. Der har været stor 
interesse for at være med, fordi beskæf
tigelsestilbud af denne art hidtil har 
været en mangelvare.

Skovejerne skal betale en moderat 
pris for arbejdet, men der skal ikke 
være tale om konkurrence med andre 
skovarbejdere. De sindslidende skal 
udføre opgaver der ellers ikke var lavet, 
fordi de ikke kan betale sig.

Ritzau
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LEDER

RESSOURCE
BEKYMRING 

og RESSOURCE
SPILD

For hver million kubikmeter råtræ, der produceres i de danske skove, fremkom
mer der direkte ca. 500.000 m3 råvare som gavntræ til savværksindustrien og 
ca. 500.000 m3 råtræ, der direkte kun er velegnet som råvare til spånplader, 
cellulose- og papirindustrien og energifremstilling.

Forædlingen af gavntræ på savværkerne medfører en biproduktion i form af 
flis, savsmuld og spåner, der kun kan anvendes til spånplader, cellulose og 
papir samt energi. Derfor giver en million kubikmeter råtræ reelt kun omkring 
200 - 250.000 kubikmeter massive færdigvarer. De resterende 75 - 80% af pro
dukterne må anvendes på de andre områder, hvor energiproduktion bør blive 
en vigtig anvendelse, både af hensyn til samfund, miljø og skovbrug.

Det er paradoksalt, at der i samfundsdebatten opbygges en bekymring for 
ressourcemangel på træområdet, når situationen reelt er en ganske anden - 
nemlig en på alle områder rigelig råvareforsyning set i forhold til forbruget.

Ressourcebekymringen - der har været med til at mistænkeliggøre ethvert 
træforbrug - har været med til at presse træproduktionen i defensiven. Skovens 
potentiale er at hele produktionen er CO neutral - det gælder såvel de tilgæn
gelige, eksisterende mængder, disses nødvendige udnyttelse samt slutresulta
tet af ethvert træforbrug. Dette burde medføre, at samfundet i stadig større 
udstrækning satsede på øget anvendelse af træ og træbaserede produkter.

I forbindelse med landbrugets braklægning drøftes alternativer til den tradi
tionelle planteproduktion. Blandt disse non-food-produkter indregnes også 
muligheden for produktion af energiafgrøder i form af stråafgrøder eller hel
sæd. Endelig omtales også muligheder for energiskov og andre energiafgrøder 
kort omdrift.

Dansk Skovforening har stor sympati for en jordbrugsproduktion på de 
udtagne arealer. Men vi kan ikke anbefale en satsning på energiafgrøder før 
der er skabt sikkerhed for en forsvarlig anvendelse af energiindholdet i den 
biomasseproduktion, der allerede foregår i skovbruget, træindustrien og land
bruget i form af biprodukter til hovedproduktionen - gavntræ og levnedsmidler.

På området for energitræ - d.v.s. skovflis og affald fra træindustrien - betyder 
samfundets tilbageholdenhed i øjeblikket, at der reelt finder et ressourcespild 
sted; energitræ rådner ganske enkelt op.

Regering og Folketing arbejder med en handlingsplan for øget anvendelse 
af biomasseenergi. Vi må desværre konstatere, at regeringen hidtil har været 
overordentligt tilbageholdende med at ville give biomasseenergien en reel pla
cering. Folketinget har nu chancen for at motivere regeringen til en grøn ener
gipolitik på et tidspunkt, hvor undersøgelser viser, at befolkningen er interesse
ret i at betale for en grøn energiproduktion.

Skovbruget kan fremvise flere eksempler, hvor biomasssebaseret energi er 
velfungerende og økonomisk. De tilfælde, hvor bioenergi er dyrere end en 
umiddelbar anvendelse af kul og olie, skyldes prisforskellen især tekniske krav 
og højere arbejdsindsts i forbindelse med håndteringen af skovflisen og 
affaldstræet fra træindustrien.

Såvel CCu-gevinsten som den generelle beskæftigelsesfremmende virkning 
af øget anvendelse af træflis i energiforsyningen samt det forhold, at der forbru
ges en fornybar ressource bør dog i sammenligningen med de fossile brænd
stoffer føre til et mere nuanceret billede af fremtidens energiforsyning.

Gustav Berner / Jens Thomsen
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KORT NYT

Gamle aviser bruges til 
potter
Gammelt avispapir kan bruges til man
ge ting. Ikke blot som råstof til nye avi
ser eller til isoleringsmateriale (som om
talt i Skoven 9/92), men også til potter i 
planteskoler og gartnerier, skriver Gart
nertidende.

Der arbejdes med forskellige typer af 
potter til forskellige formål. De mest 
holdbare er behandlet med paraffin og 
stabilisator, så de kan være pæne i op 
til 9 måneder i vindueskarmen.

Andre typer er beregnet til udplant
ning. Pottevæggen er vandsugende, og 
derfor vil rødderne vokse lige gennem 
pottevæggen og ud i jorden. Fordelene 
er at kunderne ikke behøver at fjerne 
potten ved udplantning, samtidig med 
at man undgår rodsnøre. (I en plastic
potte vil rødderne vokse rundt i cirkler 
langs pottevæggen; dette kaldes rods
nøre og kan senere forringe plantens 
stabilitet og levedygtighed).

I Tyskland er man langt fremme med 
udvikling af genbrugspotter af papir, og 
der findes en række fabrikater og typer. 
Den eneste danske producent af gen
brugspotter er Jiffy A/S, som indtil vide
re anvender affaldspap og -papir. Men 
så snart man finder en metode der sik
rer at planterne ikke tager skade af 
tryksværten, vil man bruge gamle avi
ser.

Jiffy laver i øjeblikket tre typer: en 
"ren” genbrugspotte der kan holde 6-10 
uger til tomater og agurker; en gen
brugspotte tilsat bindemiddel til fx. som
merblomster; og endelig en voksbe
handlet genbrugspotte der kan holde 9 
måneder til længerevarende staude- og 
planteskolekulturer eller til vindueskar
me.

Potter lavet af papir vil koste det 
samme som eller lidt mere end potter af 
kunststof. Gartneren skal desuden være 
opmærksom på at der kræves lidt mere 
vanding, fordi den porøse overflade 
øger fordampningen. Og gødningen 
skal justeres, fordi der bruges kvælstof 
til nedbrydningen af potten.

Fordelen ligger nok især i markeds
føringen. Gartnertidende opfordrer såle
des sine læsere til at være åbne over 
for de nye produkter, "hvis gartnerier
hvervet skal kunne leve op til de fremti
dige krav om miljøvenlig produktion og 
imødekomme miljøbevidste forbrugeres 
ønsker”.

Gartnertidende 37/92

Fine kager indpakkes 
i gamle aviser
Vi har alle oplevet at gamle aviser er 
brugt til at indpakke en røget sild eller 
en potteplante. Men i Japan bruger 
man nu gamle aviser til indpakning af 
fine konditorkager.

I Japan er der tradition for at pakke 
varer fint ind i flotte æsker og farvestrå
lende papir. Der er ofte mere indpak
ning end varer, og det er blevet kritise
ret af miljøgrupper. Nu er en fin kondi
torkæde begyndt at bruge gamle aviser 
til indpakning efter at det havde vist sig 
at 90% af kunderne foretrækker en mil
jøvenlig emballage.

Men der stilles det krav til aviserne at 
de skal være engelske. Engelsk er 
meget fashionabelt i Japan (selvom de 
færreste japanere er gode til at tale 
det). De engelske aviser giver konditori
et et godt image, og da mange kunder 
ikke kan læse engelsk, opfatter de avi
sen som en slags design-papir.

Inden brug læses aviserne omhyg
geligt igennem, idet man fjerner omtaler 
af giftmord, ulykker og hungersnød. 
Derpå lægges de i et specielt ventileret 
rum i en måned, så tryksværten kan 
tørre.

Når aviserne skal bruges foldes de 
omhyggeligt omkring varen, så indpak
ningen får et elegant og kunstnerisk 
udseende. Derfor bruges kun ubrugte 
aviser, som er kommet retur fra kiosker
ne.

De fire konditorier i Tokyo under Gra- 
pestone kæden bruger mellem 10 og 
20.000 aviser om måneden.

Børsen

Syge træer lyser
Skovenes sundhed vurderes hvert år 

ved at særligt sagkyndige kigger op i 
kronerne og forsøger at afgøre om 
træerne har færre nåle end de plejer. 
Men en dag bliver det måske meget 
enklere - man går blot ud og måler hvor 
meget lys træerne udsender!

Britiske forskere har fundet et gen 
som får planterne til at lyse når de 
udsættes for stress som fx. tørke, blæst 
eller frost. Det pågældende gen er 
siden, ved hjælp af gensplejsning, over
ført til bl.a. kartoffel og tobak.

Sådanne lysende planter kan finde 
praktisk anvendelse i mange grene af 
jordbruget. Fiver mark eller hver 
bevoksning kan indeholde enkelte plan
ter med dette gen. Med et særligt 
instrument kan det måles hvor meget 
stress planten er udsat for. Flerefter kan 
det vurderes hvad årsagen er og hvad 
der eventuelt kan gøres.

Kaskelot, udg. af Biologforbundet.

Tilskud til forskning, udvikling o.lign. 
til fremme af løvskov 1993

Løvskovtilskudsordningen giver bl.a. mulighed for tilskud til:

f) frembringelse af egnede frø eller planter til fremme af løvskov 
2) forsknings- og udviklingsopgaver til fremme af løvskov.

Bevilling: Der afsættes 1,0 mio. kr. til ovennævnte formål. Beløbet er en del af en 
samlet bevilling på 15,0 mio. kr. under løvskovtilskudsordningen der også giver til
skud til foryngelser med løv. Skov- og Naturstyrelsen skal indkalde projekter efter 
denne ordning med forbehold af finanslovens vedtagelse vedrørende midler til løv
skovtilskud.

Kriterier for tilskud: Ud over ovennævnte to hovedformål, vil følgende aspekter bli
ve prioriteret højt: anvendelsesorienteret for det praktiske skovbrug, højt kvalitativt, 
indhold, originalitet/nytænkning, hurtig gennemslagskraft. Projekter som ikke kan 
finansieres fra anden side vil blive prioriteret.
Projekter der tidligere har modtaget tilskud fra ordningen vil - såfremt de fortsat 
opfylder kriterierne - blive prioriteret højest. Grundforskning vil normalt ikke kunne 
finansieres over denne ordning.

Ansøgningens indhold: Der findes ikke ansøgningsformularer, men ansøgninger skal 
indeholde en udførlig projektbeskrivelse (formål, udførende parter, tidsplan m.v.) og 
præcist budget hvoraf det fremgår hvor stor en del der ønskes finansieret over løv
skovtilskudsordningen.

Frister: Ansøgningen skal være Skov- og Naturstyrelsen i hænde senest den 21. janu
ar 1993. Efter vurdering af projekterne vil ansøgerne modtage svar, hvilket forventes 
at blive ultimo februar 1993.

Er der brug for yderligere oplysninger, er De velkommen til at kontakte:
Mikael Kirkebæk eller Eyvind Nygaard, Skov og Naturstyrelsen på tlf. 45 76 53 76.

Skov- og Naturstyrelsen
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FAGLIGE ARRANGEMENTER

Skovøkologisk seminar
Sektion for Skovbrug på Landbohøj- 
skolen vil i løbet af foråret afholde en 
række foredrag med skovøkologi som 
tema, og alle interesserede er velkom
ne.

Ideen med seminarrækken - der efter 
planen skal finde sted med ca. 2 ugers 
intervaller i forårssemestret - er at samle 
forskerstuderende, forskere samt andre 
skovøkologisk interesserede omkring et 
struktureret undervisningsforløb på 
højeste faglige niveau.

Desuden skal seminaret fungere som 
et diskussionsforum, hvor ny viden 
fremlægges og debatteres og nye tan
ker opstår.

Hvert seminar indledes med et 
oplæg af 45 min. varighed, der efterføl
ges af en diskussion af tilsvarende 
længde. Oplægsholderne er specielt 
udvalgt blandt yngre forskere og for
skerstuderende.

Seminarets faste deltagere bliver på 
forhånd orienteret ved at oplægsholde
ren 14 dage før uddeler materiale af 
relevans for emnet. Andre deltagere kan 
rekvirere materialet efter ønske og

Kongres om naturnært 
skovbrug
I forbindelse med et møde i Slovenien i 
1989 besluttede en gruppe skovfolk fra 
10 europæiske lande at grundlægge en 
“Europæisk Union af skovbrugere som 
støtter naturnær skovdrift”. Unionen tog 
navnet Pro Silva.

Baggrunden er at skovene trues fra 
mange sider, og unionen ønsker derfor 
at fremme en europæisk bevægelse for 
stabile og sunde skove. Pro Silva mener 
at det er nødvendigt for skovbruget at 
indtage et mere helhedspræget (holis
tisk) syn på driften af skovøkosystemer 
for at sikre disses fortsatte produktivitet 
og stabilitet.

Pro Silva indbyder nu til en kongres i 
dagene 21.-24. juni 1993 i Besangon i 
Østfrankrig. Som deltagere nævnes 
“skovejere, skovbrugere og venner af 
skoven som ønsker at være aktivt invol
veret i unionens aktiviteter”.

Kongressens program er foreløbigt: 
Mandag d. 21.6 kl. 14.30: En serie fore
drag om:
- etiske overvejelser om vor tids udfor

dring - udnyttelse af skoven,
- den dynamiske skov - økologisk 

grundlag for naturnær skovdrift,
- økonomisk grundlag for naturnær 

skovdrift,
- eksempel på anvendelse af naturnær 

skovdrift gennem 50 år i de sloven
ske alper.

behov (henvendelse til Sektion for Skov
brug, tlf. 35 28 22 32).

Temaerne for Skovøkologisk Seminar 
1993 fremgår af nedenstående pro
gram. Der bliver dels behandlet emner 
af almen økologisk-skovdyrkningsmæs- 
sig betydning (stabilitet, stofhushold
ning, udvaskning, naturforyngelse); 
dels bliver der taget problemstillinger 
op, der for øjeblikket er specielt aktuelle 
(røde rødgraner, naturskov, genresurser, 
blandskov).

Seminaret er offentligt, og deltagel
sen gratis. Alle interesserede opfordres 
efter mulighed til at deltage - ikke blot 
lyttende - men også diskuterende.

Professor J. Bo Larsen

Mandag den 25.1.: Skovdyrkning og 
økologisk stabilitet. J. Bo Larsen

Mandag den 8.2.: Skovtræers stressfy
siologi - røde rødgraner. Henrik Saxe

Mandag den 22.2.: Stofhusholdnmgs- 
mæssige aspekter af skovdyrkning. 
Henrik Vejre

Mandag den 1.3.: Skovdyrkningens 
indflydelse på udvaskning og 
grundvandskvalitet. Bjørn Ravn 
Andersen

Mandag den 15.3.: Naturskov - natur
nært skovbrug. Jens Emborg

Mandag den 29.3.: Naturlige skovsam
fund i Danmark - oprindelige og potenti
elle, Peter Friis Møller

Mandag den 19.4.: Genresurser og 
skovdyrkning - påvirkning og sikring. 
Erik Kjær

Mandag den 26.4.: Hvilke økologiske 
faktorer har betydning for naturforyngel
se - og hvordan kan vi påvirke dem ? 
Palle Madsen

Mandag den 10.5.: Blandskov - økolo
gisk relevans. J. Bo Larsen

Seminarerne finder sted alle dage 
kl. 14 - 16 i Højhuset, auditorium 3-03, 
Thorvaldsensvej 40,
1871 Frederiksberg C.

Tirsdag d. 22.6: Ekskursion i Haut Jura 
om Plenterwald samt konvertering af 
ensartet rødgran-højskov til Plenter
wald.

Onsdag d. 23.6: Ekskursion i 
Haute-Saone om konvertering af mel
lemskov til blandet løv-højskov, til regu
lær højskov samt til uregelmæssig høj
skov.

Torsdag d. 24.6: Formiddag: Afslutning 
af kongressen.

Der er et kulturelt program for ledsa
gere.

Deltagelse i selve kongressen koster 
600 FRF per person. Hertil kommer kost 
og logi (hotel koster mellem 130 og 400 
FRF pr. nat) samt rejseomkostninger.

Nærmere program fås ved henven
delse snarest muligt til:

Pro Silva, Congrés Besangon 1993,
5 rue Målret, F-25000 Besancon. 
med oplysninger om navn og adresse, 
evt. ledsagere, antal hotelværelser, 
samt foretrukne sprog.

Vi ønsker vore kunder 
og forretningsforbindelser 

et rigtigt godt nytår 
med tak for året der gik.

P. Luhning's Skovmaskiner a/s
Assensvej 464, Falsled
DK - 5642 Millinge
Tlf. 62 68 11 30 - Fax 62 68 15 61
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NATURBESKYTTELSEN

NYT MIDDEL I 
NATURBESKYTTELSEN

Vs

I mmm.
I stedet for en egentlig fredning af et naturområde kan der nu indgås frivillige aftaler 
om vilkårene for driften af omradet.

Af afdelingsleder 
Hans M. Hedegaard,
Dansk Skovforening

Den ny naturbeskyttel
seslov giver mulighed 
for at der i stedet for 
egentlige fredninger af 
værdifulde naturområ
der kan gennemføres fri
villige aftaler mellem en 
jordejer og frednings
myndighederne.

Fordelen er at der med 
kort varsel kan tages 
højde for ændrede vilkår 
for den fortsatte 
erhvervsmæssige drift 
af området. Begrænsnin
gerne i ordningen er at 
eventuelle kompen
serende tilskud til eje
ren i forbindelse med 
aftalen - indtil videre - er 
skattepligtige, hvorimod 
erstatninger i forbindel
se med fredninger er 
skattefri.

Hidtil har gennemførelsen af egentlige 
fredninger stort set været det eneste 
effektive middel til sikring af en ønsket 
tilstand i et naturområde.

Fredningssager kan imidlertid være 
endog meget tidskrævende. Der kan gå 
mere end 10 år fra de første initiativer til 
en fredning tages, til sagen er endelig 
afsluttet. Ejeren kan føle, at en fredning 
fratager ham rådighedsretten over area
lerne samt indskrænker de fremtidige 
driftsmuligheder unødigt.

Derfor kan selv ydelsen af en fred
ningserstatning ikke i alle tilfælde opve
je de ulemper, som ejeren føler, at en 
pålæggelse af fredningsbestemmelser 
påfører ham.

Nye muligheder
Dansk Skovforening hilste derfor

med tilfredshed, at naturforvaltningslo
ven - og senere hvor denne er indbyg
get i naturbeskyttelsesloven - åbner 
mulighed for andre midler i naturbeskyt
telsen. Der er nu åbnet mulighed for at 
indgå aftaler somi i højere grad bygger 
på frivillighed.

Disse nye aftaler vil kunne imødegå 
kritikken af de lange “sagsbehandlings
tider”. Aftaleordninger vil også imødegå 
den kritik af umyndiggørelse af ejeren i 
forhold til hans fremtidige muligheder 
for at opretholde den erhvervsaktivitet, 
der er nødvendig for at sikre ejendom
men som en samlet enhed.

Vi må erkende, at alle parter nu må 
have tid til at vænne sig til dette nye 
alternativ til egentlige fredninger.

Skovforeningen har imidlertid i en 
række konkrete tilfælde været varm for
taler for at forsøge sig med indgåelse af 
en aftale. Foreningen har følt en mod
stand med det nye middel blandt de 
traditionelt sagsrejsende organisationer 
og andre, som har ment at aftaler ikke 
giver samme sikkerhed som egentlige 
fredninger. At der nu synes at være en 
opblødning på vej, ser Skovforeningen 
som et positivt tegn.

Eksempel på plejeaftale
Et godt eksempel på de nye mulig

heder er den aftale som blev underskre
vet fredag den 4. december mellem 
Storstrøms Amt, Danmarks Naturfred
ningsforening og Rosenfeldt gods ved 
Vordingborg.

Baggrunden er årelange diskussioner 
om fremtiden for Knudshoved Odde, 
som nu på femte generation bliver dre
vet af Rosenfeldt gods. Der har været 
stærke ønsker om en egentlig fredning 
af området. Disse ønsker er ikke 
udsprunget af en kritik af den måde, 
arealerne hidtil er blevet plejet af ejerne, 
men skal ses som et ønske om at have 
en garanti for, at denne drift vil fortsætte.

Ejeren har på sin side været stærk 
modstander af, at ansvaret for og drif
ten af arealerne skulle fastlægges gen
nem en egentlig fredningskendelse.

Det er derfor med stor tilfredshed, at 
Skovforeningen som resultat af forhand
lingerne mellem ejer, Skovforening, 
Naturfredningsforening og Amt kan se 
en aftale, som alle parter må kunne erk
lære sig tilfredse med.

Udgangspunktet er, at der ikke er 
den store uenighed parterne imellem 
om, hvordan naturen på Knudshoved 
Odde bør tage sig ud. Samtidig har 
parterne erkendt, at man i de fælles 
bestræbelser på sikring af naturen kom
mer længst gennem en dialog.
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Grundideen i aftalen er, at alle drifts
forhold, der måtte indebære ændringer 
i tilstanden, forhandles mellem parter
ne, inden de gennemføres, såfremt 
ændringerne indebærer mulighed for 
konflikt.

Kan der ikke opnås enighed om for
holdet inden for aftalen eller om et tillæg 
til denne, er hver af parterne berettiget 
til at opsige aftalen med 1 års varsel.

Parterne er herefter frit stillet, men 
det må forventes at der gennemføres en 
egentlig fredningssag som resultat af, 
at der ikke kan opnås enighed.

Det er dog Skovforeningens opfattel
se, at man med den nye ordning har 
reduceret risikoen for så store uenighe
der om den fremtidige drift, at dette 
fører til opsigelse af aftalen samt fører til 
behov for i stedet at gennemføre en 
fredning. Mulighederne for uenighed 
reduceres dels gennem den dialog, der 
er etableret ved forarbejderne til aftalen, 
dels gennem den dialog om foranstalt
ninger, som i henhold til aftalen skal ind
ledes ved mulige konfliktpunkter.

Den indgåede aftale indeholder 
mange elementer, som også indgår i 
egentlige fredninger. Men aftalen tager i 
langt højere grad højde for, at der er 
tale om en erhvervsvirksomhed, som 
har et naturligt og berettiget krav på at 
kunne opretholde en aktivitet, der sva
rer til de forpligtelser, der hviler på ejen
dommen.

Den fleksibilitet, der er indbygget i 
aftalen, gør, at ændringer i erhvervets 
vilkår hurtigt og effektivt kan forhandles 
mellem parterne. Dette kan føre til en 
accept af forholdet inden for aftalens 
rammer eller til udarbejdelsen af et 
egentligt tillæg til denne.

Fredningsinstrumentet indeholder 
langt fra samme grad af fleksibilitet, idet

ændring af en fredning skal følge pro
cedurerne for etablering af nye frednin
ger. Dette fører til, at driften af fredede 
arealer ikke på samme måde kan tilpas
ses ændrede driftsvilkår i jordbruget.

Der er således al mulig grund til at 
lykønske Rosenfeldt Gods, Danmarks 
Naturfredningsforening og Storstrøms 
Amt med udnyttelsen af det alternativ til 
fredninger, der er etableret med den 
nye lovgivning.

Begrænsninger i 
anvendelsen

Det blev i indledningen nævnt, at det 
langt fra er i alle tilfælde, at ydelsen af 
en fredningserstatning kan kompensere 
ejeren de ulemper og gener, denne 
føler ved en påtvunget fredning.

Dette syn understregedes i aftalen 
om Knudshoved Odde, der ved aftalens 
indgåelse ikke medfører at der ydes en 
kompenserende erstatning til ejeren. 
Dette på trods af, at flere af de elemen
ter aftalen består af ville være kommet 
til udtryk i en egentlig fredningskendel
se og derved have udløst erstatning.

Vi kommer her til de begrænsninger, 
som det nye virkemiddel i naturpolitik
ken trods alt endnu besidder. Naturbe
skyttelsesloven indeholder en tilskuds
hjemmel ved indgåelse af forvaltnings
aftaler. Tilskud kan ydes til bevaring, 
pleje og genopretning af naturområder, 
samt til forbedring af mulighederne for 
friluftsliv.

Erstatning i forbindelse med frednin
ger, hvor erstatningen ydes til kom
pensering af et formuetab, er skattefri. 
Derimod er hovedreglen, at tilskud i 
henhold til naturbeskyttelsesloven er 
skattepligtige.

Dansk Skovforening arbejder dog for, 
at der må være skattefrihed ved ind

gåelse af aftaler af fredningsmæssig 
karakter mellem en ejer og de organisa
tioner, der kan rejse en egentlig fred
ningssag, og hvorved der er ydet kom
penserende beløb efter forvaltningsaf
snit i naturbeskyttelsesloven.

Dette må efter Skovforeningens 
opfattelse være muligt ved en tolkning 
af ejendomsavanceskattelovens § 1 1 ,  
hvorefter aftaler af fredningsmæssig 
karakter bør kunne sidestilles med 
egentlige fredninger.

Et andet forhold, der kan virke be
grænsende på anvendelse af indgåede 
aftaler frem for fredninger, er amternes 
egenbetaling. I fredningssager betaler 
staten normalt mellem 75 og 90% af 
erstatningen (hyppigst 75%), mens for
valtningstilskud udelukkende betales af 
amtskommunens midler, såfremt 
beløbet ikke overstiger et vist maksi
mum.

Disse betalingsforhold kan tilskynde 
amter til at foretrække en egentlig fred
ning frem for indgåelse af en aftale i de 
tilfælde, hvor der i forbindelse med 
driftsbegrænsningerne fordres betaling 
(erstatning) til ejeren.

Man bør dog kunne argumentere for, 
at en øget anvendelse af forvaltningsaf
taler vil mindske behovet for gennem
førelse af egentlige fredninger, hvorfor 
der bør kunne overføres midler fra de 
egentlige fredninger til forvaltningsde
len i naturbeskyttelsesloven.

Dansk Skovforening må på trods af 
disse begrænsende forhold være 
meget tilfreds med, at der langt om 
længe er etableret et egentligt alternativ 
til “stive” og “ufleksible" fredningsken
delser. Skovforeningen lægger vægt på, 
at beskyttelsen af naturen i så vid 
udstrækning som muligt baseres på fri
villighed og aftaler.

COMBI-CUT TRÆKLØVER

st

-den professionelle brændekløver
Kapper, kløver alle træsorter op til 30 cm i diameter. 
Stor kapacitet: 5-8 rummeter pr. time. Minimal vedli
geholdelse. Ingen roterende dele = sikker i brug. God
kendt af Arbejdstilsynet. Jord, sand m.m påvirker ikke 
kniven. Maskinen monteres i traktorens trepunktsop
hæng. Oliepumpen trækkes af traktorens P.T.O. Let at 
transportere. Vægt i køreklar stand: 580 kg. Olie
mængde: 65 Itr.
Max. tryk på kniven: 30 ton ved 240 kg/cni2. Effektbe
hov ved 400 o/min: 40 hk.
Henvendelse for yderligere information eller demon
stration:

A/S Norkløver
Rugård, 5474 Veflinge - Tlf. 64 83 10 32
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Ny generation kraner med længere rækkevidde og lettere vedligeholdelse
FMV230CC har en rækkevidde på 5,1 m og en løftekraft på 440 kg ved 4 m
FMV250 haren rækkevidde på5,2 m og en løftekraft på 500 kg ved 4 m
FMV 290 har en rækkevidde på 6,15 m og en løftekraft på 600 kg ved 4 m
FMV360 haren rækkevidde på7,1 m og en løftekraft på 760 kg ved 4 m
FMV 470 har en rækkevidde på 7,3 m og en løftekraft på 1050 kg ved 4 m

FMV er et datterselskab af HIAB, verdens ældste og største kranfabrik

Hydraulisk udskud optil 3 m.

Rotator rundtgående.

Grab fra 0,14 til 0,26 m.

Svingcylindre enkelte eller dobbelte, placeret 
højt eller lavt med kort eller lang kransøjle.

Manøvreventil Monsun med let-præcis betjening og 
flydestilling.
Alternativ: Danfoss proportional ventil PVG 32.

FMV/Moheda boggievogn med eller uden 
robust hydraulisk rammestyring.

Med tak for året 
der gik 

ønsker vi

RIGTIG GLÆDELIG JUL 
OG .

ET GODT NYTÅR

med håb om fortsat 
godt samarbejde i 

1993
J,

ROWITEK-MIRANA
Telefon 53 788555

GI. Færgegård-4771 Kalvehave m
L/VAJ

FMV 360 - 8 4WD

Fordele ved FMV-Moheda drevne boggie:

1) Trækpåalle4boggiehjul.
2) Store hjul for bedre fremkommelighed og 

lavere marktryk.
3) Kæder og bånd ikke nødvendige.
4) Dækmønstret holdes rent og dækket skånes.
5) Drivrullerne løftes helt fri og står stille 

nårdrevet ikke bruges, ingen slid, ingen 
modstand. Enkel og robust.

Svend Meldgård
Frisenvoldvej 13 - Frisenvold
8900 Randers
Salg - Service - Reparation
Tlf. 86 44 52 75 - Bil tlf. 302 - 7 80 30

f#

%



ANVENDELSE AF GRAN

ANVENDELSE af 
GRANTRÆ

Foredragsmødet “Et gran af sandhed” viste at grantræ 
er velegnet til mange formål - vinduer, døre, møbler mv. - 
at limtræ af gran kan anvendes til helt nye bygningskon
struktioner, ligesom gran på nogle punkter har bedre tekni
ske egenskaber end fyr.

Alligevel går det meste rødgrantømmer fra danske sko
ve til konstruktionstræ, og en af årsagerne er nok traditio
ner. Arkitekter, ingeniører og tømmerhandlere anvender i 
reglen fyr uden at overveje om grantræ kunne opfylde for
målet - og mange kender end ikke grantræ. Der er derfor 
behov for at informere brugerne mere om granens egen
skaber.

Træindustriens ønsker
Som forklaring på den beskedne anvendelse af dansk 

gran fremførte industrien at en del af grantræet fra danske 
skove har ringere kvalitet end udenlandsk træ. Det blev 
anført at der er tendens til at kvaliteten forringes fordi en 
stadigt større del af bevoksningerne har været plantet på 
stor afstand og behandlet med stærk hugst.

Træindustrien ønskede derfor at skovene gik tilbage til 
lille planteafstand og svag hugst, men det vil kræve en 
nærmere dialog mellem skove og træindustri. Vi må vide 
mere om hvilke kriterier der lægges vægt på, og om hvil
ken pris industrien vil give for træet. Og med skovbrugets 
lange produktionstid skal det være sandsynligt at der er et 
behov for de pågældende effekter om 50-80 år når 
bevoksningerne afdrives.

Trækvalitet og skovdyrkning
Skovbruget bør naturligvis i princippet søge at levere 

den vare som kunderne ønsker. Men vi ved i dag for lidt 
om sammenhængen mellem skovdyrkningsmetoder og 
træets kvalitet. Dermed er det svært at frembringe nøjagtig 
de produkter som kunderne ønsker.

Der er dog for kort tid siden startet et projekt om dette 
emne på Landbohøjskolen, beskrevet af Henrik Mejlby i 
Skoven 6- 7/92, side 264. Der er tale om et treårigt projekt, 
og resultater til brug for praksis vil først foreligge i 1995.

Projektet sigter på at gøre. det muligt at udvikle mere 
nuancerede modeller, tilpasset lokale forhold, i stedet for 
forenklede, landsdækkende standardmodeller. Ikke nød
vendigvis således at alle ejendomme skal sigte på at pro
ducere råtræ af bedst mulige kvalitet. Lokale jordbunds- 
og vindforhold kan nødvendiggøre en stærk hugst for at 
fremstille et salgbart produkt. Eller ejerens målsætning 
eller hans vurdering af fremtiden kan gøre at han lægger 
vægt på andre kriterier end træindustrien.

Et af problemerne ved at fastlægge dyrkningsmodeller 
er selvfølgelig skovenes lange produktionstid i forhold til 
de hastigt varierende markedsforhold. Derfor bør man hel
ler ikke lægge sig for tæt op ad meget specifikke krav 
baseret på aktuelle produkter. Men alt i alt vil en større 
viden om konsekvenserne af en given behandling give et 
bedre beslutningsgrundlag for skovene ved valg af dyrk
ningssystem.

Der er i de senere år kommet nye resultater fra forskningen 
om granens materialeegenskaber. Desuden er det til stadighed 
nødvendigt at fortælle om anvendelsen af gran i nye produkter - 
bl.a. som alternativ til brug af fyrretræ.

Det var baggrunden for tamadagen “Et gran af sandhed” på 
Nyborg Strand d. 29. oktober, arrangeret af Træteknik/Teknologisk 
Institut og Træbranchens Oplysningsråd. Indlæggene har dannet 
basis for en serie korte artikler om anvendelse af gran på de føl
gende sider.

Redaktionen

Nye produkter
En anden udvej er at overveje om der findes andre 

afsætningsmuligheder for de produkter som skovene leve
rer i dag - og kan forventes at levere i de kommende årtier. 
Der kan nævnes mange eksempler på sådanne produkter, 
hvoraf nogle er delvist ført ud i livet, mens andre stadig er 
på idestadiet:
* HQL plankerne fra Palsgård Savværk er et eksempel på 

forædling af småtdimensioneret grantræ af høj kvalitet 
til velbetalte, store dimensioner af tømmer. Kunne en 
sådan teknik anvendes i større omfang og i andre 
træarter? Kan man fjerne de dele af emnerne som inde
holder knaster og andre uønskede egenskaber?

* Mange træindustrier køber af tradition råtræ af samme 
kvalitet til hele produktionen. Men kravene til råvaren er 
sjældent lige store i alle dele af produktet, og her kunne 
dansk gran måske komme ind, fx. som blindtræ. På 
mødet blev nævnt at mens man i Norge tidligere ude
lukkende anvendte fyr til vinduer bliver der nu brugt 
gran på den indvendige side. Halvdelen af det færdige 
vindue består dermed af gran - uden at produktets kva
litet er ændret.

* Til limtræ bruges traditionelt udenlandsk gran med 
smalle årringe og små knaster. Anvendelse af dansk 
gran vil give produkter med andre egenskaber. Men til 
visse formål vil dansk gran måske give produkter med 
en konkurrencedygtig kombination af pris og kvalitet?

* Beslægtet hermed er det store område kompositter - 
dvs. mere eller mindre forarbejdet træ som sættes sam
men til større emner med veldefinerede egenskaber (et 
velkendt eksempel er spånplader). Der arbejdes meget 
med kompositter i disse år, og her kan dansk gran 
måske med fordel indgå som råvare.

* Grantræ har gode dekorative egenskaber - og bevarer i 
modsætning til fyr sin lyse farve ved lysets påvirkning. 
Derfor kan grantræ med fordel anvendes på områder 
hvor æstetiske krav er det væsentligste.
Nogle af de nævnte eksempler kræver kun et mindre 

udviklingsarbejde, mens andre stadig er på laboratoriesta
diet. Derfor er der grund til at fortsætte forskning og udvik
ling i nye produkter og ny produktionsteknik. Og skovene 
bør afholde sig fra at træffe langsigtede beslutninger ude
lukkende med udgangspunkt i de aktuelle, vanskelige 
markedsforhold.

Søren Fodgaard
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GRAN som MATERIALE

Baseret på indlæg fra civil
ingeniør Preben Hoffmeyer, 
Danmarks tekniske Højskole

Grantræ besidder en 
række gode egenskaber. 
Det bevarer sin lyse far
ve, det er let at impræg
nere, nedtørre og lime. 
Efter nedtørring optages 
vand meget langsomt, 
og derfor er grantræ 
meget holdbart over for 
vejrliget.

Blandt grantræets 
svagheder kan nævnes 
relativt hårde knaster. 
For dansk grantræ gæl
der specielt at en skov
dyrkningspraksis med 
stor planteafstand og 
stærk hugst giver risiko 
for træ med ringere 
styrkeegenskaber og 
større tendens til vrid
ning.

Der har været tradition for at anvende 
fyr til formål hvor man ønskede træ med 
gode egenskaber i henseende til styrke, 
udseende, bearbejdning osv. - og gran
træet har været betragtet som mindre 
værdifuldt.

Der er imidlertid ikke nogen saglig 
grund til en sådan nedvurdering af 
grantræ. Tværtimod har det på visse 
punkter fortrin frem for fyr. I det følgen
de skitseres nogle af granens vigtigste 
egenskaber.

Farve
Grantræ har en gullighvid farve, og 

der sker ingen væsentlig farveændring 
ved lang tids lyspåvirkning. Der er 
ingen kernedannelse, og derfor heller 
ingen farveforskel mellem splintved og 
hjerteved.

Tørring
Kunstig tørring af grantræ regnes 

normalt for den lettest tænkelige 
tørringsopgave. Tørretiden for rødgran 
er 10% kortere end for skovfyr. Ten
densen til revnedannelse er mindre når 
bortses fra revner i knasterne.

Nogle grankvaliteter har tendens til 
kastning under tørring, men det kan i et 
vist omfang imødegås ved at forlænge 
tørringsprocessen.

Bearbejdning
Bearbejdning af grantræ vanskelig

gøres af at knasterne især ved lavt fugt
indhold (under 12%) er meget hårde. 
Det kan være nødvendigt at anvende 
værktøj som normalt anvendes ved hår
de træsorter. Der bør bruges mindre 
spånvinkel og lavere gennemløbsha
stighed, og værktøjet skal slibes hyppi
gere.

Limning
Gran kan limes uden problemer med 

alle kendte trælime, idet træet ikke inde
holder stoffer som hindrer hærdningen. 
Gran anses normalt for lettere at lime 
end fyr.
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Figur 1. Snit gennem ring pore i grantræ 
(poren forbinder to trake ider, som er 
vedkar der forløber i stammens læng
deretning). Når poren er åben vil væske 
kunne passere gennem poremembra
nen fra trakeide til trakeide. Når træet 
nedtørres vil toruspladen i midten lukke 
åbningen, så vand stort set ikke kan 
trænge igennem.

Vandoptagelse
Tørt rødgrantræs gennemtrængelig- 

hed over for vand er meget ringere end 
hos fyr. Når træet nedtørres vil ringpo
rerne lukkes så effektivt, at væsketrans
port mellem vedkarrene nedsættes 
stærkt. Se figur 1.

Denne proces starter allerede mens 
træet står på roden, idet hjerteveddet 
udtørres langsomt. Splintveddets porer 
lukker sig derimod først efter 
opskæring.

Varighed
Grans modstandsevne over for biolo

gisk nedbrydning er ringere end hos 
kernetræ af fyr, men bedre end hos 
splinttræ affyr. Den biologiske nedbryd
ning forsinkes imidlertid ved den meget 
langsommere vandoptagelse.

Fyr vil ved vandpåvirkning hurtigt få 
gennemvædet splinttræet, mens gran
splint kun optager vand til nogle milli
meters dybde. Granens hjerteved kan 
ligge neddykket i vand i månedsvis 
uden at cellehulrummene vandmæt
tes.

Det vides ikke hvor længe gran
træets uigennemtrængelighed over for 
vand holder ved vejrpåvirkning. Et for
søg på Teknologisk Institut viser at ring
porer i gran stadig er lukkede efter 8 
års eksponering over for vejrliget.

Hos vandlagret gran vil ringporerne 
dog gradvis blive nedbrudt af bakterier, 
og der sker en drastisk forøgelse af 
evnen til at opsuge vand. Dette kan 
medføre et stærkt forøget forbrug af 
imprægneringsvæske.

Imprægnering
Splinttræ af gran er let at imprægne

re i saftfrisk tilstand. Tørt savskåret gran 
er derimod svær at imprægnere, og 
resultatet bliver meget varieret pga. 
grantræets ringe evne til vandoptagel
se. Dette hæmmer dog samtidig den 
opfugtning som er nødvendig for biolo
gisk nedbrydning. Det skal tilføjes at 
metoderne til imprægnering af grantræ 
formentlig kan forbedres.

Rigtigt imprægneret er grantræ imid
lertid særdeles holdbart. I en nylig 
undersøgelse fra Teknologisk Institut 
konkluderes det bl.a.:

"Efter 8'h års eksponering for vejrli
get var tryk- og vacuumimprægnerede 
granbrædder i en bedre tilstand end til-
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GRAN EFTER 18 AR I AALBORG HAVN 
OPTAGET EFTER PÅSEJLING 
Dansk Teknologisk Institut

Figur 2. Rødgran er - forudsat rigtig behandling - særdeles holdbart. Disse bræd
der har i 10 ar været udsat for vejrliget efter hhv. trykimprægnering (tv.), vakuum
imprægnering + overfladebehandling (midt), samt overfladebehandling (th.). Kun 
brædderne til venstre var blevet synligt påvirket i overfladen.

Figur 3. Gran kan også anvendes i salt
vand. Denne pæl er optaget efter 18 år i 
Ålborg Havn (revnen er opstået efter 
optagelsen som følge af udtørring).

svarende behandlede fyrrebrædder, til 
trods for at optagelse og dermed ind
trængning af imprægneringsmiddel i 
gran var væsentlig mindre end i fyr. 
Overfladebehandling alene og uden 
vedligeholdelse havde ikke fornøden 
ydeevne til at forhindre skader."

Styrkeegenskaber
Ingen roser uden torne. En af gran

træets svagheder - og især dansk gran 
- er at styrken under visse betingelser 
kan være ringere end hos fyr.

Fejlfri gran og fyr har i store træk ens 
styrkeegenskaber for ens densitet (= 
rumtæthed, måles i kg/m3). For kon
struktionstræ af ens densitet vil der dog 
være en tendens til at gran er stærkere 
end fyr pga. granens mindre knaster. 
Når fyr alligevel ofte regnes for stærkere 
end gran skyldes det at granens densi
tet i gennemsnit er 10-20% mindre end 
fyrrens.

For rødgran er densiteten - og der
med styrken - lavere i de første 10-20 år 
af træets liv. Dette ungdomsved har 
desuden en større fiberhældning end 
voksenved, og derfor vil planker med 
en stor andel af ungdomsved kunne få 
større vridninger.

Det er værd at understrege at hos 
sitkagran har ungdomsveddet højere 
densitet end voksenved af både sitka 
og rødgran.

Densiteten varierer betydeligt med 
bonitet og dyrkningssystem (hugststyr
ke og planteafstand). Derfor vil der 
være store variationer i granens kvalitet 
fra hedegran (langsom vækst, høj den
sitet og lidt ungdomsved) og til gran fra 
de gode jorder (hurtig vækst, lavere 
densitet og mere ungdomsved).

Undersøgelser på Landbohøjskolen 
(af Lynge Madsen) viser at gran fra vis
se områder, især i Midtjylland, er fuldt 
på højde med de fleste øvrige nordiske 
kvaliteter.

Nyere undersøgelser (af Harvald og 
Danborg) viser at på de gode jorder vil

en stærk tynding føre til konstruktions
træ af ringe kvalitet.

Sorteringer af to partier rødgran 
(uden hensyntagen til evt. vridning) 
viste at kun 13, hhv. 41% af partierne 
opfyldte Trænormens styrkeklasser T24 
eller T30. Ved sortering af fire partier 
sitkagran udgjorde T-virket tilsvarende 
mellem 6 og 51% af partiet.

Vridning
Det væsentligste problem for dansk 

gran, især fra de gode jorder, er den 
store vridning. Hvis der i de ovennævn
te undersøgelser også tages hensyn til 
normernes krav til vridning vil kun 0, 
hhv. 24% af rødgranpartierne kunne 
accepteres. For sitkagran var de tilsva
rende tal mellem 0 og 20%.

Træ der ikke er egnet til T-virke kan 
sorteres i klassen DK18. Der har været 
foreslået nye harmoniserede nordiske 
regler, der indebærer en ret snæver 
begrænsning på vridning for DK18. Fra 
danske skove har der været protesteret 
mod en sådan stramning, og det er 
sandsynligt at der må indføres to tole
ranceklasser for også i fremtiden at få 
plads til hurtigt vokset gran.

Preben Hoffmeyer kommenterer den
ne løsning således:

"Hvorvidt denne udvikling er til gavn 
for træ som byggemateriale er yderst 
tvivlsom. Forbrugerne af granplanker 
anser vridning for at være langt det 
største problem ved grans anvendelse 
på byggepladsen. Ignoreres denne 
holdning ved fortsat at acceptere "vrid
ning i begrænset omfang" vil det skade 
træets anseelse og konkurrenceevne.”

Danborg har i sin undersøgelse 
været inde på noget lignende:

“Der kan stilles et stort spørgsmåls
tegn ved anvendelsen af en skovdyrk
ningspraksis der forcerer diametertil
væksten, hvis det er hensigten at træet 
skal anvendes som konstruktionstræ og 
ikke som cellulosetræ."
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DANSK 
HERRE 
GÅRDS 
VILDT

VILDT
KØBES

Salg af vildt er 
blevet en succes 
hos forbrugerne. 

Derfor har vi brug 
for flere råvarer. 
Kontakt os og hør 
nærmere - og få 
tilsendt prisliste.

DANSK
HERREGÅRDSVILDT A/S

Barritlanggade 182 • 7150 Barrit 
Tlf. 75 69 15 23 • Fax. 75 69 15 22
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GRAN til MØBLER
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Grantræ har mange gode egenskaber til møbelbrug sammenlignet med fyr Valget 
af træsort sker dog i høj grad ud fra tradition.
Foto: Trainformation

Baseret på foredrag af 
civilekonom Inge-Bo Asplund, 
Trainformation.

Gran er velegnet til 
møbler og bruges i nog
le lande i langt større 
omfang end fyr. Granens 
fordele er at den beva
rer sin lyse farve og er 
nem at farve med godt 
resultat.

Der er stor efterspørgsel på møbler af 
gran i de europæiske lande. Det gælder 
især i Tyskland og Frankrig, hvor gran
træ dækker 75-80% af produktionen af 
nåletræmøbler. Gran anses her for 
egnet i almindelige boligmiljøer, mens 
fyr mest anvendes i fritidshuse og i bør
neværelser.

Valget af træsort er dog i høj grad 
betinget af traditioner. I lande som Stor
britannien, Italien og Spanien udgør fyr 
70-90% af produktionen, mens granen 
har små andele.

Granens egenskaber
Den svenske træindustri producerer 

store mængder grantræ af høj kvalitet 
og er derfor interesseret i at det sven
ske grantræ anvendes med godt resul
tat både i svensk og udenlandsk møbe
lindustri.

Det svenske Trainformation har 
undersøgt dels markedets syn på gran
møbler, dels møbelindustriens erfarin
ger med grantræ, og Inge-Bo Asplund 
fortalte på granmødet om nogle af 
resultaterne.

Grantræ og fyrretræ adskiller sig 
især gennem farven på den lyspåvirke
de overflade. Fyr bliver med tiden 
rødlig, og kernen bliver stadigt mere 
fremtrædende. Granen beholder sin 
lyse farve og har samme nuancer i ker
ne og splint.

Næsten alle forbrugere mangler viden 
om hvordan man kender forskel på fyr 
og gran. Det normale i de fleste lande er 
at man heller ikke bryder sig om forskel
len - eller betegner gran som “lys fyr”.

Professionelle indendørsarkitekter 
tænker normalt i rene, urmønstrede over
flader. I første række foretrækker de

derfor knastfrit træ, gerne som finer, og 
derfor vælger de overhovedet ikke 
nåletræ.

I de tilfælde hvor de ønsker knaster, 
vil de se knasterne som et nogenlunde 
regelmæssigt mønster. De foretrækker 
gerne træ med mange, små og jævnt 
fordelte knaster, og dette er en af gra
nens mest typiske egenskaber. De pro
fessionelle arkitekter vil også have kon
trol over en overflades fremtidige udse
ende, hvilket også taler for en træsort 
som ikke ændrer farve.

Når nåletræmøbler lakeres eller 
bejdses for at ligne løvtræ, eller hvis de 
antikbehandles - som det er almindeligt 
i bl.a. Storbritannien - vælger man oftest 
gran for at få en ensartet farve på det 
færdige produkt.

Produktionserfaringer
Trainformation har indhentet erfarin

ger om forarbejdning af grantræ fra en 
række møbelfabrikker der anvender 
svensk gran. Blandt de mange, ret 
detaljerede oplysninger kan nævnes 
enkelte væsentlige forskelle mellem fyr 
og gran:
- Den største forskel mellem gran og 

fyr ligger i knasterne. Fyrrens knaster 
indeholder mere harpiks end gra
nens, mens granknasterne er bety
deligt hårdere end fyr. Den ekstreme 
hårdhed er formentlig årsagen til de

revner som af og til opstår i knaster
ne når træet tørres til møbelbrug.

- Svenske gransnedkere som gennem 
længere tid har været vant til at bear
bejde grantræ har ingen større pro
blemer. Andre som har forsøgt sig i 
enkelte tilfælde kan derimod have 
store vanskeligheder.

- Den råvare som anvendes til møbler 
er tætvokset svensk gran fra områ
der i Midt- og Nordsverige: Vårm- 
land, Dalarna, Jåmtland, Våsterbot- 
ten og Norrland.

- For at få en god høvling bør mad
ningshastigheden reduceres med 
10%, og der bør anvendes skarpt stål. 
De svenske virksomheder har ikke for
søgt at tilpasse spånvinklen til de 15- 
25 grader, som ifølge tyske erfaringer 
er passende for gran som følge af 
granknasternes større hårdhed.
Under normale konjunkturforhold er

der ofte mangel på de bedste fyrrekvalite
ter til møbler. Derimod er der ofte rigeligt 
med de bedste grankvaliteter til møbler.

Det betyder normalt at man i bygge
riet anvender for godt grantræ - en 
råvare som burde passe godt til sned
kerformål. For snedkervirksomheder 
betyder det at gran er en relativt billig 
råvare - men at øget efterspørgsel på 
visse dimensioner og kvaliteter kan 
presse prisen op.

sf
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GRAN til DØRE

Baseret på indlæg fra 
direktør Benny Hansen,
Ide døren A/S, Ikast

Grantræ er udmærket til 
prisbillige døre, bl.a. for
di det er mindre følsomt 
for fugt end fyr og det 
beholder sin lyse farve.

Dør i serien "Nature Line", lavet af 
"udsøgt knastgran fra de store nordiske 
skovdistrikter - en dør der udstråler liv 
og glæde".
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- Det er vort indtryk at de kunder der 
søger en prisbillig dør ikke specielt 
søger en dør i fyrretræ. Disse kunder får 
kvalitetsmæssigt en væsentlig bedre 
dør ved at vælge gran frem for fyr.

Direktør Benny Hansen fra dørfa
brikken Ide døren fortalte på temada
gen om hvorfor man i de senere år er 
begyndt at bruge både fyr og gran til 
dørfabrikationen. Udgangspunktet var 
dels nogle seriøse forespørgsler på 
døre i gran, dels at priserne på fyrre
træ var steget kraftigt fra midten af 
80’erne.

- Jeg vil pege på fem fordele ved at 
anvende gran, fortsatte Benny Hansen:
1. Gran er meget mindre følsom over 

for fugt end fyrretræ. Ved for høj fug
tighed udvider dørpladen sig, og ofte 
vil døren ikke kunne lukke. I værste 
fald udvider fyldningerne sig så 
meget, at de kan skubbe sidestyk
kerne fra tværstykkerne.

2. Grantræ beholder sin lyse farve og 
gulner ikke så hurtigt som fyr.

3. Usorteret gran har væsentlig færre 
og mindre knaster end quinta fyr.

4. En fladlaminering af 1” sidebrædder 
(som vi anvender til grandøre) er 
mere stabil end en 2” stavlaminering 
(som anvendes til fyr).

5. Som producent har man ikke de sto
re lagringsproblemer, idet gran kun 
sjældent angribes af blåsplint.

Benny Hansen tilføjede at det har 
været nødvendigt at lave visse ændrin
ger i produktionen i forhold til fyrretræet. 
Der bruges en mindre fremføringsha
stighed, og skærevinklen er tilpasset, 
så der bliver færre oprifter og udfaldne 
knaster. Til trods for disse ændringer 
skal der bruges mere tid på efterrepara- 
tion og pudsning, hvorfor noget af 
gevinsten ved den billigere materiale
pris bruges igen til arbejdsløn.

Fordomme
Men hvorfor bruges der stadig så lidt 

gran til døre? Benny Hansen pegede 
selv på nogle forhold:

- Vi mener at årsagen til at der sæl
ges væsentlig flere døre i knastet fyr 
end i gran ikke findes hos forbrugerne. 
Det skyldes udelukkende håndværker
ne og tømmerhandlerne, der stadigvæk 
har visse fordomme i forholdet til gran. I 
Tyskland laves der således langt flere 
grandøre, fordi her kender man gran
træet fra gaijimel tid.

- Vore salgskonsulenter må næsten 
dagligt forklare kunderne at vi nok skal 
klare de produktionsmæssige proble
mer, og kunden skal blot vurdere det 
færdige resultat. Vi mener dog at for
dommene efterhånden vil forsvinde, for 
gran er bestemt ikke så slem som sit 
rygte.

Dør i serien "Pine Line" - ‘‘fyldningsdøre 
fremstillet efter gamle håndværkstraditi
oner, af fyrretræ fra de bedste nordiske 
savværker".
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GRAN til VINDUER

Baseret på indlæg fra 
cand. real. Fred Evans,
Norsk Treteknisk Institut

Gran er velegnet til vin
duesfabrikation, fordi 
det er billigere end fyr, 
det er bedre at lime, og 
optager fugtighed lang
sommere. Holdbarhed 
og imprægnerbarhed er 
lige gode på fyr og gran.

Som ulemper kan næv
nes at gran har hårdere 
knaster, og at kvaliteten 
på grantræ kan variere 
stærkt.

Gran er den vigtigste træart i Norge, og 
den udgør 2/3 af tømmerproduktionen. 
Alligevel har producenterne af vinduer 
stort set kun brugt fyr, men der er nu 
ændringer på vej.

H-vindusgruppen og Norges-vinduet 
står tilsammen for 30% af den norske 
vinduesproduktion. De bruger i deres 
produktion laminerede emner beståen
de af to eller tre lameller af gran og en 
af fyr.

Produktionschefen ved H-gruppen 
har over for Norsk Treteknisk Institut 
givet følgende erfaringer om brug af 
gran sammenlignet med fyr til vinduer:
1. Gran er billigere for samme sortiment 

og kvalitet.
2. Gran er bedre at lime. Fladerne fug

tes bedre af limen, og det giver kor
tere pressetider.

3. Overfladebehandlingen sidder 
mindst lige så godt fast som på fyr, 
og der kommer ingen gule knaster.

4. Gran optager fugtighed langsomme
re og har dermed god holdbarhed 
(se mere neden for).

Som ulemper blev der peget på to 
forhold:
5. Gran har hårdere knaster, hvorved

i

Vindueshjørne hvor der er anvendt gran 
i to lameller til venstre, mens lamellen til 
højre består af kernetræ af fyr (øverst) 
og splinttræ af fyr (nederst).

der kan opstå skader i overfladen 
under bearbejdningen. Dette 
kræver mere spartling. Ved brug af 
skarpt stål er problemerne imidlertid 
små.

6. Kvaliteten på trælast af gran kan 
variere stærkt. Årringsbredde og 
knaster kan være store og vil kunne 
skabe problemer senere. Kravet til 3 
mm årringsbredde er vanskeligt at 
opfylde i dag. Et ønske er knastfrit 
træ på tre sider.

Årsagen til at fyr bruges til den indre 
lamel er tradition, Et parti vinduer af 
grantræ som blev leveret af H-gruppen i 
1970’erne fik kun en klage - fra en tøm
rer som påpegede at det var tradition at 
bruge fyr.

Holdbarhed
Grantræets holdbarhed er blevet 

undersøgt for nogle år siden i et forsøg. 
Hjørneprøver af vindueskarme af im
prægneret gran og fyr blev hængt op 
udendørs i Tåstrup og i et drivhus i 
Uppsala. Prøverne i drivhus blev vandet 
med ujævne mellemrum.

Forsøget blev afsluttet efter 70 måne
der, og det blev bl.a. konkluderet:
- Gran har vist sig at have næsten lige 

så gode egenskaber som kerneved 
af fyr. Ændringen i permeabilitet og 
derved evne til optagelse af vand 
holder sig lav selv efter 6 års ekspo
nering i drivhus.

- Imprægnerede granvinduer har lige 
så gode egenskaber mht. permeabi
litet og fugtindhold som imprægneret 
fyr, klasse B.
Resultatet af dette forsøg førte til at 

det norske træbeskyttelsesråd udsend
te en anbefaling om imprægnering af 
gran til brug i vinduer.

Konklusion
Konklusionen på Fred Evans indlæg 

var at gran er meget velegnet til vindu
esproduktion ud fra pris, holdbarhed, 
limbarhed og overfladebehandling. Der 
kræves dog en bedre sortering fra 
savværkerne (og dette vil påvirke pri
sen), ligesom alle skær i høvle og fræs
ere til hver en tid skal være skarpe.
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når det gælder planter til
- skov - pyntegrønt & juletræer
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JOHANSENS PLANTESKOLE A p S
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492 SKOVEN 12 1992



ANVENDELSE AF GRAN

GRAN til LIMTRÆ
- OL-HALLER ÅBNER NYE MULIGHEDER

at-

Foto 1. Vikingeskibshallen har en spændvidde på op til 96 meter eller næsten 50% 
mere end hvad der hidtil har været muligt at konstruere med limtræ.

Tre af de store sports
haller til OL i Lilleham
mer er bygget af limtræ. 
Forud er gået et stort 
udviklingsarbejde som 
åbner nye muligheder 
for anvendelse af 
træprodukter.

Det er lykkedes at øge 
spændvidden på lim- 
træspær til 96 meter, og 
en ny brandimprægne
ring muliggør træbygge
rier over to etager.

Allerede længe inden starten på Vinter- 
OL den 17. februar 1994 I Lillehammer 
er byen ramme om nogle rekorder som 
kan få betydning for træets anvendels- 
muligheder fremover.

Rekorderne ligger i tre nye sportshal
ler. Den største er vikingeskibshallen i 
Hamar, hvor den bærende konstruktion 
er lavet af limtræ af gran. Det er her lyk
kedes at øge spændvidden fra det hid
tidige maksimum på 65 meter helt op til 
96,4 m.

Denne forbedring er sket gennem et 
omfattende udviklingsarbejde hos fir
maet Moelven. Selve produktionen er 
sket på koncernens fabrikker i Norge, 
men på basis af viden fra den danske 
afdeling, Moelven LNJ Limtræ i Brede- 
bro.

Nye metoder til samling
- Da vi i 1988 hørte at Vinter-OL skul

le holdes i Lillehammer satte vi os to 
mål, siger adm. dir. Haumann Sund, 
Moelven Limtre Gruppen. De norske 
byggeprodukter - træ og sten - skulle 
præge byggeriet, og mindst en af hal
lerne skulle konstrueres med limtræbu- 
er.

- Det blev en stor opgave, for haller
ne skulle være en del bredere end det 
hidtil havde været muligt at bygge i lim

træ. Dengang var den maksimale læng
de på bjælkerne 37 meter, den maksi
male spændvidde var 65 meter, og det 
var vanskeligt at transportere de store 
længder fra fabrikken til byggepladsen.

- Løsningen lå blandt andet i en 
udvikling af knudepunkterne, hvor lim- 
træbjælkerne sættes sammen. De tradi
tionelle samlinger består af bolte og 
bulldogs, som både fylder og er meget 
markante.

- Nu gik vi over til en ny type ind- 
slidsede plader med ståldorne i højkva- 
litetsstål, siger direktør Michael Bjørn
skov Ira Moelven LNJ Limtræ, der har 
forestået en del af udviklingen. Hemme
ligheden ligger i at få de forborede hul
ler i træ og stålplade til at passe helt 
præcist.

- Vi har selv udviklet teknikken og de 
avancerede edb- programmer til at sty
re arbejdet der udføres med en nøjag
tighed på en halv millimeter. Dette kun
ne mange andre fabrikker også gøre, 
men kunsten er at udføre samlingen så 
præcist at den kan samles på bygge
pladsen efter at træet er udsat for fugt
påvirkninger - og så i 38 meters højde.

- Ved et fuldskalaforsøg viste de nye 
knudepunkter sig at være stærke nok til 
et spænd på op til 100 meter, fortsætter 
Haumann Sund. Desuden har vi opnået

et meget elegant design, fordi samlin
gerne er skjult inde i træet.

- Den nye metode løste også trans
portproblemerne, fordi vi nu kan lave 
kortere stykker, som så kan samles på 
byggepladsen. At det er nødvendigt 
fremgår af at spærene er konstrueret af 
to buer med dragere imellem. Afstan
den mellem buerne er op til 6,5 meter, 
og det er for meget til at vi overhovedet 
må transportere dem på offentlig vej.

Limtræet er billigere og 
stærkere

Udviklingsarbejdet førte til at 
Moelven fik flere ordrer end først ventet. 
Efter en ihærdig salgs- og lobbyvirk
somhed accepterede arrangørerne ide
en med at bygge i træ og sten, og 
Moelvens limtrækonstruktioner præger 
nu tre af de olympiske haller. Den fjerde 
ved Gjøvik på den anden side af Hamar 
søen er sprængt ind i fjeldet.

- Blandt årsagerne til at vælge lim
træet var at byggeriet blev ca. 10% billi
gere end det tilsvarende i beton og stål, 
fortsætter Haumann Sund. Samtidig har 
limtræet store fordele ved brand. Der 
skal en direkte brandpåvirkning til før 
det antændes, og temperaturen skal 
være over 600 grader.

- Hvis der er brand i limtræ, brænder
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VIKINGESKIBSHALLEN

Denne hal i Hamar kaldes til daglig 
Vikinge-hallen, fordi den udefra ligner 
et omvendt vikingeskib. Formen er 
inspireret af at fiskerne tidligere trak 
bådene op på land og vendte bun
den i vejret. Det skete netop på det 
sted hvor hallen ligger.

Under OL kan 10.000 tilskuere 
overvære hurtigløb på skøjter. Efter 
legene skal hallen anvendes til kon
certer og kan så rumme 20.000 per
soner. Desuden er hallen stor nok til 
at opfylde de internationale mål for 
indendørsfodbold.

Vikingeskibshallen er - så vidt vides 
- Europas største sportshal med et tag 
der (inkl. udhæng) måler 110 meter 
gange 260,6 meter. Den bærende 
konstruktion spænder over op til 96,4 
meter, og på det højeste sted er høj
den 35 meter. Prisen er 230 mio. Nkr.

Foto 2. Vikingeskibshallen i Hamar har form som et skib med bunden i vejret.
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det langsomt, og først hvis ilden får tid 
til at brænde langt ind mod bjælkernes 
kerne, kan de styrte sammen. Stålbjæl
ker vil derimod efter allerede få minut
ters brandpåvirkning kunne miste det 
meste af deres styrke.

Det er dokumenteret at de bærende 
konstruktioner i OL-hallerne kan holde 
mindst 60 minutter ved brand - og det 
samme gælder de nye knudepunkter.

Baseret på indlæg af direktør Michael Bjørn
skov, Moelven LNJ Limtræ ved granmødet, 
pressemeddelelser fra Moelven samt artikler 
i Norsk Skogbruk og Ingeniøren.

MOELVEN 
INDUSTRIER A/S
Hele Moelven koncernen omsætter 
for ca. 2,5 mia. Nkr og beskæftiger 
godt 2.500 personer.

Moelven producerer over en tred
jedel af Norges savede træ og frem
stiller desuden trævarer som køkken
elementer, vægge, gulve og møbler. 
Moelven ejer et stort indretningsfir
ma, og Moelven Bygg Gruppen 
fremstiller præfabrikerede huse og 
badeværelser.

Moelven Limtre Gruppen er Euro
pas største producent af limtræ. Den

omsætter for 320 mio. Nkr og 
beskæftiger 330 personer i tre lande:
* LNJ Limtræ i B æde bro er etable

ret i 1904 og blev i 1986 en del af 
Moelven. LNJ Limtræ er Dan
marks største lirmtræproducent 
med en kapacitet på 12.000 m3 
orm året.

* Moelven Limtre er etableret i 1959 
og er Norges største producent 
med en kapacitet på 15.000 m3.

* Toreboda L.jmtrå er etableret i 
1919 og er Sveriges største lim- 
træproducent med en kapacitet 
på .25.000 m3. Produktionsan
lægget betegnes som verdens 
mest avancerede.
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HAAKONS
HALLEN

Denne hal ligger i Lillehammer, hvor 
10.000 tilskuere kan overvære 
ishockey.

Længden er 125 meter, og den 
største spændvidde er her 85,8 
meter. Dermed er hallen 20 meter 
bredere end hvad man hidtil havde 
kunnet lave. Prisen er 180 mio. Nkr.
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Foto 3. Haakonshallen har en spændvidde på 85 meter eller 20 meter mere 
end hvad der hidtil har været muligt.

NORDLYSHALLENDenne hal i Hamar har heller ikke 
noget officielt navn. Navnet Nordlys
hallen skyldes vægkonstruktionerne, 
der laves af limtrædragere, bran
dimprægnerede træpaneler og far
vet glas. Dermed kommer lyset i hal
len til at minde om nordlys.

Under OL kan 4.000 tilskuere over
være konkurrencerne i kunstskøjte
løb, og efter legene vil hallen kunne 
rumme 7.000 personer som koncert
sal.

Hallen er 95 meter lang, og det 
største spænd er 70,8 meter. Prisen 
er 100 mio. Nkr.

Hallen gav en ny udfordring til 
Moelven, fordi arkitekterne ønskede 
at den nederste bjælke i spærene 
skulle være vandret. Det betød en 
endnu større belastning end i Vikin
geskibshallen hvor det største tryk er 
4.900 kN.

I Nordlyshallen bliver trykket 7.000 
kN, og det har krævet en yderligere 
udvikling af knudepunkterne. Denne 
forbedring åbner iøvrigt i sig selv nye 
muligheder for konstruktion af haller 
med limtræ.

Der ligger også en nyudvikling i 
brandimprægneringen til vægpane
lerne. Der er tale om en ny impræg
neringsvæske, som gør at nålet
rætømmer overhovedet ikke kan 
brænde.

Væsken skal patenteres før dens 
sammensætning offentliggøres. Men 
ifølge Moelven indeholder den ikke 
giftige stoffer, og enkelte af stofferne 
er endda tilladt i madvarer i USA. Det 
siges at væsken kan drikkes, selvom

den næppe smager godt.
Metoden er indtil videre dyrere 

end traditionel imprægnering, men 
der arbejdes på at reducere væske
forbruget uden at det går ud over 
den brandhæmmende effekt.

Hvis det lykkes åbnes der nye

muligheder for at anvende træ i byg
geriet. Brandforskrifterne har hidtil 
gjort det svært at bruge træ i bygnin
ger over to etager. Nu kan træ imid
lertid også anvendes indvendig i 
større byggerier, bl.a. hoteller, skoler 
og større haller.

Foto 4. Den nederste bjælke i spærene i Nordlyshallen er vandret, og det 
krævede en videreudvikling af knudepunkterne for at kunne overføre de enor
me kræfter
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ANVENDELSE af 
DANSK GRAN?

Træindustrien stiller sig 
kritisk til kvaliteten af 
dansk grantræ. Enten 
kan der ikke skaffes nok 
dansk træ af god kvali
tet, eller industrien køber 
kun udenlandsk træ.

Fra skovenes side 
opfordres til at gå ud fra 
det træ som står i skove
ne i dag. Råtræet kan 
måske sorteres efter 
kundens ønsker - hvis 
kunden vil betale for det?

Det fremgik klart af de mange indlæg 
på granmødet, at grantræ kan anven
des til andet end konstruktionstræ. Fra 
skovenes side kunne man derfor håbe 
at industrien ville udtrykke interesse for 
at forædle dansk gran til disse produk
ter. Men det fremgik af flere indlæg at 
det slet ikke var tilfældet.

“Brændedyrknings
niveau”

Et af de nye spændende produkter 
er HQL-planker fra Palsgård Savværk. 
Råvaren er hedegran af god kvalitet 
med smalle årringe og små knaster. 
Dette træ skæres op og tildannes, såle
des at mindre stykker kan limes sam
men til større planker. Dermed kan 
småtømmer af god kvalitet forædles til 
store, velbetalte dimensioner tømmer 
med gode styrkeegenskaber. (Se iøvrigt 
nærmere beskrivelse i Skoven 10/90).

Råvaren til HQL-plankerne må højst 
have en årringsbredde på 2,5 mm og en 
knaststørrelse på 2,5 cm. Stokken skal 
være 3 m og med en topdiameter på 12- 
17 cm. Til gengæld får man en pris sva
rende til de største tømmerstokke.

Alligevel kunne direktør Mogens Bon
fils, Palsgård Savværk, oplyse at det i 
perioder har været svært at finde nok 
træ i Danmark til HQL produktionen.

- Det kræver at der er skovfolk som 
har tid og lyst til at gøre en ekstra ind
sats for at finde de rigtige stokke. Vi 
køber stadig langt det meste råtræ i 
Danmark, men i løbet af en snes år kan 
vi nok ikke finde mere træ af god kvali
tet, og så må vi købe svensk træ.

iiUTf mr*~

HQL planker fra Palsgård Savværk er et 
eksempel på forædling af småt dimen
sioneret træ af god kvalitet til større og 
bedre betalte dimensioner Men ifølge 
Palsgård er det til tider svært at skaffe 
råtræ nok fra de danske skove.

Mogens Bonfils sluttede med sit ind
læg med denne “slutsvada til skovbrug
et" :

- Vi kan bekymre os om dansk skov
brugs manglende skovdyrkningsmæssi
ge talenter og totale ligegyldighed over 
for kvalitetsdyrkning af rødgran.

- Hvorledes skal vi i en længere frem
tid skaffe den råvare som muliggør et 
så fremragende produkt som HQL? Det 
er nu ikke så stort problem. I vore 
nabolande er der rige muligheder hvis 
dansk skovbrug definitivt har besluttet 
sig for at synke ned på et “brændedyrk- 
ningsmveau’’ hvad perifere bredringede 
træsorter angår, og ved en ensidig sats
ning på volumentilvækst.

- Men det er jeg overbevist om ikke 
vil ske. Nu har galskaben varet 25-30 år, 
og de kommende afsætningsproblemer 
for dansk rødgran vil selvfølgelig åbne 
op for en mere afsætningsorienteret 
skovdyrkning.

Kun udenlandsk gran
Der var ikke mere trøst at hente hos 

direktør Benny Hansen, Ide døren, som 
producerer prisbillige døre af gran som 
supplement til de mere traditionelle pro
dukter af fyr. Fabrikken ønsker en råvare

med færrest mulige knaster. Derfor 
købes primært svensk og finsk gran, og 
især fra de nordlige områder. Der 
anvendes ikke dansk gran.

Et andet af de nye produkter var lim
træsbjælker fra norske Moelven, brugt i 
de bærende konstruktioner i de norske 
OL- haller. Den danske del af koncer
nen, Moelven LNJ Limtræ, som produ
cerer 12.000 m3 limtræ om året, anven
der slet ikke dansk gran.

- Der er mange danske savværker 
som har villet sælge træ til os, men de 
har ikke kunnet opfylde vores krav, sag
de direktør Michael Bjørnskov. Vi har 
brug for store mængder træ - hver dag 
skal der leveres tre store lastvognstræk 
- og det skal være der til tiden. Træet 
skal opfylde de svenske T-virke kvali
tetskrav, vi lægger især vægt på at der 
skal være få knaster og at fiberretnin
gen ikke må afvige fra lodret.

Fra Nørlund Savværk blev det anført 
at LNJ Limtræ giver en meget lav pris - 
lavere end DK18. Hertil svarede Micha
el Bjørnskov at de danske savværker i 
mange år har levet i en beskyttet ver
den med høje priser.

Brug det træ der står i 
skoven

Der blev naturligvis svaret på disse 
indlæg fra skovenes side.

- Prisstrukturen på råtræ har hidtil 
belønnet store dimensioner af nåletræ, 
sagde skovrider Anders E. Billeschou, 
Frijsenborg. Det har for skovene peget i 
retning af stærk hugst og stor årrings
bredde.

- Skovene må naturligvis søge at 
levere det som kunderne ønsker. Men 
inden for de nærmeste år må vi se på 
de træer som står derude. De fremtidi
ge krav kan først opfyldes om halvtreds 
år i de kulturer som anlægges i dag, og 
der er begrænsede muligheder for at 
ændre kurs i de eksisterende bevoks
ninger.

- Derfor må vi behandle og sortere i 
det råtræ som er til rådighed nu. Måske 
skal vi vænne os til at sortere et parti 
rødgran til flere kvaliteter og måske flere 
kunder - og ikke ukritisk sælge alt til 
den samme (og til samme pris). Men vi 
får ikke en merpris for at sortere træet 
efter kundens ønsker - og det er nød
vendigt med det prisniveau der er på 
nåletræ i dag, sluttede Anders Bille
schou.
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DRIFTSTEKNIK

STRENGE KRAV TIL
VÆRNEMIDLER 

VED BRUG AF KERB

Forskningscentret
for Skov & Landskab SsSsr

Af Paul Christensen og 
Frans Theilby

Både Kerb 50 og Kerb F 
blev godkendt i foråret 
efter Miljøstyrelsens 
revurdering af midlerne. 
Begge midler kom i en 
højere fareklasse og fik 
tildelt nogle strengere 
risikosætninger. Dette 
medfører øget brug af 
værnemidler under 
sprøjtearbejdet.

I Skoven-Nyt nr. 3 a blev omtalt, at i 
marts 1992 kom Miljøstyrelsens afgørel
se efter revurderingen af bl.a. Kerb.

Afgørelsen om Kerb 50 og Kerb F 
indebærer ikke nogen brugsmæssige 
ændringer; men til gengæld er midlerne 
opklassificeret til fareklassen “Sund
hedsskadelig, Xn” og har fået risikosæt
ningen “Mulighed for varig skade på 
helbred”.

Denne større betænkelighed i forbin
delse med Kerb skyldes ifølge impor
tøren KVK Agro A/S, at der i et enkelt 
fodringsforsøg med rotter og mus med 
meget store Kerb-doser i hele livsperio
den, er fundet tumorer på nogle orga
ner.

Dette indebærer, at man ved fremti
dig brug af Kerb skal bruge åndedræts
værn i langt højere grad end hidtil.

Nedenfor er angivet de regler, der 
gælder i fremtiden for brug af personli
ge værnemidler ved arbejde både med 
Kerb 50 og Kerb R Disse regler vil 
også blive indarbejdet i FSL- sprøjtebla
dene ved næste revision i februar 1993.

Personlig sikkerheds
udrustning:

Gummistøvler (nitril- eller butylgum- 
mi, evt. engangshandsker), gummistøv

ler og øjenskylleflaske, samt:
- ved opblanding: Beskyttelsesdragt 

uden hætte, helmaske med A2P3 filter.
- ved bomsprøjtning under 1 m højde 

med lukket førerhus: Beskyttelses
dragt med hætte, halvmaske med 
A2P2 filter.

- ved rygsprøjtning under knæhøjde: 
Beskyttelsesdragt uden hætte, halv
maske med A2P3 filter.

- ved tågesprøjtning og rygsprøjtning 
over knæhøjde: Beskyttelsesdragt 
med hætte, helmaske med A2P3 filter.

- ved Micron Herbi: Overtræksbukser, 
halvmaske med A2P3 filter og ansigts
skærm.

Praktisk betydning
Disse nye, strengere krav til brug af

værnemidler vil vanskeliggøre det prak
tiske arbejde med Kerb i betydeligt 
omfang.

Efter de gældende regler skal 
arbejdsgiveren overveje, om et givet 
bekæmpelsesmiddel kan erstattes af et 
mindre farligt middel (substitutionsreg
len). Det er i den forbindelse nærliggen
de at overveje, om et andet græsmiddel 
kan give omtrent samme ukrudtsvirk
ning og samme skånsomhed over for 
træerne til omtrent den samme omkost
ning.

Her vil det kunne komme på tale at 
anvende carbetamid (handelsnavne: 
Carbetamex 70 WP og GORI 900 
græsmiddel). Carbetamid er omtalt 
nærmere i Skoven nr 10, 1991 s. 404- 
405 og s. 410.

Forstplanteskolen Verninge
FUGLEKILDEVEJ 20 • 5690 TOMMERUP • TLF. 64 75 12 88 • FAX 64 75 14 85

SPECIALPLANTESKOLE FOR 
skov-, læ-, hæk,- og hegn- samt vildtremiseplanter

Prisfortegnelse sendes på forlangende 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og planter

©

Forst
Flowmatic
500
Skovgødningsspreder

Velegnet til juletræ- 
og pyntegrøntskulturer

BESTIL VENLIGST NU - REKVIRER BROCHURER

B Liihning's Skovmaskiner a/s
ASSENSVEJ 464 - FALSLED
DK - 5642 MILLINGE - TELEFON 62 68 11 30 - FAX 62 68 15 61
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LITTERATUR - REGNSKOVE

VERDENS REGNSKOVE
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Figur 1. På dette billede ses to typer af regnskov på samme sted. I tidevandsområ
det vokser mangroveskoven med sine karakteristiske luftrødder, og bagved hæver 
lavlandsregnskoven sig.

Af forstkandidat 
Svend Korsgaard, Viborg

En ny bog, der på saglig 
vis omhandler alle sider 
af de tropiske regnsko
ve. Der omtales bl.a. 
skovens biologi og 
deres plante- og dyreliv, 
hvilken gavn vi har af 
skovene og om presset 
for deres udnyttelse.
Nyt er en serie kort der 
viser hvor der stadig fin
des regnskov.

Bogen betegnes som 
den ideelle investering 
for forstmænd som 
interesserer sig for den 
“rigtige” skov.

Verdens Regnskove. Redigeret af Mark 
Collins. Oversat fra engelsk og bearbejdet af 
forstkandidat Kent Havemann (dim. 72), for
ord af Hans Kongelige Højhed Pris Henrik. 
Udgivet i samarbejde med IUCN, den dan
ske udgave endvidere i samarbejde med 
WWF Verdensnaturfonden. 200 sider, genne
millustreret i farver med fotos, tegninger og 
kort. Format 24 x 30 cm. Udgivet af Skarvs 
Natur-håndbøger/Høst & Søn 1992.
ISBN 87-14-20254-9. Pris indb. 398 kr. 
Originaltitel: The Last Rainforests 1990.

Endelig foreligger der på dansk en bog, 
som på saglig vis omhandler alle sider 
af de tropiske regnskove. Bogen er 
opbygget i et antal afsnit, hvor de man
ge aspekter ved regnskoven og livet i 
skoven tages under behandling.

Bogens indhold
Der startes med en definition og gen

nemgang af de vigtigste regnskovsty
per og en afgrænsning mod tilstødende 
skovtyper, der ikke er medtaget. Der
næst følger en diskussion af, hvorfor vi 
har brug for regnskovene, og hvilke 
pres der ligger på udnyttelsen af skove
nes ressourcer.

Skovenes biologi er grundigt beskre
vet, og der gives en række eksempler 
på de ofte indviklede samspil, der eksi

sterer mellem regnskovenes planter, 
dyr, insekter, fugle o.s.v. Folkene, der 
bor i regnskoven, og deres afhængig
hed af skoven for det daglige udkomme 
er kort beskrevet.

Over en trediedel af bogen udgøres

af et “regnskovsatlas", hvor alle de 
væsentligste regnskovsområder i ver
den er illustreret på farvelagte kort. Der
med får man et overblik over hvor 
meget skov, der er tilbage og hvor 
meget, der er forsvundet.
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Figur 2. Bogen indeholder mange fotos 
og tegninger af interessante planter og 
dyr. Dette foto viser en af de særlige 
plantetyper i regnskoven - epifytter, der 
vokser på træernes grene for at komme 
op i lyset.

Atlas-siderne indeholder desuden en 
omtale af situationen i de enkelte lande 
og hvad der gøres for at beskytte sko
ven. Desuden findes en række korte 
afsnit om særlige biologiske forhold mv. 
i de enkelte områder.

På de sidste grønne sider gennem
gåes mange af de tiltag og organisatio
ner, der sigter på at bevare regnskoven, 
og det omtales hvorledes en bæredyg
tig udnyttelse kan udformes.

Bogen er gennemillustreret med 
meget fine farvefotos og tegninger i en 
flot opsætning.

Nuanceret billede
Bogen giver gennem sine mange 

eksempler et langt mere nuanceret bil
lede af regnskovs-problematikken, end 
man er vant til. Specielt de til regn
skovsatlasset knyttede beskrivelser af 
enkelte lande og områder viser, at hvert 
stykke regnskov har sine egne proble
mer, der kan være vidt forskellige fra 
nabolandets.

Der eksisterer derfor ikke nogen 
enkel løsningsmodel, der med eet slag 
kan redde regnskoven. Der er tværti
mod en lang række af modeller, som er 
overskueligt beskrevet på de grønne 
sider.

For en forstmand er det glædeligt at 
se et værk om regnskoven, som klart 
fastslår, at skånsom tømmerhugst udført 
bæredygtigt ikke i sig selv medfører 
ødelæggelse af skoven. Som der står 
på side 191: “Det største problem er, 
hvordan man beskytter den gennem- 
huggede skov mod tilstrømning af 
nybyggere.”

Enkelte forbehold
Bogen bærer præg af, at mange for

skellige forskere og forfattere har bidra
get ti! hvert sit afsnit, idet der er en del

*«
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Figur 3. På meget mager jord er nogle 
af planterne kødædende for at skaffe 
sig næring. Denne kandebærer fanger 
insekter, små pattedyr og krybdyr i de 
op til 30 cm lange kander. Det latinske 
navn er Nepenthes rafflesiana, og den 
har lagt navn til den danske miljøgrup
pe Regnskovsgruppen Nepenthes.
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Figur 4 (foroven). Vestafrika rummer mange papegøjer som ind
fanges for at blive solgt som stuefugle i de rige lande. Kun 1/10 
af fuglene overlever indfangning og transport. Markedet kunne 
forsynes ved kontrolleret avl, men disse fugle ville koste dob
belt så meget som de vilde fugle.

Figur 5 (til højre). Bogen indeholder udførlige kort over alle jor
dens regnskovsområder. Kortet viser at der stadig findes en del 

skov på Sumatra og Malakka-halvøen. Gult betegner tidligere 
regnskov, lys grøn er lavlandsregnskov, mørk grøn er bjerg

regnskov, og blågrøn er mangroveskov
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gentagelser. Det gælder især om sko
vens mangfoldighed af arter, som indle
der næsten hvert nyt afsnit - men så bli
ver det da slået fast.

Det kan være lidt trættende at læse 
de sider, hvor teksten står trykt i hvidt 
på sort baggrund. Det giver samtidig et 
lidt dystert indtryk af de meget flotte illu
strationer.

Atlas-afsnittets kort giver et godt 
overblik, men som det også anføres i 
bogen, kan man kun give en forenkling 
af situationen i så lille en målestok. I de 
par områder, hvor anmelderen har 
særligt kendskab, kan let udpeges ste
der, hvor der er skov, som ikke er vist, 
og - desværre - skov som er afsat på 
kortene, men som idag er forsvundet. 
Desuden kunne man godt have ønsket 
at nogle af de vigtigste naturparker var 
afsat.

Teksten bærer præg af, at det har 
været svært for forfatterne at begrænse 
sig - forståeligt nok - men det kræver en 
opmærksom læser. Man skal have et 
godt kendskab til verdens geografi, idet 
eksempler, der vedrører steder og begi
venheder i forskellige verdensdele, 
omtales i samme afsnit. Man springer 
lige fra jægerstammer i Amazonas til 
penaner på Borneo.

Men det er en meget vanskelig 
opgave at beskrive et så komplekst 
system på så forholdsvis få tekstsider. 
Generelt har forfatterne løst deres 
opgave godt.

Man får en god introduktion til sko
vens mangfoldighed, truslerne mod 
skoven og forskellige modeller til at 
afhjælpe problemerne. Trods de store 
problemer, verdens regnskove må 
kæmpe imod, efterlader bogen dog et 
indtryk af, at der er håb, og at verden 
har fået øjnene op for, at noget skal og 
kan gøres, inden det er for sent.

Oversættelsen
Med hensyn til oversættelsen, så har 

Kent Havemann gjort et stort og flot 
arbejde. Sproget løber let og er udfor
met i et korrekt og klart dansk. Hvis det 
ind imellem er svært at følge med, skyl
des det originaltekstens kompakte infor
mationsmængde.

Kent har med held undgået at falde i 
den grøft som mange “akademiske” for
fattere falder i, nemlig at fordanske det 
engelske fremfor at finde gode danske 
udtryk. F.eks. “kanopeet” = kronetaget 
(eng. canopy) eller “emergenser” = 
overstandere (eng. emergent trees).

Kent har konsekvent og med held 
anvendt danske udtryk og undgået en 
masse unødvendige fremmedord. Der
ved er teksten let forståelig for enhver.

Dette, sammen med de meget flotte 
billeder og de overskuelige kort, gør 
bogen til den ideelle investering for 
enhver skovmand, der interesseret sig 
for den rigtige skov og ikke blot pynte
grønt og tørre rødgraner på række og 
geled.

GRÆSBEKÆMPELSE
i NYANLAGTE

BØGESELVFORYNGELSER

Af Thomas Rubow,
Afdeling for Ukrudtsbekæm
pelse, Planteværnscentret

Årets store oldensætning hos bøg har 
ført til forberedelse af et stort antal selv- 
foryngelser. Hvor de forberedende for-
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Det frarådes at anvende Kerb, simazin 
mv. til bekæmpelse af græs i selvforyn- 
gelser af bøg under 1 ar I stedet anbe
fales 2-3 I Round-up pr. ha før kimplan
terne spirer frem. Når planterne er ble
vet 1 år eller mere tåles Kerb, simazin 
mv dog udmærket

anstaltninger udelukkende er udført 
som jordbearbejdning uden forudgåen
de Roundup-sprøjtning, kan der opstå 
et græsproblem i form af genetablere
de, fastgroede græstuer. Dette tyder 
adskillige forespørgsler fra praktikere i 
dette efterår på.

En nærliggende løsning på dette 
kunne være sprøjtning med Kerb (pro- 
pyzamid) eller triazin-midler i løbet af 
vinteren og det tidlige forår.

Forsøg udført vinter/forår 1990 i for
bindelse med forrige oldenfald i 1989 
har imidlertid vist, at såvel Kerb som fle
re triazin-herbicider (simazin, terbuthy- 
lazin) helt klart reducerer antallet af 
fremspirede bøgeplanter og derfor må 
frarådes. Senere i kulturens liv - allerede 
som 1-årige planter - tåles disse midler 
udmærket ifølge talrige undersøgelser.

I situationer, hvor et græsproblem 
vurderes som akut, synes en forårs
sprøjtning med Roundup at være ene
ste mulighed. I så fald skal den foreta
ges inden bøgekimplanternes fremspi
ring og med doseringer på 2-3 l/ha (3/4- 
1 kg virksomt stof).

Toleranceforsøg med nyere, stærkt 
selektive græs-herbicider søges i vinte
rens løb gennemført i klimakamre ved 
Afdeling for Ukrudtsbekæmpelse. I 
givet fald vil resultater og anbefalinger 
blive publiceret hurtigt.

De omtalte forsøg fra 1990 viste i 
øvrigt, hvor omfattende ødelæggelser 
en stor vildtbestand kan forvolde i helt 
unge bøgeselvforyngelser (total af
græsning) - hegning bør måske overve
jes.

Aa) Regn med Perrot
- det komplette vandingsprogram...

- også til frostvanding
Specialvandere Avancerede styringsanlæg

Specialstativer PVC og PE-rør

Komplette pumpeanlæg Projektering

Eneimportør for Europas ældste og største fabrik for vandingsmateriel...

UgttøL vandingsanlæg
6771 GREDSTEDBRO • FAX 75 43 19 91 ^ 75 43 16 00
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SKADER på RØDGRAN
(PICEA ABIES)

i DANMARK
Professor Dr. Agric. Jon Diet- 
richson, Institutt for Skogfag, 
Norges Landbrukshøgskole. 
Ås, Norge

Skaderne på rødgran 
skyldes primært mildt 
vintervejr og meget vind. 
Det hænger sammen 
med at træet er tilpasset 
de koldere vintre inde på 
kontinentet og ikke de 
seneste års meget milde 
danske vintre.

Skaderne bestemmes 
af, i hvilket omfang vin
terhvilen brydes. Sydlige 
provenienser har nor
malt mindre dyb vinter
hvile end nordligere. Ved 
samme udspringstid om 
foråret vil de nordlige 
racer i særlig dyb hvile 
kræve en længere perio
de med mildt vintervejr 
før en risikabel hvile
brydning finder sted.

Problemet “røde 
rødgraner” kan - til en 
vis grad - løses gennem 
planteforædling ved at 
lægge vægten på sent 
udspringende typer.

Fænomenet "røde rødgraner" har 
været meget omtalt i de senere år. Der har 
været fremsat en række forklaringer på 
årsagen til at rødgranen bliver rødf arvet 
og i en del tilfælde går ud. Vi har fra Nor
ge modtaget denne artikel, som kan sup
plere de danske overvejelser om emnet.

Vi mener ikke at der er behov for en 
egentlig oversættelse af en artikel på 
norsk. Derfor har vi indskrænket os til at 
tilføje oversættelser af enkelte fagudtryk 
som kan virke fremmede for danske 
læsere.

Redaktionen

Granskogen i Danmark har i de siste 
årene vært ganske sterkt utsatt for ska
der. I danske kretser synes det å være 
bred enighet om at mildt vintervær og 
samtidig meget vind er hovedårsaken til 
de "røde graner” og etterhvert “skog- 
død.”

Silke skader er imidlertid ikke spesi- 
elle for Danmark. Problemet er også 
godt kjent i andre land når klimaet peri
odevis biir svært mildt om vinteren.

Hypoteser om årsakene 
til skadene
Klimaet

Figur 1 sammenfatter skjematisk 
sannsynlige effekter av mildt vintervær 
på gran.

Temperaturer over ca. + 2 grader C 
eller litt lavere starter fotosyntese (A) og 
ånding (B). Spalteåpningene holdes 
åpne, og fordunstningen [fordampnin
gen] {C) øker spesielt sterkt hvis det er 
vind (D). Dette kan gi tørke (E) fordi 
kaldt jordsmonn (F) om vinteren sinker 
vannopptaket fra røttene.

For sterk fordunstning fra nålene er 
ofte årsaken til grantørke i det vindfulle 
milde vinterværet på kystene i hele

Vest-Europa. Men fordunstningen 
forårsaker også grandød i alpine områ
der med meget vind.

Elvis vinterværet biir ekstra mildt, og 
lysforholdene svært dårlige, kan åndin
gen bli så stor at det ikke biir noen net- 
tofotosyntese. Dette er en hypotese 
blandt annet påpekt og undersøkt av 
plantefysiologen Henrik Printz i Norge 
allerede i 1933.

En sideeffekt av mildt vintervær, og 
som gjelder de fleste flerårige vekster, 
er hvilebryting [ophævelse af vinterhvi
len] i forskjellig omfang. Trær som mere 
eller mindre har brutt vinterhvilen får 
også redusert frostresistens (G).

Frostskader på ettervinteren er ikke 
en ukjent skadeårsak mange steder i 
Vest-Europa. De skadde trærne (H) vil 
på grunn fysiogene skader alene eller i 
samspill med insekter (I) eller sopper 
[svampe] (J) ofte dø.

Trærnes arve-egenskaper
Gran er et treslag [træart] hvor det 

gjennom årene er gjennomført omfat
tende gen-økologiske undersøkeiser 
både på forskjellige provenienser, 
bestand innen provenienser og avkom 
fra enkelttrær.

FOTOSYNTESE A

FORDUNSTNING C

VIND

TØRKE

INSEKTER

ÅNDING B

ENERGI-TAP

HVILETILSTAND

JORD-TEMPERATUR

FROST-RESISTENS G

SKADER H

FROST

STRESS

SOPPER J
DØDE TRÆR

Figur 1. Skjematisk framstilling av ulike komponenter som kan ha betydning for vin
terskader etter milde vintre. Se teksten for nærmere forklaring.
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Bilde 1: Skadeklasse 0.

Den arvelige variasjonen i treslagets 
skuddutskyting [skud- brydning] om 
våren og vekstavslutningen om høsten 
er svært stor. Den frostresistens gran 
har for eksempel om våren, høsten eller 
vinteren henger sammen med hviletil
standen.

Trær som er i dyp vinterhvile tåler 
langt mere kulde enn trær som har 
svekket hviletilstand. Måling av frostres
istens gir derfor en god beskrivelse av 
trærnes livsaktivitet og kan dermed 
bidra til å forklare skadene på gran i 
Danmark, selv om andre årsaker enn 
frost er primært.

I det etterfølgende skal det vises et 
lite utsnitt fra forsøk som er gjennomført 
på Ås [SØ for Oslo] i Norge i 1991 og 
1992.

Prosjekt om årsaker til 
skader som følge av mil
de vintre

Siden 1. januar 91 har Finland, Sveri
ge og Norge hatt et samarbeidsprosjekt 
med tittel “Genetiske stabilitetstudier for 
bedømmelse av veksthuseffektens 
betydning for evolusjon og foredling”. 
Danmark har desverre ikke deltatt aktivt 
i arbeidet, men dr. Christian Nielsen, 
Den Kgl. Veterinær og Landbohøjskole,

:e 7
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Bilde 5: Skadeklasse 3.

Figur 4 (denne side). Fem bilder som viser hvordan skadene er blitt klassifisert. 
Se teksten.

Arboretet, Hørsholm, har undertegnet 
prosjektplanen.

I det etterfølgende rapporteres det 
noen foreløpige resultater fra den nor
ske delen av prosjektet.

Materiale og testings
hypotese

Bilde 2: Skadeklasse 0.5.

I alt 50 kombinasjoner av krysninger 
av rødgran er blitt undersøkt ved at en 
har brukt materiale fra forsøk etablert i 
1984 på Ås i Norge. I materialet inngår 
10 østeuropeiske og 10 norske forel- 
dretrær (figur 2).

Bilde 4: Skadeklasse 2.

De østeuropeiske trærne sprer seg 
fra ca. 47 grader nordlig bredde i 
Romania til ca. 57 grader i Latvia [Let
land] og fra ca. 50 til ca. 700 m o.h. De 
norske foreldretrærne er fra den sydlige 
delen av Østlandet fra ca. 58 grader til 
ca. 61 grader nordlig bredde og fra ca. 
50 til ca. 230 m o.h.

De østeuropeiske foreldretrærne har 
sin spesielle forhistorie. De ble plantet i 
et forsøk ved Sodra Båcksjon ved 
Umeå i Nord- Sverige, ca. 64 grader 
nordlig bredde, allerede i 1942, og her 
ble utvalget gjort i 1967, (se figur 2).

Det ble den gang lagt vekt på at 
trærne skulle være herdige mot høst
frost og vinterfroster, Det vil si at de 
skulle gå relativt tidlig i vinterhvile om 
høsten. Av de 50 krysningene er 12 
mellom trær av norsk opprinnelse (dvs. 
norske x norske), 13 mellom norske og 
østeuropeiske, 13 mellom østeurop
eiske og norske, og 12 mellom østeu
ropeiske.

Et tidligere fryseforsøk på ett-årige 
planter har vist at de østeuropeiske 
krysningene gjennomsnittlig er omtrent 
like høstfrostherdige [hårdføre over for 
efterårsfrost] som de norske. Skuddsky- 
tingen om våren er imidlertid langt 
senere for de østeuropeiske enn for de 
norske.

Om materialet kan det sies at varia
sjonsbredden i krysningsavkommenes 
skuddskytingstidspunkt om våren (figur 
3) er svært stor, samtidig som forskjelle- 
ne i vekstavslutningen om høsten er 
langt fra det en forbinder med bredde-

m

Bilde 3: Skadeklasse 1.

grads-økotyper hos gran. Slik sett skulle 
materialet være godt egnet til å teste 
hvilebryting som en forklaringsvariabel 
for skader etter mildt vintervær.

Krysningene er gitt varme perioder 
av ulike varighet fra januar til ut i april 
måned og deretter frysetestet. Spørs- 
målet som stilles er derfor om hvilebry- 
tingen om våren - dvs. skuddskytingen 
som er lett å måle på friske, uskadde 
trær - co- varierer med de observerte 
vinter-skadene.

Testings-metodikk
Det er benyttet stiklinger som er satt i 

drivingsforsøk fra januar til mars måned, 
og av ulike lengder med definerte kli
mabetingelser (temperatur, lys og fuk- 
tighet).

Hver krysning er representert med 
åtte trær. Materialet har vært ordnet 
gjentaksvis slik at forsøksfeilene hele 
tiden har vært holdt under kontroll.
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Figur 3 (til højre). Tidlighetsvarisjonen 
hos krysningsmaterialet inndelt i de fire 

krysningsgrupper: N x N = norske x 
norske, N x E = norske x østeuropeiske, 
E x N =østeuropeiske x norske, E x E =  

østeuropeiske x østeuropeiske.

Skuddskytingen klassifisert i ulike utvik- 
lingsstadier den 24. mai 1992. 1 = 

knopp som er i tilsynelatende hvile. 6- 
Knoppen har brudt og skuddet strukket 
ut, men ikke lengre enn at basalnålene 

enda ligger flatt. Stadiene 2, 3 og 4 er 
mellomstadier.

Stolpene angir middelverdien for krys- 
ningsgruppene. Vertikale linjer angir 

middelver di for henholdsvis minste og 
høyeste verdi innen hver av krysnings-

gruppene

SKU DDSKYT I NG 

24. MAI 1992

m
NxN N x E ExN ExE

Figur 2 (herover). Den geografiske 
opprinnelsen til trær som er blitt brukt til
de 50 krysningene i denne undersøkel- Figur 6 (herunder). Regresjonsanalyser som viser statisti
sen. ske signifikante sammenhenger på 5 prøvete tempera-

turtrinn mellom skuddskytingen om varen og fryseskade- 
ne på de 50 krysningene. Ålle regresjoner er statistisk 
signifikante.
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Figur 5 (til venstre). Gjennomsnittlige fryseresultater for ett sett på 
25 av krysningene sorted etter anvendte mødre og fedre. Resultatet 
er et gjennomsnitt for 4 frysetester hvor materialet er blitt gitt varme- 
perioder på opptil 14 dager og ved temperaturer fra + 9 grader C til 
+ 15 grader C og deretter frosset i fire timer ved - 19 grader C. 
Nummer med en etterfølgende N eller E er av henholdsvis norsk 
eller østeuropeisk opprinnelse.

SKOVEN 12 1992 503



SKOVSUNDHED

Drivningstemperaturene har vært fra 
+ 9 grader til + 15 grader C. og av opp- 
til 14-16 dagers varighet. Det er gjen- 
nomført en serie på 27 fryseforøk med 
temperaturer varierende fra - 13 grader 
C til - 25 grader C. Alle 50 krysningene 
har inngått i 16 av forsøkene.

Etter frysingen er stiklingene ført over 
til fuktkammer for videre driving. Etter 
ca. 5-6 uker er de blitt bedømt for ska
der på knopper og kambium. De brukte 
skadeklassene på knopper og kambium 
vises av bildene 1-5 på figur 4.
0 = Friske knopper og friskt kambium
0.5 = Brune nodus [bladfæste]-ce\\er 

under knoppene,svak skade
1 = Både endeknopp og sideknopper 

skadd, middels sterk skade
2 = Endeknopp, sideknopper og min

dre enn 50 % av kambiet skadd
3 = Endeknopp, sideknopper og mere 

enn 50 % av kambiet skadd

Resultater
Figur 5 viser noen gjennomsnittlige 

fryseresultater for 25 krysninger fordelt 
etter mødre og fedre.

De statistiske analyser viser klare 
signifikante arvelige forskjeller mellom 
krysningene. Arvbarheten for evnen til å 
tåle mildt vintervær med etterfølgende 
frost er hovedsaklig styrt av additive 
gener. Det vil si at dette er en karakter 
det lar seg foredie mot.

Co-variansanalyser og regresjonsa
nalyser viser at frostskadene samvarie
rer med den registrerte tidlighet hos de 
ulike krysninger, se figur 6.

I en tidsskriftsartikkel som denne kan 
en ikke gi alle resultater fra denne 
undersøkelsen. En kan imidlertid slå 
fast at varmeperioder av en varighet på 
ca. 14 dager og temperaturer fra ca. +
9 til 15 grader C, med ca. 6000 lux som 
lysstyrke, og med de samme dagleng- 
der som ute, har redusert granas her- 
dighet i månedene januar til ut i april 
måned.

Varmeperioder av kortere varighet 
har ikke hatt noen særlig effekt på de 
anvendte plantene, og som regnes som 
tilstrekkelig vinterherdige under stabile 
kalde vinterforhold.

For norske forhold er det oppløftende 
at så lenge en har vinterherdig, stede
gen [dvs. den lokale race] - eller nesten 
tilsvarende utvalgt gran - skal det være 
ganske lange perioder med mildt vinter
vær før det skjer brudd i vinterhvilen og 
utsatthet for frost.

Provenienser og skader 
■ tidligere kunnskap

I skogbruket i Danmark, men også i 
Norge, er det tidligere anvendt gran 
innført fra ca. 8-12 breddegrader lengre 
syd. Mest ekstreme flyttinger er det blitt 
til Norge.

Forsøk har vist at slike store flyttinger 
blandt annet på grunn av en annen 
fotoperiode fører til svært sen vekstav- 
slutning og modning av skuddene. Det

te kan påvirke dybden av vinterhvilen 
og har under ekstreme forhold ført til 
det en i Norge betegner som modnings- 
korrelerte vinterskader. Kystområdene 
med eksponerte værforhold har vært 
mest utsatt.

Undersøkeiser har vist at modnings- 
situasjonen ikke bare påvirkes av pro- 
veniens, temperatur og lys, men også 
av tørkestress. Vårfrostskader i god tid 
før skuddskyting i 1967 - registrert på 
389 proveniensprøver i det internasjo- 
nale granproveniensforsøket av 1964X68 
i Halstenbek i Nord-Tyskland - ble for
klart som forskjeller mellom proveniens- 
ers hviledybde. For eksempel gikk de 
nordlige skandinaviske provenienser, 
og som regnes som tidlige skuddskyte- 
re om våren, omtrent helt fri disse ska- 
dene.

Momentene foran er trukket fram for
di Lars Ravensbeck i 1991 rapporterte i 
Skoven 8/91 om betydelige mere ska
der på rumensk gran enn andre mere 
nordlige og østlige provenienser som er 
plantet i Danmark.

Basert på norske erfaringer er disse 
registreringene ikke overraskende fordi 
hviledybden på slike trær selv i Dan
mark må være liten. Det vil si at slike 
provenienser vil kunne være mere mot- 
takelige for skader etter mildt vintervær 
enn mere nordlige typer med dypere 
hvile, og dette til tross for sen skudd
skyting om våren.

Et avskrekkende eksempel på dette 
ble avdekket i et nordisk forsøk i Stikle- 
stad planteskole, 63 grader 48’ n.b.
[ved Trondheim], med rumensk gran i 
1960-årene. Hovedproblemet for denne 
planteskolen var både vind og periode
vis mildt vintervær.

Konklusjon
Skadene på granskogen i Danmark, 

og som er blitt verre enn det har vært 
observert tidligere, er både fysiologisk 
og genetisk. Men primær årsak er nok 
mildt vintervær og meget vind.

Basert på en mere enn hundre år 
gammel erfaring, forskning og registre
ringer, vet vi ganske meget om effekte
ne av milde vintre. Granas naturlige 
utbredelseshistorie fra øst mot vest, 
eller fra stor til mindre høyde over havet, 
viser at treslaget er kontinentalt. Det er 
derfor tilpasset langt kjøligere vintre enn 
det som Danmark har hatt i de senere 
årene. Skadene i Danmark “de røde 
graner” er en katastrofe for de skogeie- 
re som er rammet.

For å demme opp mot skader kan 
planteforedling tydeligvis være en utvei 
til å redusere skadene. Her burde 
utvalg av sentskytende grantyper innen 
danske landraser, og som har vist seg å 
ha rriinst skader, være det mest nærlig
gende.

Men hvis FN’s klimascenarium om en 
betydelig stigning i vintertemperaturen 
vil finne sted på permanent basis vil 
selv et slikt tiltak være forgjeves. For å

redusere framtidig risiko vil treslagsskif
te og større arts-diversitet i de nye 
plantninger være et viktig moment for 
dansk skogbruk, men det er en annen 
historie.

Kontakt Arborea Dania 
hvor omsorg for detaljen 

er daglig standard.
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Skaft: Okselæder, læderforet.

Termo mellemlag.
Speciale: Skærefast indlæg i pios og forfod
Sål: Læderbindsål med gelenkstotte.
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UDDANNELSER

REVISION af
SKOVTEKNIKER
UDDANNELSEN

Uddannelsen til skovtek
niker linjedeles på sid
ste del, og der optages 
nu 40 studerende hvert 
år. Der er sket ændrin
ger i optagelsesbetingel
ser, uddannelsens 
opbygning og indhold.

Efter flere års arbejde har Landbrugsmi
nisteriet den 1. oktober udstedt en ny 
bekendtgørelse for uddannelsen til 
skovtekniker med virkning fra 1. august 
1993.

Uddannelsen hedder fortsat skovtek
niker - og med engelsk betegnelse 
Forest engineer. Dermed skulle det bli
ve lettere for skovteknikere at søge job i 
udlandet.

Uddannelsen er fortsat fireårig. Der 
optages nu 40 hvert år mod tidligere 24. 
Den hidtidige forpraktik er erstattet af et 
9 måneders adgangskursus. Endelig 
sker der en linjedeling i det sidste halv
andet år på en skovbrugs- og land
skabslinje.

Neden for gives en kort oversigt over 
uddannelsens indhold fra og med 1994, 
idet der er overgangsordninger i 1993.

Optagelse
Der optages ca. 30 med baggrund i 

gymnasial uddannelse (stud. HF, HTX 
og HX). Før starten på 1. del skal man 
gennemgå et 9 måneders “Skovbrugs
fagligt adgangskursus”, bestående af 
2x3 måneders praktik samt 3 måne
ders kursus på Skovskolen.

De øvrige ca. 10 optages blandt 
ansøgere med mindst gennemført 5. 
skoleperiode af EU- skovbrugeruddan
nelsen. Desuden skal man have bestået 
flere enkeltfag på gymnasieniveau (dis
se krav skærpes fra 1994) eller ad
gangskursus til teknika. Forholdet 30:10 
justeres årligt af Skovskolerådet.

Der er mulighed for dispensation for 
danskere med en anden uddannelses
baggrund samt for udlændinge.

Der er overgangsordninger for 1993. 
Til sommer optages 40 nye studerende 
(til 1. del) hvor ansøgere med gymnasi

al baggrund for sidste gang skal have 
opnået mindst 8 måneders praktik fra 
skovbruget. Samtidig optages 30 stude
rende med gymnasial baggrund til 
adgangskurset med henblik på start på 
1. del i 1994.

Reglerne for optagelse er ret omfat
tende, og interesserede må indhente 
yderligere oplysninger fra skolen.

1. del
1. dels skoleophold starter i august 

og varer et halvt år. Der undervises i 
driftsøkonomi, landskabsforståelse, 
maskinteknik, råtræ og vedteknologi, 
samt træer og buske. Der er kurser i 
projektarbejde, arbejdsmarkedsforhold 
og PC-anvendelse. Der udarbejdes et 
projekt i arbejdsteknik og ergonomi.

2. del
Herefter følger et års praktik på et 

antal skovdistrikter over hele landet. Her 
indgår 900 timers skovarbejde, og der 
udarbejdes to specialrapporter om et 
teknisk/økonomisk emne, hhv. et skov- 
dyrknmgsmæssigt/økologisk emne. Der 
er kurser i fauna, jagt og vildtforvaltning, 
planteskole, feltbotanik, savværk, samt 
pyntegrønt.

Det næste år anvendes til skoleop
hold, hvor der undervises i arbejdspsy
kologi og organisation, driftsplanlæg
ning, driftsteknik, driftsøkonomi, park
og landskabspleje, skovdyrkning, og 
økologi. Der udarbejdes projekter i 
driftsplanlægning og økologi, og der er 
kursus i PC- anvendelse.

I begyndelsen af skoleopholdet skal 
man vælge mellem de to linjer: Skov
brug eller landskab. Der skal placeres 
ca. 20 (16- 24) på hver af de to linjer. 
Fordelingen sker efter ansøgning, men 
skolen har den endelige afgørelse.

3. del
3. del starter med et års praktikop

hold. For de studerende på landskabs
linjen foregår det på naturforvaltende 
statsskovdistrikter, amter, kommuner, 
private firmaer mv. På skovbrugslinjen 
foregår praktikken på produktionsskov
brug, træindustri, handelsvirksomhed 
el. lign.

Den studerende deltager i virksom
hedens daglige ledelse og administrati
on, og der udarbejdes en hovedopgave

med relation til virksomheden. Desuden 
er der kurser i anlæg og pleje af fersk
vandsbiotoper (landskabslinjen), pynte
grønt (skovbrugslinjen), erosionsdæmp
ning samt international skov- og land
skabspolitik.

Der afsluttes med et halvt års skole
ophold med undervisning i:

Landskab: Park- og landskabsdrift, 
formidling, og miljøbiologi, samt et pro
jekt i park- og landskabsdrift.

Skovbrug: Skovdrift, markedsføring, 
og tropisk skovdrift, samt et projekt i 
skovdrift.

Begge linjer: Virksomhedsledelse, 
jura, og virksomhedsøkonomi, samt 
erhvervsorientering og en studierejse.

Beskæftigelse
Skovteknikerne kan beskæftiges som 

driftsledere og specialister i skovbrug 
og naturforvaltning eller tilgrænsende 
virksomheder.

I skovbruget ansættes man som skov
foged i privatskovbruget, statsskovbru
get, skovdyrkerforeninger eller Hedesel
skabet. Desuden arbejder skovteknikere 
i entreprenørvirksomheder, handels
firmaer, planteskoler, træindustrier, kon
sulentvæsen og undervisning.

Ved arbejde inden for naturforvalt
ning ansættes man i amters og kommu
ners landskabsafdeling eller tekniske 
forvaltning.

Endelig arbejder en del i kortere eller 
længere perioder i udlandet for bi
standsorganisationer eller private firmaer.

Praktiksteder
Skovskolen oplyser at det indtil vide

re takket være stor velvilje fra skovbru
gets side er lykkedes at få placeret det 
ekstra antal studerende på gode 2. og 
3. dels praktiksteder. Der mangler dog 
fortsat et mindre antal praktikpladser til 
adgangskurset.

Kilde:
En videregående uddannelse i skovbrug og 
naturforvaltning. Udgivet af Skovskolen 
1993. 31 sider, in kl. ansøgningsskemaer. Fås 
på skolens kontor, tlf. 42 28 13 43.

Mere detaljerede spørgsmål om uddan
nelsen besvares af studievejledningen tirs
dag og torsdag kl. 10-16 eller ved henven
delse til overass. Grete Murholt eller 
afd. leder Søren W. Pedersen.
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SKOVFORSKNING
under DET STRATEGISKE 

MILJØFORSKNINGSPROGRAM 1992-1996

KVI é
Forskningscentret
for Skov & Landskab Ssissr

Af professor J. Bo Larsen,
Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole, Sektion for 
Skovbrug, samt 
afdelingsleder 
Lennart Rasmussen og 
lie. scient. Lise W. Kristiansen, 
Forskningscentret for Skov & 
Landskab, Afdelingen for 
Skovsundhed og Skovøko
systemer.

Regeringen har tidligere 
i år iværksat et femårigt 
miljøforskningsprogram 
med en samlet bevilling 
på 300 mio. kr. Program
met er inddelt i syv del
programmer, hvorunder 
der nu er oprettet en 
række centre til at koor
dinere de projekter, der 
har fået støtte fra pro
grammet.

I det følgende gives der 
en oversigt over Det stra
tegiske Miljøforsknings
program og de projekter, 
der har forbindelse med 
skovforskning. Projekter
ne skal undersøge de 
naturlige plantesamfunds 
reaktion på ydre påvirk
ninger i form af luftforu
rening, dels kvælstofde- 
position i nåleskove, dels 
økologiske processer i 
danske heder.

<7

i! I borg Esrum

indet

Projektet om kvælstofforurening foregår 
tre steder i landet i bevoksninger af 
rødgran, sitkagran og bøg. Resultaterne 
kan danne basis for ændringer i skov
dyrkningspraksis, såsom gødskning, 
hugstpraksis og træartsvalg.

I foråret 1992 iværksatte regeringen Det 
koordinerede, strategiske Miljøforsk- 
ningsprogram 1992-1996. Programmets 
formål er at skabe rammer for en stærk 
forskningsindsats, som kan forbedre 
videngrundlaget for politiske og sam
fundsmæssige beslutninger på miljøom
rådet.

Forskningsaktiviteterne under pro
grammet skal være med til at forøge 
den nuværende viden om og forståelse 
af, hvorledes menneskelige aktiviteter 
påvirker miljøet. Der sigtes især mod at 
opbygge en viden om skadevirkninger
ne på miljøet og om mulighederne for at 
forebygge eller bekæmpe disse.

Programmet er blevet til på initiativ af 
regeringen. Det er sket efter den inter
nationale evaluering af dansk miljøforsk
ning i 1989, som viste, at dansk mil
jøforskning var meget spredt og af vari
erende kvalitet. Evalueringen anbefale
de blandt andet at indføre en samlet 
finansiering af en langsigtet og strate
gisk miljøforskning.

Som opfølgning på evalueringen 
afholdt regeringens Forskningspolitiske 
Råd en konference i 1990, Konferencen 
anbefalede iværksættelsen af et 
femårigt miljøforskningsprogram for her
igennem at styrke den langsigtede

forskning og koordineringen mellem de 
forskellige ministerier. Forskningspolitisk 
Råd arbejdede herefter videre med ide
en og fremkom i 1991 med et egentligt 
forslag til et strategisk miljøforsknings
program.

Ialt syv ministerier har forud for mil
jøprogrammets iværksættelse givet til
sagn om at medfinansiere programmets 
aktiviteter. Det drejer sig om Arbejds-, 
Energi-, Fiskeri-, Miljø-, Landbrugs-, 
Sundheds-, og Undervisnings- og Forsk
ningsministeriet, der tilsammen har afsat 
300 mio. kr. til programmets afvikling.

De øvrige udgifter i forbindelse med 
programmet betales af de deltagende 
forskningsinstitutioner, fondsmidler, 
internationale kontrakter m.m. Flere 
andre ministerier, herunder Trafik- og 
Udenrigsministeriet, har også planer om 
at støtte programmets aktiviteter.

Organisation
Til at varetage den overordnede sty

ring af Det strategiske Miljøforsknings
program har regeringen nedsat en 
ledelsesgruppe på tre personer. Ledel
sesgruppen rådgives af en ministerie- 
følgegruppe med repræsentanter fra de 
deltagende ministerier, som løbende 
følger og vurderer programmet og dets 
resultater.

Selve programmet er inddelt i de syv 
delprogrammer:
1) Atmosfære og Luftforurening (10

miio. årligt)
2) Grundvand (7 mio. årligt)
3) Jordoverfladen/øvre jordlag (10 mio. 

årligt)
4) Marine og ferske vande (10 mio. 

årligt)
5) Samfund og Kultur (7 mio. årligt)
6) Miljøfarlige stoffer i terrestriske og 

akvatiske økosystemer (9 mio. årligt)
7) Humant delprogram (7 mio. årligt)

Under hvert delprogram er der ned
sat en faggruppe. Faggrupperne har 
været med til at prioritere de strategiske 
forskningsområder under hvert delpro
gram, og de har indstillet hvilke projekt
ansøgninger, der skulle have støtte. 
Faggrupperne skal desuden løbende 
følge udviklingen indenfor de respektive 
projektområder.

Til at koordinere projekterne under 
hvert delprogram er der igen oprettet 
en række tværfaglige centre, som sty
res af en centerleder og en centerbe
styrelse.
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Et nyt forskningsprogram skal undersøge betydningen af at skoven via luften tilføres 
20-40 kg kvælstof pr. ha pr år Denne tilførsel kan fremkalde mangel på andre 
næringsstoffer og antages at være en af de faktorer der forårsager "røde rødgra
ner".

(Billedet viser målemasten i forsøget i Ulborg. Der måles her løbende koncentratio
ner i luften af bl.a. kvælstof, svovldioxid, ammoniak, tungmetaller og ozon).

Forskningsprojekter i 
skov

Da ansøgningsfristen til Det strategi
ske Miljøforskningsprogram udløb i 
begyndelsen af maj 1992, var der ind
kommet langt flere ansøgninger, end 
det ville være muligt at imødekomme. 
Mange har derfor fået afslag.

Den overvældende interesse har 
desuden bevirket, at mange af de 
antagne projekter kun kan gennemføres 
delvist for ikke at overskride budget
rammerne. For de fleste af delprogram
merne er de imødekomne projektforslag 
dog ved at være færdigbehandlet, og' 
projekterne er så småt iværksat under 
de respektive centre.

Det center, der under Det strategiske 
Miljøforskningsprogram fremover skal 
forske i miljøproblemer i skov, er Center 
for Terrestrisk Økosystemforskning 
under delprogram 1, Atmosfære og 
Luftforurening.

Centret er bevilget ca. 20 mio. kr. i 
perioden 1992 - 1996. Det skal koordi
nere to tværfaglige projekter: “Kvæl- 
stofs deposition, omsætning og effekt i 
nåleskovsøkosystemer" (ca. 14 mio. kr.) 
og “Økologiske processer i danske 
heder og deres relation til det atmos
færiske miljø” (ca. 6 mio. kr.).

Det førstnævnte projekt går også 
under forkortelsen NECO efter den 
engelske version af navnet (“Nitrogen 
deposition, turnover and effects in coni
ferous forest ecosystems”).

NECO-projektet
NECO-projektet under Det strategi

ske Miljøforskningsprogram er det hidtil 
største danske skovforskningsprojekt, 
idet der deltager ialt 29 forskere fra 7 
forskellige institutioner. Projektet er et 
tværfagligt, koordineret forskningspro
jekt, som skal undersøge indvirkningen 
af atmosfærisk kvælstoftilførsel på skov
økosystemers stabilitet og dynamik.

Baggrund og mål
Det overordnede mål med projektet 

er at frembringe et videngrundlag, som 
kan danne baggrund for såvel lovmæs
sige tiltag om begrænsning af luftforure
ningen som skovdyrkningsmæssige til
tag for stabilisering af nåleskovsøkosy
stemet (vitalitetsgødskning, hugstprak
sis og træartsvalg).

Når der i NECO-projektet fokuseres 
på kvælstof er baggrunden den stigen
de tilførsel af kvælstof til skovøkosyste
merne via luften gennem de sidste 20 - 
30 år. Denne stigning skyldes blandt 
andet den tiltagende forurening fra tra
fikken og landbruget, som også fremo
ver ventes at forårsage øgede kvælstof- 
input til skovøkosystemerne.

De øgede mængder kvælstof fra 
atmosfæren - som i gennemsnit ligger 
på 20 - 40 kg per hektar skov i dag - 
overstiger især på de næringsfattige 
lokaliteter skovenes nettobehov for 
kvælstof.

Et overskud af kvælstof indbærer 
blandt andet, at træerne kan komme i 
relativt underskud med andre nærings
stoffer som f.eks. kalium, fosfor og kob
ber. Konsekvenserne heraf er en forryk
ket næringsstofbalance og en destabili- 
sering af hele skovøkosystemet.

En anden vigtig årsag til at fokusere 
på kvælstof er, at træernes kvælstoffor- 
syning anses for at indgå i det kompleks 
af faktorer, som udløser den karakteris
tiske rødfarvning af rødgraner, der har 
optrådt i Danmark i de senere år.

Gennemførelse
Udgangspunktet for NECO-projektet 

er undersøgelser under “naturlige” for
hold i skoven og parallelle undersøgel
ser under “kontrollerede” forhold i driv
huse og klimakamre. Tillige undersøges 
effekten af forhøjet kvælstoftilførsel gen
nem gødskningsforsøg i felten.

Ideen i NECO-projektet er at udføre 
et tre-trins projektforløb med udgangs
punkt i de igangværende, store skov- 
økosystemprojekter i rødgranbevoksnin
ger på Ulborg og Klosterheden.
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I det første trin fastlægges nøglepa
rametre vedrørende kvælstofs omsæt
ning i økosystemet. Formålet er at 
udvikle modeller til forudsigelse af kriti
ske belastningsgrænser for kvælstof- 
tilførsel fra atmosfæren.

Den kritiske belastningsgrænse hen
viser i denne forbindelse til, hvor meget 
af en given luftforurening der kan 
tilføres et økosystem, før der opstår ska
delige forandringer i økosystemet (ud 
fra den viden, man har i dag). Disse 
undersøgelser omfatter intensive studier 
af kvælstoftilførsel, jordbundskemi og - 
mikrobiologi samt træernes fysiologi, 
såvel i felten som under kontrollerede 
forhold i plantekamre.

Resultaterne fra første trin anvendes i 
andet trip til at fastlægge nøgleparame
tre og til at afprøve de udviklede model
ler på baggrund af egentlige forsøg og 
videre feltundersøgelser på 8 - 10 loka
liteter spredt over Danmark.

I tredie trin undersøges centrale fak
torer for økosystemets sårbarhed over
for kvælstofbelastning på op til 40 af 
Skov- og Naturstyrelsens gødsknings
prøveflader. Disse flader dækker blandt 
andet de områder i Danmark, hvor 
rødgranen udviser stabilitetsproblemer.

Tre temaer
Også fagligt har projektet en trede

ling. Under temaet “Deposition og kli
ma” undersøges det, hvorledes kvæl- 
stofforurening fra luften deponeres i 
granskov, herunder bl.a. arten og 
mængden af afsatte kvælstofforbindel
ser og afsætningsmekanismerne.

Under temaet “Biogeokemi" fokuse
res der på kvælstofs omsætning og 
kredsløb i nåleskovsøkosystemet.

Under temaet “Økofysiologi” under
søges det, hvorledes kvælstofforurening 
fra luften påvirker træernes fysiologi, 
såvel direkte via de overjordiske dele

som indirekte via jorden og rodsyste
met.

Praktisk anvendelse
Resultaterne fra projektet vil blive 

anvendt til at udvikle og forbedre 
modeller, som kan forudsige kvælstofs 
skæbne og effekt i skovøkosystemer 
ved en given ændring af den atmos
færiske deposition.

Forskningsresultaterne vil således 
kunne danne baggrund for skovdyrk
ningsmæssige tiltag, herunder vitalitets
gødskning, hugstpraksis og træarts
valg.

Center for Terrestrisk Økosystem
forskning har desuden intentioner om at 
holde faglige orienterings- og temada
ge med udgangspunkt i  undersøgelser
ne. Centret vil desuden gennem artikler 
i bl.a. Skoven orientere løbende om 
forskningsresultaterne.

Efterskrift:
J. Bo Larsen er formand for faggruppen for 
delprogram 1: Atmosfære og Luftforurening, 
Lennart Rasmussen er leder af Center for 
Terrestrisk Økosystemforskning under del
program 1, og Lise W. Kristiansen er faglig 
sekretær ved delprogram 1.

Siden 1896

HJORTSØ
PLANTESKOLE

4470 Svebølle 
Tlf. 53 49 30 20 
Fax. 53 49 40 03 
Biltlf. 30 53 45 20 

Indehaver: P.V. Pedersen

Skov-, læ- og hækplanter 
Forlang prisliste 

Planteskolen er tilsluttet 
Herkomstkontrollen med 

skovfrø og -planter

Opfylder skovbrugets seneste krav. 
Få tilsendt vore specifikationer. 

Kan også fås på leasing eller 
lempelige betalingsvilkår.

Specialfabrik for mandskabs- og sanitetsvogne

VOGNFABRIK
Lyng vej 3, 9000 Aalborg 
Tlf. Aalborg 98 18 02 77 
Aften 98 18 02 83

FRØRUP SKOVGRØFTE-

ER det tiden at få renset skovgrøfterne eller gravet nye? 
Tag en snak med din skovfoged der sikkert kender os ?

Hvis ikke - så ring og få et tilbud.

Det rigtige materiel og 10 års erfaring giver skånsom oprensning for skoven.

H.C KJÆR
Vestermarksvej 3, Frørup, 6070 Christiansfeld 

Tlf. 74 56 8.3 54 - Biltlf. 302 638 74 
(træffes bedst efter kl. 18)

Vi bruger Uporen 
plastrør til 

overkørsler.
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LIDT OM 
AUSTRALIENS

EUCALYPTUS’ER
Af skovbrugsstuderende 
Lars Trier

Tasrrmnien syd for det 
australske kontinent 
rummer store skove af 
eucalyptus. Tidligere 
skovede man kun det 
anvendelige træ og lod 
resten ligge. I dag er 
man ved at gå over til 
en mere ordnet skovdrift 
hvor den ny generation 
sikres ved udsåning fra 
fly lige efter afbrænding.

Nogle af de australske 
eucalyptus’er har vist 
sig at være blandt ver
dens bedste tørstofpro
ducenter når de plantes 
uden for Australien. De 
fleste plantager med 
løvskov i troperne og 
subtroperne udgøres af 
australske eucalyptus’er 
og acacier.

Der er etableret et 
skovfrøcenter i Canber
ra bl.a. på foranledning 
af FAO for at få en god 
og sikker leverance af 
australske træfrø til pro- 
veniems- og træartsfor
søg i andre lande.

TASMANIA
FOREST CLASSIFICATION

EUCALYPT FOREST — HIGH QUALITY ASH T 

J <£} | " | EUCALYPT FOREST — ASH ^PEPPERMINT Gl

TEMPERATE RAINFOREST
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Figur 1. Kort over Tasmanien med tre 
hovedtyper af skov Sort betegner euca
lyptus af "high quality ash" typen, som 
kan blive over 41 m. Prikket betegner 
eucalyptus af “ash, peppermint gum" 
typen, hvor højden er 15-41 m. Den tæt 
prikkede er tempereret regnskov.

Tabel 1. Arealanvendelse for Tasma 
nien 1989.

Privat ejet jord 39%
Skov ejet af delstaten 21%
Nationalparker og andre beskyttede
områder ejet af forbundsstaten 25%
Øvrige arealer ejet af forbundsstaten 15%

Tasmanien er Australiens mindste del
stat og ligger 300 km syd for hovedlan
det. Øen er en halv gang større end 
Danmark og har ca. 450.000 indbygge
re.

Klimaet er tempereret og visse ste
der meget fugtigt. Tasmanien er fra 
naturens hånd rig på skov og vandkraft, 
og der findes en del mineraler.

Figur 1 viser øens skove opdelt i tre 
hovedtyper. Den mest interessante

skovtype set fra et skovbrugsmæssigt 
synspunkt er nok “high quality ash”-sko- 
ven. Det er ihvertfald her man finder de 
højeste træarter: E.regnans, E.obliqua 
og E.delegatensis.

“Peppermint gum” typen leverer dog 
også en del træ til den tasmanske 
træindustri. Det sker gennem forskellige 
eucalyptus- arter samt træ fra nåletræs
plantager.

Den temperede regnskov indeholder 
nogle meget værdifulde træarter, f.eks. 
Blackwood og Huon Pine. Men en stor 
del af den tasmanske regnskov er 
beliggende i nationalparker, og der er 
ret skrappe restriktioner for brugen af 
den del som er uden for.

De fleste af de skove på Tasmanien 
der må hugges i er “state forest”, d.v.s. 
driften forestås af “The Tasmanian Fore
stry Commision” (statsskovbruget under 
delstaten Tasmanien). Der findes dog 
også en del koncessions-skove og en 
del private skove.

Der uddeles ikke længere skovkon
cessioner på Tasmanien. “The time of 
the great give-aways are over” som de 
sagde på Smithton skovdistrikt. (De sto
re foræringers tid er forbi).

Miljøkontroverser på 
Tasmanien

Der er talrige eksempler fra Tasmani
en på en meget barsk naturudnyttelse: 
Minebyer der skamhuggede den 
omkringliggende regnskov, så al over
jorden skyllede væk, og nu gror der 
ingenting. Udryddelsen af de tasman
ske aboriginals (indfødte). Udryddelsen 
af den tasmanske pungulv. Omdannel
sen af de tasmanske højlandssøer til et 
stort system af vandkraftværker. Store 
skovrydninger af især “high quality 
ash”-skov til landbrugsjord.

Som kuriosum kan nævnes, at man 
en gang i 50’erne fældede en E.reg
nans med en kævle på 190 m3, træet 
var 20 m i omkreds ved roden og vist
nok 112 m højt. Den blev lavet til papir
masse!

Op gennem 80’erne var der talrige 
sammenstød mellem “klorofylromanti
ske byøkologer” og de traditionelle 
australske “if it moves, shoot it; if it
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Foto 1. Fældning af urskov af Eucalyptus obliqua.
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Foto 3. E. obliqua tre år efter rydning af urskove

doesn’t, chop it down”-naturbrugere. 
(Hvis det bevæger sig, skyd det; hvis 
ikke, skær det ned).

Et af hovedspørgsmålene i delstats
valget i 1989 var, om der skulle gives til
ladelse til at anlægge en stor cellulose
fabrik på nordkysten. Som det vil frem
gå senere var der rigelig grund - i hvert 
fald skovdyrkningsmæssigt og økono
misk - til at anlægge en sådan fabrik. 
Desværre er der altid miljøproblemer 
med cellulosefabrikker.

Det endte med, at de grønne og 
“Labour” (arbejderpartiet) vandt valget 
og indgik regeringssamarbejde. Der 
blev ikke givet tilladelse til at bygge en 
cellulosefabrik. Ved delstatsvalget i 
februar 1992 kom “Liberals” (det kon
servative parti) dog til magten igen.

Smithton statsskovdi
strikt

Smithton skovdistrikt hører under det 
tasmanske statsskovbrug. Det dækker

ca. 160.000 ha. skov i den nordvestlig
ste del af Tasmanien, hvor Eucalyptus 
obliqua dominerer.

E.obliqua har en rumtæthed på 0,83 
g/cm3. Hvis man ser bort fra manglende 
marvstråler og vedkar ligner veddet eg - 
deraf handelsnavnet “Tasmanian Oak”.

Smithton gennemskæres af Arthur 
River, der indtil for 20-30 år siden delte 
distriktet i to halvdele: Upper Arthur og 
Lower Arthur.

Det er i Upper Arthur, at alle byerne
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og udsåning fra fly. Foto 4. E. obliqua 25 år efter rydning og udsåning fra fly. Personen står på et stød 
fra urskoven.

og savværkerne ligger. Det er også her 
al hugsten foregik fra 1850 til slutningen
af 1960’erne.

Derpå byggede man et par broer over 
Arthur Rive/ og åbnede Lower Arthur for 
skovning. Årsagen var, at på den måde 
man hidtil havde hugget eucalyptus-sko- 
ven, var man ved at løbe tør for træ til 
savværkerne. Mangelen på savværkstræ 
skyldtes dog ikke at man havde raseret 
skoven således, at der ikke var flere store 
træer - snarere tværtimod.

Som det vil blive forklaret senere, 
kræver eucalyptus ofte en “major distur
bance” (kraftig forstyrrelse) for at foryn
ge sig. Frøene spirer bedst, hvis frøene 
lander i en jord som stadig er varm efter 
brand - et “ashbed”.

I tiden helt op til omkring 1960 fælde
de man i Upper Arthur - som de fleste 
andre steder på Tasmanien - efter “sele
ctive logging”-metoden. D.v.s. man tog 
kun de bedste kævler, hvilket er A-kæv- 
lerne, og resten lod man stå. Hvis der

alligevel kom lidt naturlig foryngelse, vil
le den ofte blive undertrykt.

Resultatet blev, at man omkring 1960 
havde en lavkvalitetsskov i Upper Art
hur, hvor kun ca. 10 % af den stående 
masse var anvendeligt til savværkstræ.
I den urørte skov (“virgin- forest”) er 
andelen af savværkskævler ca. 40 %.

Nutidens skovdriftmeto
der

The Forestry Commision begyndte
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Foto 5. Foreskreveti afbrænding af Karri-skov (E. diversicolor) på Walpole district 
(500.000 ha) i Western Australia. Afbrændingen sker ved “tæppebombning" fra fly 
med små brandbomber, således at der laves en masse små "kolde" brande. Hver 
afdeling bliver afbrændt med 7 års mellemrum for at undgå "fuel"-ophobning og 
dermed risiko for en stor-skovbrand.

så omkring 1960 at undersøge, hvordan 
man bedst kunne forynge E.obliqua.

Der er langt mellem gode frøår i 
E.obliqua, så metoden med at efterlade 
enkelte frøtræer var ikke brugbar til 
E.obliqua. I stedet fandt man, at det 
bedste var en kraftig afbrænding af 
renafdrevne arealer og straks derefter 
en tilsåning fra fly. Man bruger et halvt 
kg frø/ha. Eventuel efterbedring sker 
med en peberbøsse med frø i.

Smithton skovdistrikt har altså rimelig 
styr på at forynge sin E.obliqua-skov, 
men det er stadig et stort ressource
spild at brænde 60 % eller 90 % af sko
ven af for at få den forynget.

Der har siden 40’erne været cellulo
sefabrikker på Tasmanien til forarbejd
ning af træ. Statsskovbruget betragter i 
dag en årlig hugst på 3,9 mio. tons cel
lulosetræ af eucalyptus som et bære
dygtigt udbytte. I virkeligheden bruger 
de dog for tiden kun 2,5 mio. tons euca- 
lyptus-cellulosetræ om året, fordi en 
tredje fabrik - som før nævnt - ikke er 
bygget.

Samtidig er der - i hvert fald i 
Smithton - efterspørgsel på alle de 
savværkskævler der kan hugges, og 
det sætter Smithton skovdistrikt i lidt af 
en kattepine.

Problemerne skyldes også, at distrik
tet først tillader skovning af 
savværkskævler og først senere en 
skovning af cellulosetræ. Andre distrik
ter er i stand til at kræve en alt-i-en ope
ration, fordi de har cellulosefabrikker 
tæt ved. I Smithton sker skovningen af 
cellulosetræ ofte et år efter savværks
træet er skovet.

Smithton har altså et kæmpe plan
lægningsproblem. Der er hele tiden et 
pres fra savværkerne for at få kævler, 
samtidigt med at distriktet knapt nok 
kan få afsat det cellulosetræ som 
savværkerne efterlader, når de har fjer
net A-kævlerne. Cellulosetræet kan dog 
sælges som flis til Japan, men det er en 
dårlig forretning.

De sagde på Smithton, at de godt 
vidste, at de lavede en dårlig skovdrift, 
men at de faktisk var blevet bedre.
Siden starten af 60’erne, hvor de 
begyndte at lave undersøgelser af 
foryngelsen, er der også lavet til
vækstundersøgelser. Dette har fra 1983 
ført til et skøn over en bæredygtig hugst 
for alle tasmanske skovdistrikter.

Således var Smithton’s tilladte hugst 
for 1989 på 35.000 m3 A- kævler, 20.000 
m3 B-kævler og 270.000 tons cellulo
setræ. Til sammenligning var den tillad
te hugst før 1983 på 65.000 m3 A- kæv
ler/år,

Jeg forstod, at dette fald var sket 
ved, at man havde “tvunget” savvær
kerne til at tage en større andel B-kæv
ler, i stedet for kun at tage de bedste 
kævler. Savværkerne og statsskovbru
get havde et lidt anstrengt forhold til 
hinanden i Smithton.

Denne politik betyder imidlertid at

skovdistriktet har fået lavet en del foryn- 
gelser i Upper Arthur og “følger med” i 
Lower Arthur. Faktisk regner de med, at 
de om 25 år vil være tæt på en normal
skov.

Det australske træ- 
frøcenter

The Australian Tree Seed Center i 
hovedstaden Canberra blev oprettet i 
starten af 60’erne bl.a. på foranledning 
af FAO. Frøcentrets hovedopgave er at 
levere mindre partier frø af australske 
træarter til træarts- og/eller proveniens- 
forsøg i Australien og i andre verdens
dele. Desuden kan frøcentret rådgive 
om træartsvalg, frøindsamling, lagrings
metoder etc.

Baggrunden for, at FAO ønskede et 
australsk skovfrøcenter var, at austral
ske træarter - først og fremmest euca
lyptus og acacia, men også f.eks. gre- 
villea og casuarina (jerntræ) - allerede 
dengang var af væsentlig økonomisk 
betydning i mange lande uden for 
Australien.

Australske eucalyptus og acacia 
udgør i dag hovedparten af de planta
ger med løvtræer, der anlægges i tro
perne og subtroperne, ifølge professor 
Ken Eldridge.

Hovedparten af de frøprøver som 
frøcentret har på lager er eucalyptus- 
frø. Sammenlignet med danske skovfrø 
er eucalyptus- frø meget små. Fra 
40.000 stk./10 gr. til 170 stk./10 gr. Til 
sammenligning vejer ét agern ca. 20 gr.

Eucalyptusfrø er små frø, der ikke 
medbringer en “madpakke” i form af en 
forstørret frøhvide. De skal helst lande i 
et “naturligt frøbed’’ med rigelige 
næringsstoffer, vand og lys, og kun

meget lidt konkurrence om disse.
Dette kunne måske lyde som om 

eucalyptus'erne er pionertræarter i stil 
med birk, men det er nok ikke helt kor
rekt. Det er måske rigtigere at sige, at 
eucalyptus-skovene i Australien tit 
udgør en klimaksvegetation i områder, 
der mere eller mindre jævnligt rammes 
af naturligt opståede skovbrande.

Skovbrand er en helt naturlig del af 
den australske natur. Mange australske 
skovdistrikter (dog ikke Smithton) laver 
“foreskrevne skovafbrændinger” efter 
en 5-10 års cyklus. Derved undgås 
ophobning af store mængder grene og 
blade på jorden med deraf følgende 
risiko for en stor-skovbrand.

Eucalyptus-arternes frøkapsler 
kræver oftest ild for at åbnes, d.v.s. at 
eucalyptus-skovene forynger sig selv 
efter skovbrand. Dog må der ikke blive 
skovbrand for hurtigt igen herefter, fordi 
de unge eucalyptus-træer tåler ikke ild 
særlig godt.

Et eksempel er E.regnans skovene 
på Tasmanien som groft sagt blot er 
overstandere i en tempereret regnskov. 
Den forynger sig selv med ca. 150 års 
mellemrum, når en særligt varm som
mer giver anledning til en skovbrand, 
som brænder regnskoven og efterlader 
et næringsrigt frøbed, “ashbed”.

De nordlige eucalyptus-arters frøfald 
bliver dog snarere udløst af fugtighed 
end af skovbrande. Deroppe, tæt på 
monsunbæltet, er det mere mangelen på 
vand i tørtiden end konkurrencen om lys 
og næringsstoffer, der er bestemmende 
for om et spiret frø vil overleve. Men jo 
længere sydpå man tager i Australien, jo 
mere bliver eucalyptus’ernes frøfald 
udløst af skovbrande.
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Frøindsamling
Vi plukkede Eucalyptus dunniiUø i 

Yabbra State Forest tæt ved grænsen 
mellem New South Wales og Queens
land. E.dunniier nært beslægtet med 
E.grandis, der sammen med E.camal- 
dulensis skulle være de mest plantede 
eucalyptus-arter uden for Australien.

E.dunnii har et meget mindre natur
ligt udbredelsesområde i Australien end 
E.grandis, men gror på de højeste og 
køligste steder inden for dette. Af sam
me årsag bruges E.dunnii især i nogle 
højlandsplantager i Brasilien.

Vi indsamlede frøene ved at skyde 
grene ned med riffel og så klippe 
frøkapslerne af. Frøcentret bruger den
ne ikke særlig rationelle fremgangsmå
de, fordi de kun skal bruge små mæng
der frø, og der ikke må være nogen risi
ko for indavl.

En kommerciel frøsamler ville om 
muligt fælde træet eller som oftest krav
le op i træet med bjergbestigerudstyr 
og skære de fleste grene af. De fleste 
eucalyptus-arter tåler afløvning under 
en eller anden form rimelig godt - det er 
en del af deres overlevelsesevne over
for skovbrande.

Jeg spurgte “experimental scientist” 
Tim Vercoe, hvordan han kunne kende 
alle de ca. 600 forskellige eucalyptus- 
arter fra hinanden.

Det var heller ikke altid lige nemt, 
sagde han, men det var lettere i Austra
lien end i andre lande. Uden for Austra
lien plantes forskellige eucalyptus-arter 
ofte ret tæt på hinanden. Dette kan give 
anledning til hybridafkom, samtidig med 
at mange af arterne er virkelig svære at 
se forskel på.

Som andre planter er eucalyptus- 
slægten inddelt i arter ud fra blomster
nes udformning. Blomsterne på euca- 
lyptus-arterne er dog ofte ret små. Des
uden sidder de i toppen af et træ, der 
oftest har en meget god evne til oprens
ning og er temmelig højt.

I Australien er der dog lavet en bog, 
der - såfremt man bare ved, hvor man 
er - fortæller hvilke eucalyptus-arter, der 
er naturligt hjemmehørende i det områ
de. I Australien er der kun blevet flyttet 
meget lidt rundt med eucalyptus-arter- 
ne, så der er stor sandsynlighed for, at 
de træer man har foran sig, er de natur
ligt forekommende på stedet.

Denne bog bruger T.V. Og han kan så 
sortere yderligere ved at kigge på barken.

Eucalyptus-arterne kan deles op i 
“gum-barks” (=glatbarkede), “stringy- 
barks" (=skorpebarkede), “ 'h stringy + 
'F gum" og “bloodwoods”. Bloodwoods 
er eucalyptus-arter, hvor i hvert fald det 
nederste af barken skorper af i firkante
de stykker, og hvor barksaften er blod
rød (ligner faktisk blod).

Ved hjælp af udelukkelsesmetoden 
kan Tim således få reduceret mulighe
derne til f.eks to “gum-barks”, og så 
kan han begynde at kigge på bladform 
o.lign. for at adskille de to.

/ t

Figur 2. Geografisk placering af det 
australske skovfrøcenters frøavlsbe
voksninger hvor centret har høstet frø i 
1988-89. Det omfatter 582 arter af især 
eucalyptus og acacie.

Eucalyptus’erne uden 
for Australien

Jeg spurgte professor Ken Eldridge, 
hvorfor eucalyptus-arterne og andre 
australske træarter ofte gror så meget 
bedre end naturligt hjemmehørende 
træarter, når de plantes uden for 
Australien.

K.E. mente at der var 4 hovedårsager:
1) Manglende naturlige fjender uden for 

Australien. De fleste eucalyptus-arter 
har en hel del fjender i Australien, 
selvom den grønne del af et euca- 
lyptus-træ ofte er ret ufordøjeligt, selv 
for disse dyr.
Fx. har mange vel hørt historien om 
koala’en, der sover det meste af 
døgnet, fordi den bliver “høj” af de 
eucalyptus-blade som den lever af.

2) Eucalyptus-arterne har generelt 
større vækstkraft rent genetisk. Den 
australske jordoverflade, er meget 
gammel og har de fleste steder

været udsat for vind og vejr i mange 
millioner år (nogen steder endda mil
liarder af år). Jorden er derfor ofte 
meget næringsfattig og udvasket, og 
træerne er blevet tilpasset mager 
jord.

3) Det australske kontinent er siden det 
forlod Gondwana-land, blevet mere 
og mere aridt (tørkepræget) jo mere 
kontinentet er drevet mod nord.
(Den sydlige halvkugles kontinenter 
var en gang samlet i ét stort konti
nent - Gondwanaland. Det nuværen
de Australien befandt sig dengang 
nærmere Sydpolen end i dag. For 50 
mio. år siden begyndte de forskellige 
dele af Gondwanaland at “drive" fra 
hinanden og blev til de kontinenter vi 
kender i dag).
Overgangen til et mere tørt klima er 
sket gradvist, således at planterne 
har kunnet tilpasse sig den nye situa
tion. Eucalyptus-arterne har derfor i 
deres kamp for overlevelse udviklet 
sig til at kunne udnytte alle vækstfak
torer bedst muligt. Dette viser sig i 
dag bl.a. ved at eucalyptus-arter 
generelt reagerer meget kraftigt på 
vanding og gødskning.

4) Eucalyptus-arterne har ikke hvileperi
oder, netop for at kunne udnytte 
næringskilderne, når de opstår. Dette 
gælder dog også for mange andre 
træarter uden for Australien.

Tak til
Kauri Timber Co.
(ØK savværk i Smithton)
Skovrider Mogens Andersens Fond 
Knud Højgårds Fond 
og andre

r

Ambrolauri planter
(2/1 s først igen fra E '94)

Bols1 Forstplanteskole
v/Marianne og Lars H. Bols
Løvetvej 30 • 8740 Brædstrup -75 76 0043

SKOV- OG LÆPLANTER
Planteskolen er tilsluttet 
Herkomstkontrollen
med skovfrø og planter. Prisliste sendes gerne.

AARESTRUP PLANTESKOLE
v/Kurt Christensen - Aarestrupvej 162 - 7470 Karup 

Tlf. 86 66 17 90
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OM TRÆARTSVALG 
OG VEDKVALITET

KVL #
Af professor P.O. Olesen, 
Sektion for skovbrug.

Der kan dyrkes rødgran 
af god kvalitet i Rold 
skov. Men det forudsæt
ter et dyrkningssystem, 
som kun få anvender i 
dag.

Dansk skovbrug bør 
satse på at lave træ af 
en god kvalitet frem for 
en stor produktion af 
ringere kvalitet fordi der 
mange steder i verden 
plantes skov med hen
blik på produktion af bil
ligt råtræ.

Professor Bo Larsen har bedt mig skrive 
om vedkvalitet i relation til skovrider 
Bent Thorlacius-Ussings og Bo Larsens 
indlæg i Skoven om træartsvalg (i Sko
ven 10/92, hhv. på næste side, red.).

Deres artikler tager udgangspunkt i 
diskussionen under Dansk Skovfore
nings ekskursion til Rold Skov, som jeg 
desværre ikke selv deltog i. Jeg kan 
derfor ikke henvise til diskussionen 
under ekskursionen, men vil komme 
med nogle generelle bemærkninger om 
rødgranens kvalitet.

Rødgran af god kvalitet 
- og mindre god kvalitet

Thorlacius-Ussing skriver, at “Bonite
ten (i Rold Skov) er 2,0-3,0, hvilket giver 
en rimelig vækst med en rimelig 
årringsbredde ved en B/C hugst. Det er 
således en teknisk set anvendelfg råva
re som efter alt at dømme vil opnå den 
bedste pris af samtlige nåletræarter".

Dette er rigtigt ud fra de forudsætnin
ger, som var gældende tidligere, d.v.s. 
med planteafstande på 1,3 x 1,3 m og 
omtalte svage B/C-hugst. En sådan 
skovdrift vil give rødgran af god kvalitet. 
Men hvor planter og tynder man på 
denne måde i dag 9

På de gode rødgranboniteter opstår 
der kvalitetsmæssige problemer, når 
den gennemsnitlige årringsbredde bli
ver større end 4 mm. Den savskårne 
vare vil ofte vride så meget under 
tørring, at en væsentlig procentdel ikke 
opfylder normernes krav. Denne pro
centdel er naturligvis stigende med sti
gende årringsbredde.

Da vi endvidere forventer, at kravene 
til konstruktionstræ vil blive skærpet i 
fremtiden - fordi den tekniske udvikling i 
stigende grad skærper kravene til ens
artethed - er en gennemsnitlig årrings
bredde på max. 4 mm måske ikke 
engang nok til at tilfredsstille de norm
krav, som gælder om 50 år.

Ved træartsvalg må overvejelser om 
skovbehandling altså også med ind i 
billedet. Det vil for eksempel sige, at 
hvis man på en god bonitet planlægger 
en ægte D-B hugst for at stabilisere 
bevoksningen, så må man også regne 
med, at træerne til sin tid måske kun 
kan sælges som emballagetræ eller cel
lulosetræ.

Allerede nu er en væsentlig del af 
det mindre konstruktionstræ erstattet af 
de såkaldte stålreglar, fordi håndvær
kerne er utilfredse med, at konstrukti
onstræet slår sig.

Flere skovridere har desuden i de 
seneste år bygget traktorhuse og lig
nende med udvendige stålplader og 
spærfag ligeledes af stål. Hvorfor 9 Hvis 
skovenes folk ikke selv vil bruge deres 
produkter, hvordan kan man så forven
te, at andre gør det.

Kort sagt: Thorlacius-Ussings erfarin
ger med rødgran er selvfølgelig rigtige, 
men de forudsætter en skovdyrknings
praksis, som man i de sidste 10 - 15 år 
har været stærkt på vej væk fra.

Vi bør satse på 
god kvalitet

Vores skovbrugspolitik må tage 
udgangspunkt i en sund og stabil skov. 
Det vil præge træartsvalget stærkt, og 
træartsvalget vil være forskelligt fra sted 
til sted.

Uanset træartsvalg vil skovbrugeren 
kunne lave en god kvalitet, og han ved 
også hvordan. Men troen på, at kvalitet 
kan betale sig har været meget svag i 
de sidste årtier og er det stadig.

Personligt tror jeg, at kvalitet vil kun
ne betale sig, og begrundelsen er føl
gende: I mange lande verden over 
etableres store arealer med hurtigtvok-

sende træarter, ofte med papirtræ for 
øje. Store landbrugsarealer både i Euro
pa og USA vil blive tilplantet med 
forædlede træarter, ofte med en pro
duktion på 50 m3/ha/år. Her kan Dan
mark ikke være med. Hvis man laver en 
billigvare, kan man måske leve af en 
storproduktion, men ikke af en lille pro
duktion.

Vores chance ligger i at producere 
træ af højeste kvalitet. Faren ligger i, at 
også andre ser dette og derfor produ
cerer betydelige mængder af højkvali
tetstræ, således at prisen måske ikke 
bliver så høj som håbet. Men jo før vi 
kommer med jo bedre.

%
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Rødgran har mange gode egenskaber, men bør 
andre nåletræarter, fx. douglas? (Foto fra ekskur
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På disse sider bringes to indlæg som 
svar på Bent Thorlacius-Ussings ind
læg fra Skoven 10/92 om træartsvalg 
i Rold Skov. Og dette indlæg tog 
igen udgangspunkt i reportagen fra 
ekskursionen ved Dansk Skovfore
nings årsmøde i Rold skov i juni 
1992.

Emnet stormfaldsrisiko og stabili
tet i nåleskoven er et centralt pro
blem i dansk skovbrug. Derfor mod
tager vi gerne indlæg fra andre sider 
om erfaringer på dette område.

Redaktionen

W-

man sprede risikoen ved også at inddrage 
konen af douglasgran på 41 m og 113 år).

OM TRÆARTSVALG -
OG DET IKKE BLOT I ROLD SKOV

KVI #
Af prof. J. Bo Larsen,
Sektion for Skovbrug.

Risikoen for stormfald 
forstærkes gennem sto
re ensaldrende flader af 
nåleskov.

Derfor bør det overve
jes at supplere dyrkning 
af rødgran med andre 
træarter som douglas og 
sitka. Dette skal primært 
ske som en spredning af 
risikoen med hensyn til 
den fremtidige udvikling 
i bl.a. klimaet og mar
kedsforholdene.

Det centrale tema ved Skovforeningens 
ekskursion til Rold skov d. 4. juni 1992 
var “Stormfaldet - 10 år efter”. En stor 
del af diskussionen drejede sig således 
om træartsvalget, og der var mange 
interessante bud på, hvad man havde 
gjort forkert, og hvordan man kunne 
gøre det bedre.

Diskussionen led dog en del af, at de 
mennesker, der stod for rekultiveringen 
efter stormfaldet, enten ikke var til stede 
eller ikke artikulerede sig. Det råder 
skovrider Bent Thorlacius-Ussing nu 
bod på i sit indlæg. Dette er prisvær
digt, men efter at have læst indlægget 
står der en række spørgsmål og uklar
heder tilbage, der kræver nogle kom
mentarer.

Om stormfald
Der er i tidernes løb skrevet meget 

om stormfald. En ting står klart: Erfarin
ger fra et enkelt isoleret stormfald ikke 
kan bruges til ret meget. Dertil er den 
enkelte storm en alt for speciel kombi
nation af vind- og vejrforhold, aktuelle 
bevoksningsstrukturer og træartsforde
linger samt aldre.

Generelt kan der dog siges noget 
omkring stormfald. For det første må 
træerne have nået en vis højde (12 - 15

m), før stormen vælter dem i større 
udstrækning. For det andet skaber sto
re ensartede bevoksninger store ensar
tede katastrofer, når uheldet er ude.

Da de fleste storme under vore him
melstrøg sker i vinterhalvåret, vil løvfæl
dende træarter generelt være mere 
stormstabile end stedsegrønne arter. 
Således er løvtræarterne samt lærken 
gennemsnitlig mere stormsikre end 
nåletræerne.

De store konverteringer af løvskov og 
løvblandingsskov til ren nåleskov (gran) 
i Tyskland i slutningen af forrige århun
drede danner således baggrunden for 
det store stormfald (60 mill, m3) i Mel
lem- og Sydtyskland i februar 1990. I 
Danmark kan man tilsvarende konstate
re en smuk sammenhæng mellem nåle
træsarealet og andelen af stormfældet 
træ i forhold til normalhugsten.

Disse enkle forhold fører til konklusio
nen, at store ensaldrende arealer med 
nåletræ indebærer risiko for store 
stormfaldskatastrofer, som f.eks. den i 
Rold skov i 1981. Indre og ydre løv
træbælter har ingen effekt i forbindelse 
med “århundredestormen", men kan 
have betydning ved at standse vigende 
nåletrærande.

I hvilken grad “alternative” nåletræar
ter er mere stormsikre end rødgraner, er 
mere usikkert. Sikkert er dog, at både 
douglas, grandis og sitka i langt højere 
grad stabiliserer sig efter fristilling som 
følge af mindre stormfald.

Om træartsvalg
Når man læser Thorlacius-Ussings 

indlæg, får man det indtryk, at ekskursi
onsdeltagerne helst ønskede at erstatte 
rødgranen med andre træarter i Rold 
skov.

Dette var på ingen måde tilfældet, 
diskussionen gik nærmere på mulighe
derne for at nedtone rødgranens altdo
minerende rolle ved at inddrage en 
række mulige supplerende træarter. 
Kernen i hele diskussionen omkring 
træartsvalget kan måske bedst udtryk
kes ved ordet risikospredning.

Rødgranen har bestemt en række øko
logiske og især dyrkningstekniske og 
vedteknologiske fordele. Thorlacius- 
Ussing mener, at disse fordele til fulde 
opvejer de problemer, som rødgranen har 
(stormfald, udtørring, røde rødgraner).

Man må dog gøre sig klart, at de 
bevoksninger, vi anlægger i dag, skal 
vokse og dermed klare miljøpåvirknin-
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gerne indtil midten af det næste århun
drede. Og de produkter, de leverer, skal 
først markedsføres godt ind i næste 
århundrede.

Hvad ved vi om klimaudviklingen 
inden for denne periode ? Ikke meget, 
men en del tyder på, at den såkaldte 
drivhuseffekt vil begynde at slå igen
nem, således at vi går en tid i møde 
med et varmere klima - specielt milde 
vintre. I de seneste 3-4 år har vi oplevet 
sådanne meget milde vintre, og netop i 
denne periode har rødgranen vist fatale 
svækkelsessymptomer.

Hvad ved vi tilsvarende om afsæt
ningsmulighederne og priser for 
rødgraneffekter om 50 - 70 år? Mange 
profeter spår, at der vil blive overskud af 
træfibre på verdensmarkedet, samt at 
behovet for konstruktionstræ fremover vil 
gå ned. Sådanne tanker og overvejelser 
bør gøre os kreativt usikre med hensyn 
til fornuften i fortsat at anvende rødgra
nen som næsten altdominerende træart.

Afslutning
Behovet for at satse på mere end blot 

en hest forstærkes gennem erkendelsen 
af de usikkerheder - klimatiske, anven
delsesmæssige, prismæssige - der knyt
ter sig til den i sagens natur langsigtede 
produktion, som skoven tilsiger.

En sådan risikospredning bør være 
et centralt element i ethvert skovbrugs

langsigtede strategi. Den vil som grund
element indebære anvendelsen af en 
række træarter. Hver af disse bør være 
økologisk forsvarlige samt have en vis 
grad af kontrasterende eller komple
menterende vedegenskaber og hermed 
anvendelsesmuligheder.

I øvrigt henvises til professor Per Ole 
Olesens indlæg på foregående side.

Sælges
Tømmersav ■ Barkmaskine 
Barkskræller • Pælespidser 

Midtkløvrundsav 
Stationær kædesav 
Stationær skovkran

BMR Maskiner - 53 52 96 98

Specialist i 
skovgrøfte- 

> oprensning
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vi er forhandler 
af PEM-rør 
til overkørsler. 
Nye rør 160 mm.

9. t Wi I
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DRIFTSTEKNIK - HISTORIE

FORD TRAKTORER
I 75 ÅR

De første Ford traktorer 
blev fremstillet i 1917 -  
fordi England manglede 
fødevarer.

De første traktorer rullede af samlebån
det hos Ford i Detroit i USA i oktober 
1917. Det blev starten på en massepro
duktion af Ford traktorer, som således 
kunne fejre 75 års jubilæum i oktober 
1992.

Historien begyndte dra
matisk

På dette tidspunkt af den første ver
denskrig var England under tysk 
ubådsblokade, og det gik blandt andet 
ud over fødevareimporten. De engel
ske myndigheder indså, at der måtte 
gøres noget drastisk for at sætte skub i 
den hjemlige landbrugsproduktion, og 
de henvendte sig blandt andet til ame
rikaneren Henry Ford om køb af trakto
rer.

Ford havde i mere end ti år eksperi
menteret med landbrugstraktorer og 
havde allerede i 1907 udviklet en proto
type, som kunne trække en enkeltfuret 
plov. I 1913 var Fords traktor klar til pro
duktion, men den blev ikke sat igang 
p.g.a. krigsudbruddet.

Da Henry Ford fik henvendelsen fra 
England, sendte han nogle af sine trak
torer derover. Efter en vellykket demon
stration afgav den engelske regering en 
ordre på 6000 Fordson traktorer - som 
de kom til at hedde - til levering i løbet 
af 1917 og 1918.

Henry Ford havde på det tidspunkt i 
flere år produceret biler af T-modellen 
på fabrikken i Detroit. Nu blev et af 
samlebåndene omstillet til produktion af 
Fordson traktoren, verdens første serie
fremstillede traktor, og de 6000 traktorer 
til England blev leveret i henhold til kon
trakten.

Traktoren havde modelbetegnelsen 
“F”. Den startede på benzin, kørte på 
petroleum og udviklede 23 HK.

Efter første verdenskrig blev Fordson 
traktoren introduceret i USA, hvor den 
straks blev en succes. Den blev side
løbende produceret i Cork i Irland, hvor
fra det europæiske marked blev forsy
net.

Produktionen fortsatte op gennem

sy

6

75 års traktorudvikling. Fordson årgang 1917 ved siden af Ford 7840, toppen af 
moderne traktorteknologi med elektronisk styret "powershift" transmission og 
hydrauliksystem samt indbygget computer med bl.a. hjulslipkontrol via en radar
scanner.

tyverne, hvor der også blev startet en 
produktion af Fordson traktorer i Dagen- 
ham i England.

Op igennem halvtredserne og 
begyndelsen af tresserne kom de popu
lære Major’er, Super Major’er, Dexta'er 
og Super Dexta’er fra denne fabrik, 
medens der i USA blev produceret 
andre modellinier. De blev i 1964 afløst 
af modellerne 2000, 3000, 4000 og 
5000, som kom fra en helt ny fabrik i 
Basildon, Essex.

Med disse modeller udgik Fordson 
navnet, og den engelske og amerikan
ske traktorlinie blev “smeltet” sammen. 
Ford traktorer har herefter været stort 
set identiske over hele verden.

I 1992 er produktionstallet på vej 
mod de 6 millioner. Med de nuværende 
40-linje modeller er Ford fortsat et af 
verdens førende traktormærker.

Pressemeddelelse

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 

Telefon 64 73 10 58 
Telefax 64 73 31 58

Skov-, læ og hækplanter
Tilbud afgives gerne 
Tilsluttet Herkomst

kontrollen med 
skovfrø og -planter
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KRAFTIG OPFORMERING 
AF TYPOGRAF

Af Susanne Harding, 
Sektion for Zoologi, 
Landbohøjskolen.

Typografen er blevet 
kraftigt opformeret i 
1992, og mange steder 
ses små grupper af 
udgåede træer.

For at undgå større 
skader i 1993 bør man 
undersøge om der er 
angreb andre steder, 
især i de tilsyneladende 
sunde træer tæt ved de 
udgåede.

Den varme og tørre sommer i 1992 har 
givet barkbillen typograf optimale betin
gelser for opformering.

Billerne har i år nået at udvikle to 
generationer: Den første sværmning 
begyndte som normalt i midten af maj. 
Billernes udvikling forløb p.g.a. varmen 
hurtigt. Den nye generation af typogra
fer begyndte allerede at komme på vin
gerne i slutningen af juni, og sværmnin- 
gen toppede i begyndelsen af juli. Den
ne sommersværmning var langt krafti
gere end forårssværmningen.

På distrikter, hvor typografbestanden 
overvåges ved hjælp af feromonfælder, 
er der næsten overalt konstateret en 
meget kraftig stigning i fangsten i for
hold til sidste år. Niveauet er flere steder 
over “risikotærsklen".

Skadebillede
I skoven ses resultatet af typografens 

aktivitet som grupper af dræbte rødgra
ner, især i rande. Mange træer står med

rød krone og afskallet bark. Barkbillerne 
har i de fleste tilfælde forladt disse 
træer, som derfor ikke længere udgør 
en trussel for skoven.

Et langt større antal rødgran er blevet 
angrebet ved den meget kraftige 
sværmning i juli. Disse træer findes ofte 
i umiddelbar nærhed af de dræbte 
træer og står endnu med grøn krone.

Angrebet kan derfor være vanskeligt 
at erkende, men ser man nøje efter, er 
barken gennemhullet af barkbillernes 
indboringshuller. Løfter man barken på 
et sådant angrebet træ, ses typogra
fens gangsystem tydeligt, og i tusindvis 
af overvintrende typografer ligger klar til 
at angribe nye rødgran næste forår.

Risiko for nye skader
Kun de voksne biller kan overleve 

vinteren - larver og pupper dør - men i 
år har sommergenerationen i stort 
omfang nået at udvikle sig til overvin
tringsdygtige biller.

Figur 1. Nyklækket typograf, som de ser 
ud under barken lige nu. (Foto:
Ft. P. Ravn).

Figur 2. Udsnit af gangsystem med lar
ver, pupper og unge, lyse biller. (Foto: 
H. R Ravn).

Figur 3. Resultatet af den kraftige opfor
mering af typografen i sommer ses 
mange steder som grupper af dræbte 
træer, især i rande. Træerne har rød kro
ne, og det meste af barken er afskallet. 
(Foto: S. Fodgaard, Gribskov septem
ber 1992).
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SKOVSUNDHED

DANSK
SKOV
ENTREPRENØR
FORENING

Ønsker kunder og leverandører 
en glædelig jul samt et godt nytår.

Spar reolpløjning-
Spar kemikalier!

Ukrudtsreguleringen i ny udplantede 
løv- og nåletræer skal foretages 
med Einbock Langfingerharven. 
Med 5 harvninger om året i 1-2 år, 
har du en helt ren kultur, og en 
optimal vandhusholdning.

STRIGLEN tlf. 74 53 39 39

Nar rødgranhugsten er »kølet ned« 
kan skovning til Junckers blive ved.

n
JNt
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M
JUNCKERS
Junckers Industrier A/S, 4600 Køge, Tlf. 53651895

Sommerens opformering betyder en 
alvorlig risiko for typografproblemer 
næste år. For at nedbringe denne risiko 
må det anbefales, at angrebne træer 
med overvintrende biller fældes og fjer

nes fra skoven inden midten af april 
1993.

De mange sene angreb, hvor træer
ne på afstand synes sunde, kan føre til 
en undervurdering af angrebets faktiske

omfang. Det er derfor vigtigt at gen
nemgå de enkelte træer i randene grun
digt, især omkring typografdræbte 
træer, dersom man vil undgå overra
skelser i 1993,
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NAR PC’en BU R SYG...

Af forstkandidat Morten 
Storm, KW-Plan

I manges ører lød det 
som en god historie 
fostret af en frodig jour 
nalist-fantasi, da fæno
menet første gang blev 
omtalt for et par år 
siden: EDB-maskiner 
kan smitte hinanden 
med virus og blive 
“syge”.

Ikke desto mindre 
viste det sig snart at 
være en reel fare for 
data-sikkerheden på 
PC’er, og der er ingen 
tegn på, at faren mind
skes fremover. Snarere 
tværtimod..........
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Edb-virus er små programstumper, som bringer forstyrrelser i driften af en PC og i 
værste fald kan slette PC’ens indhold. Virus kan undgås ved aldrig at anvende 
piratkopierede programmer.

Denne artikel vil beskrive fænomenet 
edb-virus nærmere for derved at give 
den almindelige PC-bruger en bedre 
chance for at undgå virus-angreb eller - 
hvis uheldet er ude - for at begrænse 
katastrofens omfang.

Hvad er PC-virus ?
PC-virus er i princippet et program 

ligesom tekstbehandlings- eller regne
arks-programmet. Det har dog nogle 
særlige karakteristika som gør, at man 
betegner det som et virus:
1) De handlinger, som viruset udfører, 

har mere eller mindre skadelige virk
ninger.
Det spænder lige fra rimeligt harm

løse foreteelser, som at få skærmens 
bogstaver til at “drysse" ned på 
nederste linie eller lade en ping
pong bold fare frem og tilbage, til 
grovere sager som at slette hard
diskens FAT (en slags indholdsfor
tegnelse), hvorved det bliver umuligt 
at rekonstruere indholdet.

2) Virus eksisterer ikke som selvstændi
ge programmer, men som program
stumper, der inficerer andre, uskyldi
ge programmer. D.v.s. de lægger sig 
ind i disses programkode og bliver 
ved kopiering af de uskyldige pro
grammer spredt til nye maskiner, hvor 
de kan inficere nye programmer, som 
igen bliver kopieret o.s.v., o.s.v.

Det er som regel program-filer, d.v.s. 
filer med endelsen .COM eller .EXE, 
som bliver benyttet som “smitte
bærere”. I sjældnere tilfælde ses dog 
også infektion af andre fil-typer eller 
af disketternes boot-sector, d.v.s. et 
specielt område på disketten.

3) Virus-programmerne startes først på 
bestemte tidspunkter eller under 
bestemte omstændigheder. F.eks. på 
en bestemt dato, eller når “værts
programmet" har været startet et 
bestemt antal gange.
På denne måde forsøger virus-pro
grammørerne at sikre, at viruset er 
blevet kopieret og spredt til nye 
maskiner, inden det opdages.
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Smitteveje
Som nævnt ovenfor spredes vira ved 

infektion af andre programmer. Hvad er 
derfor mere nærliggende for en virus
programmør end at vælge et populært 
regnearks- eller tekstbehandlingspro
gram som værtsprogram. Man ved jo, 
at disse kopieres flittigt mellem gode 
venner og kolleger. Computer-spil er af 
samme grund også ofte anvendt som 
transportmiddel for vira.

Ingen programmer eller programty
per kan imidlertid frikendes eller betrag
tes som mindre potentielle virus-spre
dere, da smitten spredes vilkårligt.

Der er endog set tilfælde, hvor store, 
anerkendte softwarehuse ved et uheld 
har distribueret disketter med virus på. 
Men risikoen for at få virus ad denne vej 
må betegnes som minimal.

Forebyggelse
Den eneste sikre forebyggelse mod 

PC-virus er at isolere sin PC totalt fra 
omverdenen. D.v.s. aldrig sætte “frem
mede" disketter i den. Dette er dog 
sjældent en gangbar løsning, da en af 
PC’ens mange fordele jo netop er 
muligheden for at udveksle data med 
andre.

Det gælder derfor om at minimere 
risikoen og samtidig være i stand til at 
rekonstruere data, hvis uheldet alligevel 
skulle være ude. Derfor kan følgende 
anti-virus-regler anbefales:
1) Anvend aldrig pirat-kopieret software 

eller software af ukendt oprindelse. 
Med oprindelse menes helt tilbage til 
producenten/den autoriserede for
handler. Det er ikke nok, at du ken
der ham, du fik disketten af, og ved 
at han er en flink fyr!

2) Sørg for at regel 1) er kendt og bliver 
fulgt i hele den organisation, som du 
udveksler data med. Det nytter ikke 
meget, at du opfører dig pænt, hvis 
din kollega ikke kan modstå fristel
sen for at prøve den fly-simulator, 
han fik af en ukendt mandsperson på 
stam-bodegaen!

3) Begræns kontakten med “fremmede” 
PC'er til det absolut nødvendige.

4) Vær opmærksom på unormale 
hændelser på PC’en, som eventuelt 
kan være tegn på virus-infektion. Jo 
før virus opdages, jo mindre er ska
den.

5) Hvis du har meget værdifulde data 
på din PC, bør du investere i ét af de 
efterhånden mange anti-virus-pro- 
grammer, som findes på markedet. 
Og helst ét som du kan tegne abon
nement på, så du løbende får opda
teringer, der kan spore de nyeste 
vira. Udviklingen løber uhyggeligt 
hurtigt på dette område.
Det siger sig selv, at pirat-kopierede 
anti-virus-programmer ikke er nogen 
god løsning! Virus- programmørerne 
har forlængst fundet ud af at lave 
programmer, der ligner de anerkend
te anti-virus-programmer, men som

blot lader som om, de checker for 
virus!

6) Sørg for altid at have en aktuel 
backup - hvis det utænkelige allige
vel skulle ske. Der bør laves en 
backup hver gang, man har foreta
get væsentlige ting på PC’en.

Helbredelse
Hvis du trods megen omhu alligevel 

rammes af virus - og der findes ingen 
100 procents garanti mod virus - er der 
to farbare veje:

Hvis det er et af de mere harmløse 
vira, som ikke ødelægger data, kan det 
forhåbentlig fjernes med det virus-repa- 
rations-program, som sandsynligvis 
fulgte med dit anti-virus-program.

Hvis data er slettet eller ødelagt er 
det kun ét håb - din backup!

Fremtiden
Det er ikke muligt at give en karakte

ristik af de personer, som laver virus. De 
har formentlig ingen kommercielle inter
esser i at udbrede vira, men anvender 
det blot som en mulighed for at bevise 
deres kreativitet på en PC.

Man har hørt påstande om, at store 
software-huse skulle være involveret, 
men det er næppe tænkeligt. Selvføl
gelig kan den almindelige virus-skræk 
have en - set fra program-producen
ternes side - gavnlig indflydelse på 
antallet af piratkopier. Derfor har soft
ware-husene også fra starten været 
ret aktive med oplysninger og advar
sler.

Desværre er disse advarsler i dag 
særdeles velbegrundede, med mindre 
man ønsker at spille hasard med indhol
det på sin hard-disk. (Enkelte vira, f.eks. 
“Monte Carlo”, er faktisk en slags com
puter-spil med hard-diskens indhold 
som indsats).

Som antydet i indledningen er fæno
menet PC-virus tilsyneladende ikke af 
forbigående karakter. Tværtimod kan 
man idag i USA købe et såkaldt virus- 
toolkit, d.v.s. en “værktøjskasse" med 
hjælpemidler, så selv begynderen kan 
lave sine egne vira!

Virus er et begreb, vi må leve med 
og tage højde for, indtil der kommer 
mere sikre styresystemer end DOS, 
Windows og OS/2.

DEN NYE JAPANER! 

BUSKRYDDERE 
MOTORSAVE
Nr. 1 ved tysk 
kvalitetskontrol

slrindaiwa
Forhandl, 
anvises

Importør:

Skørping Motorforretning A/S
Jyllandsgade 36-38.9520 Skorping

Tlf. 98 391711

Kontakt Arborea Dania 
og vær grosikker.

SKOVPLANTER 
MED BALANCE 
MELLEM ROD, 
RODHALS 
OG TOP

/A
tf

Arborea Dania
Dansk Planteproduktion A/S

Ribevej 45-47 • 8723 Løsning 
Tlf. 75 65 12 11 • Fax. 75 65 05 75

IWABO flis- og savsmuldsfyr
• Bruger ikke strøm, men fungerer ved gasforbrænding.
• Stor virkningsgrad p.g.a. høj forbrændingstemperatur (ca. 1100° C)
• Brænder lige godt med flis, savsmuld og korn - også friskhugget.
• Små ydre mål gør, at det kan stå i ethvert fyrrum.

BUSKEGÅRD SKOVMATERIEL
C.M. NIELSEN, Buskevej 8, 3751 Østermarie, tlf. 56 47 04 34
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STRATEGI
for de DANSKE

NATURSKOVE
Af afdelingsleder 
Hans M. Hedegaard, 
Dansk Skovforening

Miljøministeren har 
fremlagt en strategi for 
de danske naturskove. 
Det langsigtede mål er 
at der inden år 2040 
skal sikres mindst 
40.000 ha med urørt 
skov, naturskov og gam
le driftsformer. For de 
private skove åbnes

mulighed for at opnå til
skud til værdifulde skov
typer.

Skovforeningen kom
menterer nogle af stra
tegiens punkter: De 
betydelige omkostnin
ger, anvendelse af pleje
aftaler og bevaring af 
genressourcer.

Målet med den ny naturskovsstrategi er at bevare den biologiske mangfoldighed, herunder den genressource der ligger i sko
vene. Det sker bl.a. ved at bevare eksisterende bestande af dyr, planter mv, sikre træers og buskes genetiske variation samt 
ved at etablere særlige driftsformer. (Foto fra Suserup skov ved Sorø, der har været urørt siden 1810).
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Miljøministeren har nu fremlagt sin stra
tegi for de danske naturskove og andre 
bevaringsværdige skovtyper.

Som argument for at gøre en ekstra 
indsats på området anfører ministeren, 
at Europa er det område på kloden, 
hvor man har beskyttet mindst areal 
med skovøkosystemer i oprindelig til
stand.

For Danmarks vedkommende er det
te en ganske naturlig følge af landets 
udvikling til landbrugsland. Man kan 
derfor ikke sætte lighedstegn mellem 
manglen på oprindelige skovøkosyste
mer og en udvikling, som ikke er bære
dygtig.

Forholdet er nemlig, at træproduktio
nen og træudnyttelsen her sker på et 
bæredygtigt og reproducerbart grund
lag i modsætning til den “skovudnyttel
se", der blev praktiseret i Danmark frem 
til 1805 og som ofte praktiseres i udvik
lingslandene i dag.

Man må derfor være meget varsom 
med at sammenblande “regnskovsde
batten” og vores hjemlige naturskovs
debat. Udgangspunkterne og en lang 
række hensyn er væsentligt forskelli
ge.

Udviklingen har selvfølgelig bevirket, 
at skovøkosystemet i dag er ændret 
stærkt i forhold til oldtidens urskovsrrnl- 
jøer. Der er således en række karakteri
stiske forhold, som har haft betydning 
for strategiens udformning.

Flere af de forsvundne dyr har førhen 
påvirket skoven stærkt; således har til
stedeværelsen af større rovdyr tidligere 
haft en indirekte betydning for skovens 
naturlige foryngelse gennem bl.a. regu
lering af hjortevildtet. Tilstedeværelsen 
af gamle og døde træer i urskoven hav
de afgørende betydning for mange dyr 
og svampe, og endelig har den kulturhi
storisk betingede stævningsskov og 
græsningsskov haft stor betydning for 
bl.a. jordbunden.

Det er nogle af disse forhold, strate
gien skal være medvirkende til at gen
skabe.

Definitioner
I naturskovsstrategien opstilles en 

“definition” på en række skovtyper.

Naturskov
Naturskov er skov, som har indfundet 

sig af sig selv på lokaliteten, og som be
står af naturligt indvandrede træarter og 
racer. Der er således tale om det “oprin
delige” genetiske (arvelige) materiale.

Naturskoven kan i større eller mindre 
grad være kulturpåvirket, idet f.eks. 
hugst eller selvforyngelse kan have 
påvirket bevoksningen betydeligt. Det 
afgørende er imidlertid, at bevoksnin
gen aldrig har været plantet eller sået 
kunstigt.

Det meste naturskov er i dag i almin
delig forstlig drift med hugst og foryn
gelse. Kun i sjældne tilfælde er natur
skoven urørt.

Det forhold, at naturskov pr. definition 
ikke kan være plantet eller sået kunstigt 
gør, at den genetiske sammensætning 
og kontinuitet er et vigtigt element i 
naturskoven. Derfor kan en naturskov 
ikke “etableres”, idet ny naturskov kun 
kan opstå ved naturlig indvandring af 
oprindeligt hjemmehørende træarter til 
tidligere ubevoksede arealer.

Urskov
Urskoven er en naturskov, somi har 

henligget urørt siden oldtiden. Urskoven 
er for længst udryddet fra Danmark, 
men ministeren anfører i sin strategi, at 
få årtiers henliggeri i urørt udvikling kan 
give et urskovsagtigt præg. Dette gæl
der såvel for naturskov som for kultur
skov.

Urørt skov
Urørt skov er en skov, der er friholdt 

fra driftsmæssige indgreb fra et nærme
re bestemt tidspunkt. Urørt skov kan 
således findes såvel i oprindelig natur
skov som i kulturskov.

Kulturskov
Kulturskov er en skov, der består af 

indførte træarter og racer samt herudo
ver al skov, der enten er sået kunstigt 
eller plantet.

Det er vigtigt at holde sig for øje, at 
man ikke ved efterfølgende naturlig 
foryngelse af bevoksningen opnår en 
naturskov.

Skovforeningen lægger vægt på, at 
man ved fastlæggelsen af definitioner 
og strategi sikrer, at arealerne med den 
valgte driftsform forbliver inden for den 
valgte definition. Det må sikres at man 
ikke som resultat af strategien får skabt 
skovtyper, som ikke opfylder det oprin
delige mål.

Miljøministeren anfører, at vi i Dan
mark har ca. 35.000 ha naturskov, 
hvoraf 20 - 30.000 ha skulle være høj
skov i forstlig drift. I perioden 1805- 
1820 fandtes der godt 100.000 ha 
skov, som overvejende bestod af 
naturskov her i landet. Dette betyder 
samtidig, at mere end 1/3 af det skov
areal, der fandtes i 1805 skal have 
henligget uden forstlige indgreb i 
foryngelsen siden - bortset fra de ind
greb, der følger af en eventuel gen
nemført selvforyngelse.

Strategiens formål
Det overordnede mål er at bevare de 

danske skoves biodiversitet, herunder 
den genressource, der ligger i skovene. 
Indsatsen koncentreres om følgende 
områder:
- at bevare eksisterende bestande af 

dyr, planter og andre organismer og 
give disse bestande spredningsmu
ligheder,

- at sikre træers og buskes genetiske 
variation,

- at sikre arealgrundlaget for forskning 
og overvågning og herunder ved

udlæg af urørte skove at skabe 
grundlag for studier af dynamik og 
succession,

- etablering af forskellige driftsformer 
til illustration af den valgte drifts
påvirkning af skoven,

- etablering af særlige driftsformer 
eller urørt skov, der kan tjene som 
udflugtsmål for publikum.

Det fremgår af ovennævnte, at stra
tegien skelner mellem to principielt for
skellige forhold, nemlig skovenes 
oprindelse og skovenes driftsform. 
Denne todeling gør, at der focuseres 
på henholdsvis biodiversiteten (den 
biologiske mangfoldighed) og genetik
ken.

Det fremgår af strategien, at arealer
ne med gamle driftsformer - især 
græsningsskov og stævningsskov - skal 
øges betydeligt. Dette vil tilgodese 
mange af de planter og dyr, som trives 
bedre med disse driftsformer end med 
vore dages normale højskovsdrift.

Ministeren nævner, at ikke kun natur
skov skal udlægges med specielle 
driftsformer, men også andre typer af 
skov, f.eks. nåleskov.

Med hensyn til urørt skov, er det stra
tegiens mål, at der udlægges urørt skov 
i så mange forskellige skov- og jord
bundstyper som muligt.

Midlet til bevaring af træernes oprin
delige genpulje er, at foryngelse så vidt 
muligt skal ske ved naturligt frøfald. 
Dette vil i særlig grad gælde for bøge
skoven. Imidlertid har der gennem 
mere end 100 år fundet import af træfrø 
sted, hvorfor man kun sjældent kan 
være sikker på den genetiske oprinde
lighed.

Det fremgår nedenfor, at strategien 
for de private skove i stor udstrækning 
vil bygge på eksempelvis skovlovens til
skudsmulighed til opretholdelse af 
særlige driftsformer. Det kan derfor 
undre, at løvtræstøtteordningen i 1992 
blev tilrettelagt sådan, at der ikke kunne 
opnås tilskud til etablering af selvforyn- 
gelser - der giver den største garanti for 
bevaring af genpuljen.

Tidshorisont
Strategiens tidshorisont sættes til 50 

år, og der sker en tredeling inden for 
denne periode.

Der skal således umiddelbart ske en 
sikring af al naturskov på statens area
ler, samt en sikring af alle statsskovenes 
egekrat, græsningsskove, stævnings
skove og urskovsagtige skove. Det må 
undre, hvis dette ikke allerede er sket, 
idet styrelsens synspunkter på disse 
områder har været kendt længe.

Inden år 2000 skal der sikres et areal 
med urørt skov på mindst 5.000 ha, 
hovedsagelig i naturskov. Herudover 
skal der sikres gamle driftsformer på 
mindst 4.000 ha, og af hensyn til gen
ressourcebevaring skal der udpeges 
områder, hvor de stedlige arveanlæg
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Ministeren har beregnet udgifterne til strategien til 10 millioner om året (dog 20 milli
oner i de første år). De samlede omkostninger er dog langt højere. (Foto af en 
græsningsskov, som er en af de skovtyper der skal sikres).

søges bevaret med mindst mulig 
opblanding udefra.

Der skal igangsættes en målrettet 
forskning med det formål at forbedre 
grundlaget for bevaring af skovenes 
biodiversitet. Det sidste led i strategien 
er at informere bredt til skovejere, skov
brugere og publikum om naturskov, 
urørt skov og særlige driftsformer.

Det er strategiens ambitiøse mål, at 
der inden år 2040 skal tilstræbes et are
al med naturskov, urørt skov og gamle 
driftsformer på mindst 40.000 ha, sva
rende til ca. 10% af Danmarks 
nuværende skovareal. Det er dog sam
tidig fastslået, at en stor del af natursko
ven fortsat skal drives i almindelig flersi
dig højskovsdrift.

Endvidere er det som led i statens 
skovrejsning tanken at udlægge urørte 
skovarealer og arealer med gamle 
driftsformer. Endelig er det tanken med 
den offentlige skovrejsning at udlægge 
delarealer, som ved naturlig tilgroning 
kan medvirke til udvidelsen af arealet 
med naturskov.

Strategien er mere vidtgående end 
de fleste internationale anbefalinger. 
Samtidig må vi huske på, at næsten al 
dansk skov, der ikke er omfattet af stra
tegien, i forvejen er beskyttet og sikret 
en bæredygtig udnyttelse gennem 
skovlovens krav om god og flersidig 
skovdrift.

Fire niveauer
En væsentlig forudsætning for val

get af mål og midler er, at der såvel på 
kort som lang sigt i sagens natur må 
ske en afbalancering i forholdet til 
andre interesser og de tilgængelige 
ressourcer.

Således er strategien for statsskove

nes vedkommende opdelt på fire 
niveauer:

Særlige interesseområder inden for 
hvilke der i dag findes en stor koncen
tration af naturskov. Således skal der 
ske udpegning af 14 områder, hver 
bestående af ét til flere større sammen
hængende arealer på hver mindst 25 
ha, men så vidt muligt væsentligt 
større.

Disse arealer skal tilgodese de tre 
kategorier af formål, som strategien 
omhandler: Særlige driftsformer, urørt 
skov og bevaring af genressourcer.

Større sammenhængende arealer, 
som udpeges i resten af statsskovene 
uden for de særlige interesseområder. 
Indsatsen vil her ske lidt langsommere, 
idet denne vil ske i forbindelse med den 
almindelige driftsplanlægning. Alle 
statsskove vil derfor være gennemgået 
inden år 2010.

De større sammenhængende arealer 
vil udgøre områder fra 25 til over 500 
ha, og det siger sig selv at de vil rumme 
såvel kulturskov som naturskov.

Registrerede naturskove, hvilket er de 
statslige arealer, som er registreret i rap
porten "Overvågning af naturskov 1987”. 
Der vil for disse arealer blive udarbejdet 
konkrete planforskrifter på bevoksnings
niveau inden december 1993.

Det er tanken at udlægge og 
beskytte tilstødende arealer som urørte 
eller med særlig drift for at tilveje
bringe et passende areal til langsigtet 
sikring af stedets dyr og øvrige orga
nismer.

I resten af statsskovene skal natur
skove opretholdes som naturskove som 
led i den flersidige drift. Især skal stats
skovenes egekrat, græsningsskov, 
stævningsskov og urskovsagtige skove

umiddelbart sikres, så de vedblivende 
opretholder deres kvaliteter.

Private skove
Strategiens hovedvirkemidler er, som 

det fremgår af ovennævnte, især tilknyt
tet statens egne skove. Strategien 
omtaler dog også skove tilhørende pri
vate, kommuner, stiftelser m.v.

Således anføres det, at private skov
ejere gennem tiderne har opretholdt og 
bevaret store arealer med naturskov og 
særlige driftsformer. Flere områder i pri
vat regi hører således til blandt de bed
ste og mindst berørte naturskove i Dan
mark. Disse arealer er af ejerne blevet 
passet frivilligt og uden økonomisk kom
pensation.

Strategien erkender imidlertid, at en 
fortsat opretholdelse af disse arealer - 
hvor hensynet til biodiversiteten sættes 
højere end produktionshensynene - i 
mange tilfælde vil være en økonomisk 
belastning for ejeren.

Skov- og Naturstyrelsen arbejder 
derfor efter skovlovens tilskudsmulig
hed på et koncept, hvorefter private eje
re mod økonomisk kompensation påta
ger sig beskyttelsen af disse arealer. 
Som anført i afsnittet om økonomiske 
konsekvenser, er det meget væsentligt, 
at denne kompensation ikke ydes med 
tilsvarende reduktion i samme bevillings 
tilskud til løvtræetablering.

De skovejere, på hvis ejendom skov
tilsynet har kendskab til eksistensen af 
gammel naturskov, vil inden for de først
kommende 5 år få oplysning om even
tuelle økonomiske kompensationsmulig
heder ved indgåelse af plejeaftaler.

For at nå strategiens mål er det en 
forudsætning, at en del private arealer 
indgår, bl.a. egekrat.

I visse situationer vil skovlovens til
skudsmulighed ikke være et tilstrække
ligt effektivt redskab til beskyttelse af 
arealerne. Derfor kan fredning eller et 
statsligt opkøb være en måde at sikre 
naturskoven på.

Det anføres i strategien, at tidligere 
fredninger af naturskov skal gennem
gås i lyset af den udvikling, der er sket i 
forståelse af naturskovens dynamik. 
Formålet hermed er at sikre, at frednin
gernes formål opfyldes.

Det må være klart, at eventuelle nye 
foranstaltninger kun kan gennemføres 
inden for den oprindelige frednings 
rammer. I modsat fald må der være tale 
om en ny fredning med deraf følgende 
fredningserstatning.

Økonomiske rammer og 
konsekvenser

Miljøministeren anfører, at der agtes 
anvendt ca. 10 mio. kr. om året på stra
tegien i de kommende 50 år. I de første 
år vil der dog blive ydet ca. 20 mio. kr. 
pr. år.

Det er meget væsentligt at holde sig 
for øje, at det er udgiften til strategiens 
gennemførelse ministeren beskæftiger
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Naturskov er ifølge strategien skov bestående af naturligt indvandrede træer af den 
oprindelige race. Det omfatter derfor også almindelige bøgebevoksninger frem
bragt ved selvforyngelse.

sig med - ikke omkostningerne herved. 
Disse er langt højere.

Det bør efter Skovforeningens opfat
telse være omkostningerne ved strate
giens gennemførelse, der bør være 
afgørende for, hvilket “ambitionsniveau”, 
der skal nås med hensyn til sikring af 
de danske naturskove.

Man må være meget opmærksom 
ikke at sammenblande finansieringen af 
naturskovsstrategien med finansierin
gen af løvskovarealets forøgelse, idet 
der i sagens natur her vil være tale om 
kulturskov. Der skal altså skaffes 
forøgede midler til området, hvis strate
gien skal gennemføres - i modsat fald 
ødelægges mulighederne for en 
forøgelse af løvtræarealet.

Det anføres i strategien, at der på 
fredede arealer og i statens skove fin
des mellem 3.000 og 5.000 ha natur
skov. Her er det økonomiske tab ved 
naturvenlig drift taget i forvejen, nemlig 
skønsvis et par hundrede millioner kro
ner i løbet af de seneste måske 100 år, 
hvor skoven har været beskyttet i stats
skov eller fredet.

Det er væsentligt at være opmærk
som på, at den således “udregnede ha
pris” på 50.000 kr. ikke er den “pris", 
der skal betales ved beskyttelsen af 1 
ha "hugstmoden naturskov”, men en 
gennemsnitspris over omdriften.

Den samfundsøkonomiske omkost
ning ved en gennemførelse af strategi
en bør tage udgangspunkt i nettoværdi
en af 10 m3 pr. ha udlagt skov pr. år + 
værdiforøgelsen af denne vedmasse i 
forædlingsleddet. For visse typer natur
skov, hvor man fortsat accepterer en 
forstlig udnyttelse, vil tabet pr. ha dog 
være mindre.

Den samfundsøkonomiske omkost
ning ved en gennemførelse af miljømi
nisterens strategi for de danske natur
skove og andre bevaringsværdige 
skovtyper vil således langt overstige 
de beløb, der er anført i strategiens 
afsnit om økonomiske rammer og kon
sekvenser.

Bilag med principper
Strategien indeholder et bilag, der 

angiver principperne for urørt skov, 
principperne for græsningsskov, prin
cipperne for stævningsskov samt slutte
lig principperne for anden særlig drift.

Disse principper har interesse fordi 
det må forventes, at kommende frednin
ger af privat skov, der indeholder et 
“naturskovselement” vil følge disse prin
cipper. Bilagets indhold er gengivet i en 
boks på de sidste sider.

Konklusion
En gennemførelse af ministerens 

naturskovsstrategi er et overordentligt 
ambitiøst projekt, såvel omfangsmæs
sigt som økonomisk.

Det er meget prisværdigt, at miljømi
nisteren har et udtrykt ønske om at leve 
op til Rio-konferencens målsætninger,

men det kan være svært at se, hvorfor 
han skal gå længere.

Ikke mindst, når man tager de øko
nomiske konsekvenser af strategiens 
gennemførelse i betragtning.

Strategien nævner direkte årlige 
udgifter på i størrelsesordenen 20 mio. 
kr. i de førstkommende år og derefter 
10 mio. kr. i de efterfølgende år. For 
langt de fleste arealers vedkommende 
vil såvel de driftsøkonomiske som de 
samfundsøkonomiske tab være væs
entligt større. Dette omkostningsele
ment er efter vor mening en meget 
væsentlig side af sagen, men strategi
oplægget springer let og elegant hen 
over dette.

Det er selvfølgelig med tilfredshed, 
at vi noterer, at de private skoves aktive 
deltagelse i strategiens gennemførelse 
kun kan ske mod passende kompensa
tion.

Det må dog undre, at ministeren 
anbefaler skovlovens plejeaftaler som 
redskab i denne sammenhæng. Dette 
instrument må anses som uegnet for 
aftaler ud over en relativ begrænset 
periode - f.eks. 10 år - således som 
Skov- og Naturstyrelsen i øvrigt selv 
anbefaler amterne i forbindelse med 
indgåelse af aftaler efter naturbeskyttel
seslovens forvaltningsafsnit.

Det må dog pointeres, at der i forbin
delse med kompensationer ved aftaler til 
opfyldelse af naturskovsstrategien må 
være tale om reelle nybevillinger, der ikke 
tages fra eksisterende ordninger. Her 
tænkes på eksempelvis den gældende 
løvtræsstøtteordning, hvor der i forvejen 
er tale om utilstrækkelige bevillinger.

I mange tilfælde vil egentlige frednin
ger - således som det også nævnes i 
strategien - dog være det mest hen

sigtsmæssige instrument, idet dette 
instruments virkemidler og kompensati
on kan være mere gennemskueligt og 
klarere at anvende.

Mange af de arter og plantesamfund 
man med en naturstrategi vil gavne, kan 
nok være begrænset i deres udbredel
se på dansk jord eller muligvis truede. 
Man savner imidlertid i forbindelse med 
strategien en helhedsvurdering, der 
sætter dette spørgsmål i relation til de 
samme plantesamfunds og -arters situ
ation i vore nærmeste nabolande.

Ud fra en international betragtning 
kan den danske løsning ved en nærmere 
analyse således vise sig betænkelig 
kostbar og med en begrænset relevans - 
medmindre man har opfattelsen af, at 
det pædagogiske element i natursko
vens og den genskabte naturskovs tilste
deværelse er af afgørende betydning.

I ministerens strategi omtales flere ste
der ønsket om bevaring af genressour
cer. Ministeren fremhæver, at der som 
supplement til strategien er ved at blive 
udarbejdet en særskilt strategi på beva
ring af træers og buskes genressourcer. 
Man forventer dette arbejde færdiggjort i 
1993. Det kan synes lidt betænkeligt, at 
en overordnet naturskovsstrategi - hvori 
genbevaringsstrategien er så central - 
skal besluttes førend et af hovedpunkter
ne er færdigbearbejdet.

Afsluttende må det siges, at en så 
betydelig økonomisk satsning fra Mil
jøministeriet må tages som en positiv 
opprioritering af interessen for skovbru
get i sin helhed. Man sidder ikke uden 
spænding tilbage med forhåbninger til 
generelle lovændringer, der vil medføre, 
at skovbruget som helhed får mulighed 
for på økonomisk forsvarligt grundlag at 
tage fortsatte naturhensyn.

SKOVEN 12 1992 525



NATURSKOVE

Bilag til naturskovsstrategien

Principper for urørt 
skov
- Både naturskov og kulturskov kan 
udlægges urørt.
- Fri dynamik og processer har toppri
oritet. Ingen hugst eller fjernelse af 
ved, undtagen af hensyn til skov
gæsters sikkerhed eller passage.
- Grøfter tilstoppes, så afvanding 
ophører. Gennemgående vandafled
ning fra arealer ovenfor den urørte 
skov må dog tåles. Vandstandssving
ninger fra hav, sø eller vandløb er 
gavnlige ved at tilføre ekstra dyna
mik.
- Som hovedregel skal alle arters kon
kurrence ske frit. I særlige tilfælde kan 
mindre naturplejeindgreb komme på 
tale, såfremt en plejeplan udarbejdes.
- Sprøjtning, gødskning og jordbear
bejdning må ikke ske.
- Kørsel med traktor og tungt maskinel 
må ikke ske.
- Som led i en detailplanlægning forin
den et areal overgår til urørt kan diver
se indgreb besluttes. F.eks. hegning 
for foryngelse, skabelse af lysbrønde 
ved hugst, tilsåning af fældet kultur
skov med naturlig træartsblanding 
osv.
- Hvis genbevaring eller andre forhold 
taler for det, bør en bufferzone drives 
med særlige hensyn.
- Tilknytning til dynamisk natur (kyst
skred, oversvømmelse, tilgroning) er 
gavnlig, idet processer som successi
on fremmes.
- Så mange aldersklasser af træer 
som muligt bør indgå, så der ikke på 
et tidspunkt i fremtiden vil mangle 
gamle træer.
- Gammel skov, hvor en del træer 
nærmer sig forfald, er et godt 
udgangspunkt, idet naturforyngelse vil 
ske langsomt, og så naturligt som 
tænkeligt, når arealet er urørt.
- Yngre tilgroningsskov, som ikke har 
været hugget, er et andet godt 
udgangspunkt. Tilsvarende gælder 
ekstensivt drevet blandskov med 
mange træer.
- Stærkt kulturpåvirket skov, domineret 
af en enkelt træart, er mindre egnede 
til at udlægge urørt. Det gælder bl.a. 
“søjlehaller” af bøg, men også visse 
egekrat.

- Friluftslivet bør normalt ikke begræn
ses. Formidling af urørte arealer, og 
grunden til deres “rodede” udseende, 
bør tværtimod forklares.

Principper for 
græsningsskov
- Græsning med en til flere arter af 
husdyr eller hjorte vil være det typi
ske.
- Træer bevares til størst mulig alder, 
og døde træer samt væltede stammer 
efterlades i vid udstrækning til dyr og 
svampe.
- Hugst af træer bør ske med henblik 
på at opnå kraftige, længelevende 
træer af flere forskellige hjemme
hørende løvtræarter. Gamle træer bør 
ikke fældes.
- Evt. afvanding begrænses mest 
muligt, og vådområder fremmes så 
vidt muligt.
- Græsningstryk tilpasses de lokale og 
historiske forhold. De forskellige græs
sende dyr påvirker urtelaget forskel
ligt.
- Hvis dyrene ikke kan trives uden 
gødskning af arealet bør græsnings
trykket sænkes, eller tilstødende 
hede- eller græsarealer inddrages.
- Foryngelse bør ske ved hegningers 
naturligt fremkommende opvækst, 
fremfor ved plantning. Hegningerne 
bør åbnes så tidligt at foryngelsen får 
præg af græsning og udtyndes af 
dyrene. Visse steder kan periodevis 
ekstra lavt græsningstryk evt. være til
strækkeligt til at give foryngelse.
- Der bør så vidt muligt indgå enge, 
sletter, moser og lignende i 
græsningsskove. Store indhegninger 
giver bedst variation i græsningstryk 
og naturforhold.
- Jordbearbejdning og sprøjtning und
lades.
- Friluftsliv, inklusive flere jagttyper, 
kan i vid udstrækning praktiseres i 
græsningsskov, uden at naturværdier
ne skades.

Principper for 
stævningsskov
- Fortsættelse og genoptagelse af 
den kulturhistorisk betingede drifts
form har topprioritet, enten som lavs

kov eller som mellemskov.
- Tiden mellem hugster/stævninger til
passes de lokale og historiske for
hold. Det bør tilstræbes at have flere 
aldre af genvækst til stede inden for 
skoven.
- Træet må som udgangspunkt udnyt
tes frit. Hvis dette i en konkret skov 
anses at true naturværdierne, bør sko
ven overvejes udlagt urørt i stedet.
- Jordbunden skånes i videst muligt 
omfang. Den er ofte næsten uberørt. 
Kørsel med traktor og tungt maskinel 
begrænses mest muligt.
- Afvanding begrænses mest muligt.
- Stævning kan visse steder med for
del kombineres med græsning.
-1 tidligere stævnet skov, som har lig
get urørt eller ekstensivt drevet i flere 
årtier, kan det være bedre at lade are
alet ligge urørt, end at genoptage 
stævningsdriften.

Principper for 
anden særlig drift
- Græsning og stævning er 2 vigtige 
typer af særlig drift og betegnes sam
let “gamle driftsformer”. Ud over disse 
kan en række mindre kendte, f.eks. 
lokale, driftsformer, som løvengsdrift, 
og plukhugstdrift omfattes af begrebet 
“gamle driftsformer”.
- Særlige forhold, som f.eks. meget 
stærkt publikumspres eller hensyn til 
sårbare arter, kan medføre særlige til
tag eller afvigelser fra principper og 
generelle retningslinier.
- Specielle driftsformer, som f.eks. 
løvengs-drift, høslet i skov m.v. bør 
praktiseres, når forholdene taler for 
det.
- Lystskove af naturskov i og nær byer 
bør drives med mange gamle træer 
og bevaring af både stående og lig
gende dødt ved til en vis grad. Der 
bør ske en formidling til publikum om, 
at det efterladte træ er til glæde for 
fuglelivet og en række andre dyr og 
svampe mv.
- Kulturskov kan konverteres til natur
skov ved at overlade arealet til urørt 
tilgroning efter hugst af kulturskoven. I 
andre tilfælde kan skov etableres ved 
at der udsås frøblandinger af lokale 
træarter. Dog vil der ikke her blive tale 
om naturskov.
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Borgerne i Alborg har i anledning af byens 650 års jubilæum været med til anlægge 
ni skove med en blanding af eg, bøg, birk, el og ask. Foto: Thomas Tolstrup.

Ni nye skove i Ålborg
Ålborg har i år kunnet fejre 650 års jubi
læum. Blandt de mange jubilæumsar
rangementer har været anlæg af ni nye 
jubilæumsskove omkring byen.

Der har i flere omgange været uddelt 
frø og små planter til byens borgere, så 
de kunne producere deres egne skov
planter.

Den 17. og 18. oktober var så de sto
re dage, hvor borgerne mødte op med 
spader for at plante
- de frø som var blevet til små planter,
- små træer som de havde fået udle

veret den 2. maj og passet i løbet af 
sommeren, eller

- træer som borgerne havde købt eller 
fremskaffet som gave til byen.

Ud over borgerne har mange firmaer, 
børnehaver, skoler, ungdomsklubber - 
ja endog Forsvaret - plantet skove. Det 
er blevet til ialt 120.000 træer, svarende 
til 30 ha ny skov.

Skovene er fordelt over hele kommu
nen. Syd for Limfjorden er der plantet 
på Kongshøj ved Visse, mens der blev 
plantet 8 steder nord for Limfjorden i 
lokalområderne.

Frø og planter er uddelt af Park- og 
kirkegårdsforvaltningen i samarbejde 
med sponsorer - bl.a. Tuborg, Aalborg 
Stiftstidende og Thomsens planteskole.

Pressemeddelelse

Tilskud til løvtræbælter
Dansk Plantageforsikring - som tegner 
forsikring mod skovbrand - har vedta
get at yde tilskud til skadeforebyggen
de foranstaltninger hos forsikringsta
gerne. Det sker i form af tilskud til 
anlæg af løvtræbælter langs offentlig 
vej.

For regnskabsåret 1.4.93-31.3.94 er 
der afsat en beløbsramme på 200.000 
kr. For at opnå tilskud skal forsikringen 
have været i kraft i mindst 10 år, og løv
træbæltet skal udgøre mindst 0,3 ha. 
Tilskuddet udgør 10.000 kr/ha, og der 
ydes til højst 2 ha pr. forsikringstager.

Retningslinjer for ydelse af tilskud og 
ansøgningsskema kan fås hos: Dansk 
Plantageforsikring, GI. Pandersvej 2, 
8800 Viborg.

Pressemeddelelse

Øksemuseum i Sverige
Øksen bruges ikke ret meget i skov

bruget, og derfor er den også ved at 
komme på museum. I Sverige er nu 
lavet verdens første øksemuseum, og 
det rummer mere end 1000 økser. 
Udstillingen fortæller om øksens histo
rie, som går mange tusinde år tilbage, 
og det vises hvordan økser er blevet 
fremstillet og anvendt gennem tiderne.

Museet ligger i Nordsverige mellem 
Hudiksvall og Sundsvall, langs vejen 
mellem Genarp og Bergsjo, ved Grans- 
fors Bruks øksesmedje. Det er åbent 
hver dag.

Skogen

Frostbeskyttelse ved 
vanding

Nattefrost er næsten hvert år årsag til 
store skader på skovkulturer, især jule
træer. Frostskaderne kan formentlig 
undgås ved vanding på nætter med 
stor udstråling.

Vandingens gavnlige virkning skyl
des at der frigøres varme når vandet 
fryser til is. (Den fysiske forklaring er at 
der bruges varme til at smelte is - og 
dermed frigøres den samme varme
mængde hvis vandet bringes til at fry
se. Så længe der findes vand på plan
terne vil temperaturen holde sig på 
0 grader, og først når alt vandet er tros
set vil temperaturen falde yderligere).

Temperaturen måles traditionelt i 2 
meters højde. Men eftersom udstrålin
gen sker fra bladoverflader og fra jord
overfladen, vil temperaturen disse ste
der ofte være 1-1,5 grad lavere end i 
den omgivende luft.

Vanding er i en del tilfælde brugt til 
frostbeskyttelse i juletrækulturer. En af 
leverandørerne, Perrot vandingsanlæg, 
foreslår at der anvendes sprinklere, 
som er koblet i tre grupper, således at 
hver gruppe vander 2 minutter og hol
der pause i 4 minutter (herved spares 
vand). Sprinklerne opstilles på 20x20 m 
afstand. Det foreslås at der vandes 
automatisk så længe lufttemperaturen 
er under 2-3 grader.

Ved anvendelse af 4 mm dyser og et 
dysetryk på 3,5 bar kræves ca. 28 m3 
vand i timen pr. ha. Et anlæg af denne 
art kræver en del vand og vil typisk kun
ne laves ved markkulturer på nedlagte 
landbrugsejendomme.

Et vandingsanlæg skal i første række 
ses som et middel til at afhjælpe de 
problemer der opstår hvis en juletrækul
tur mod forventning viser sig at være 
udsat for frostskader (eller hvis det ikke 
har været muligt at finde et areal uden 
frostrisiko).

Produktionsværdien kan næppe 
forøges i ældre kulturer. Men hvis der 
kommer en tør forsommer som i 1992 vil 
vanding kunne give en betydeligt bedre 
planteetablering og en pæn mertilvækst 
i unge kulturer. Det kan tilføjes at van
dingsanlægget kan udstyres med en 
gødningsblander, hvilket letter udbring
ning af gødning.

Baseret på oplysninger fra Perrot.
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DANSK SKOVENTREPRENØR FORENING
- STATUS FOR 1992

Pressemeddelelse 
fra foreningen

Skoventreprenørerne er 
præget af skovbrugets 
dårlige økonomi.

Foreningen har været 
aktiv bl.a. i forbindelse 
med omlægningen af 
dieselafgiften, udsendel
se af en vejledende pris
liste og udarbejdelse af 
en brancheanalyse.

I Dansk Skoventreprenør Forening bliver 
1992 nok et år, vi vil se tilbage på med 
blandede følelser. Lavkonjunkturen på 
råtræmarkedet har ramt skoventrepre- 
nørbranchen hårdt.

Skovejernes forståelige tilbagehol
denhed med hugst, især i nåletræ, har 
både betydet øget maskinstilstand og 
et pres på priserne på skovning og 
udkørsel. Dette har resulteret i en pris
sætning, der ikke er bæredygtig på 
bare lidt længere sigt.

Oven i lavkonjunkturen kom omlæg
ningen af energiafgifterne, som medfør
te en nettofordyrelse af dieselolien på 
1,94 kr/l. Heldigvis lader det til, at der er 
sket en opblødning på dette område, 
selv om resultaterne endnu ikke er helt 
tilfredsstillende - se nedenfor.

Rådgivning
På trods af denne triste ydre situation 

har vi i Dansk Skoventreprenør Forening 
haft et særdeles aktivt år. Først og frem
mest har vi styrket vores sekretariat 
med flere ressourcer og et udvidet sam
arbejde med et advokatkontor og et 
revisionsfirma. Dermed er vi i stand til at 
yde kompetent rådgivning til medlem
merne.

I den forbindelse er det værd at 
fremhæve betydningen af den uvildige 
brancheanalyse (se Skoven 4/92), som

DSF tog initiativ til, og som giver et sag
ligt udgangspunkt ved diskussioner om 
branchens fremtid.

Nyt i forhold til medlemmerne er 
også bladet Skoventreprenør- nyt, som 
udover foreningsforhold også indehol
der orienterende artikler om udviklingen 
i branchen.

Erhvervspolitik
DSF har været i gang på mange fron

ter, hvoraf den vigtigste har været en 
henvendelse til (daværende) skattemini
ster Anders Fogh Rasmussen om den 
åbenlyst urimelige og konkurrencefor
vridende omlægning af dieselafgiften.

Det foreløbige resultat er, at Told- og 
Skattestyrelsen fortsat vil yde afgifts
godtgørelse til skoventreprenører, men 
kun for brændstof anvendt til arbejde 
for skovbrugsvirksomheder, og ikke til 
alle opgavetyper - f.eks. ikke til 
drænings- og vejarbejder.

Dansk Skoventreprenør Forening er 
ikke tilfreds med denne afgørelse, der 
både vil ramme nogle af vore medlem
mer hårdt og desuden medføre unødig 
administration. Det har vi meddelt Told- 
og Skattestyrelsen, og vi afventer et 
snarligt resultat.

På det erhvervspolitiske område har 
vi desuden her i efteråret udsendt en 
vejledende prisliste, der dækker en 
lang række skoventreprenørydelser.

Prislisten skulle gerne øge marke
dets prisgennemsigtighed. Sammen 
med den standardkontrakt for skov
entrepriser, som er på vej, skulle det let
te dagligdagens forhandlinger, til glæde 
for både entreprenører og kunder.

Nordisk samarbejde
Dansk Skoventreprenør Forening har 

indledt et samarbejde med 5 nordiske 
skoventreprenørorganisationer, med til
sammen 2.700 medlemmer. Det giver 
gennemslagskraft til i fællesskab at løse 
opgaver, som den enkelte forening ikke 
kan klare - blandt andet om EF-politik, 
maskinudvikling, erhvervspolitik og kva
litetsstyring af skoventreprenørarbejde.

I forbindelse med det sidste fælles
møde i Finland i september blev der 
afholdt nordiske mesterskaber i udkør
sel. Desværre var vi ikke i stand at gøre 
fodboldlandsholdet kunsten efter. Dan
mark måtte nøjes med en 4. plads, 
mens finnerne, der som de eneste for
stod sproget, løb af med sejren.

Afslutning
Prognoserne tyder ikke på nogen 

gunstig udvikling i den nærmeste frem
tid. Tværtimod har den seneste tids 
valutauro taget det sidste pust ud af 
cellulosetræmarkedet. Det lader til at vi, 
sammen med det øvrige skovbrug, må 
gennem endnu en drøj periode, inden 
det igen går fremad.

Netop i krisetider er det vigtigt med 
en stærk brancheorganisation. Dansk 
Skoventreprenør Forening har derfor 
indledt en oplysningskampagne, der 
forhåbentlig resulterer i en øget med
lemstilgang.

Løvtræ købes
Sekunda træ til oparbejdning 
til brænde, gerne store partier. 
Kontant betaling ved af
hentning.
Minimum 25 m3.

Ole K. Jensen 
Tlf. 86 96 81 38

Skovplanter
Prisliste tilsendes gerne. 
Tilsluttet Herkomstkontrollen 
med Skovfrø og -planter.

111«

ØRTING
FORSTPLANTESKOLE
Forstkandidat Anker Gold 
Horsensvej 201 - 8300 Odder 
Telefon 86 55 43 44
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Pulverlakering af træ
Pulverlakering har hidtil været forbe

holdt metalindustrien, men nu er det 
blevet muligt at pulverlakere træproduk
ter. Indtil videre kan teknikken anvendes 
til MDF plader (halvhårde fiberplader), 
men efterhånden som pulverlakkerne 
forbedres vil teknikken også kunne bru
ges til massivt træ, spånplader og 
krydsfiner.

MDF plader kan i dag lakeres hele 
vejen rundt, indbefattet kanter, med ét 
lag pulverlak i én operation. Træet får 
en robust overflade, og der er en meget 
fin vedhæftningsevne. Pulverlakken kan 
også anvendes til at forsegle overfla
den, således at der i næste trin kan 
påføres syrehærdende lak eller emalje.

Fordelen ved pulverlak er især at 
den slet ikke indeholder opløsningsmid
ler og dermed ikke giver miljøproble
mer. Og hvis sprøjteanlægget er bygget 
fornuftigt er der ikke fare for arbejdsmil
jøet eller omgivelserne. Andre fordele er 
en god overfladebehandling, en høj 
udnyttelse af lakken, enklere automati
sering og mindre energibehov.

Pulverlakering foregår ved at emnet 
får påført pulveret, som derefter bringes 
til at sintre og smelte sammen ved 
opvarmning indtil der dannes en jævn 
film. Det nye ved metoden er at pulveret

Planter til skov 
og hegn
PETER SCHIØTT’s 
PLANTESKOLE
7361 Ejstrupholm 
Tlf. 75 77 25 52
Tilsluttet Herkomstkontrollen med 
skovfrø og -planter.

Paludans
Planteskole
HEDESELSKABET

Åvej 4, Klarskov
4760 Vordingborg
Tlf. 53 78 20 09 - Fax. 53 78 25 11

Leverandør af planter til den 
danske skov gennem 80 år.

Planter herkomst og sundheds
kontrolleret af Plantedirektoratet.

ikke - som ved metal - skal opvarmes til 
180 grader, men at man kan nøjes med 
120 grader i 5-6 minutter. På længere 
sigt ønsker man at komme under 100 
grader for at kunne pulverlakere alt løv
træ.

Teknikken er udviklet af Træteknik og 
Overfladeteknik ved Teknologisk Institut 
i samarbejde med Miljøstyrelsen, 
Junckers Industrier, E. Aabo Andersen 
A/S og Jotun Corro-Coat.

Træ og Industri

Kalender med skovbille
der
Danmarks Naturfredningsforening laver 
hvert år en stor kalender med smukke 
farvebilleder. Temaet for Naturkalende
ren 1993 er "Stemninger i skoven”.

Som begrundelse for valg af tema 
anføres at temaet er i overensstemmel
se med vores fælles ønske om at beva
re Danmarks gamle løvskove. Til hvert 
motiv er knyttet en beskrivelse af bille
det og en forklaring af skovens betyd
ning for naturens kredsløb. Desuden 
indeholder kalenderen en sammenfat
tende tekst om skovens historie og 
betydning for Danmark. Denne tekst er 
oversat til alle hovedsprogene.

Naturkalenderens format er 40 x 54 
cm, og den koster for ikke- medlemmer 
140 kr. Foreningens telefonnummer er 
33 32 20 21.

Natur og miljø

Naturskov ved Langå
Danmarks Naturfond har for nylig købt 
en naturskov ved Langå. Pengene 
stammer fra en folkegave indsamlet i 
forbindelse med 75 års jubilæet i Dan
marks Naturfredningsforening i 1986.

Private personer samt et stort antal 
kommuner gav dengang en halv million 
kroner. Pengene har stået indtil nu, dels 
fordi man ønskede at finde et område af 
tilstrækkelig kvalitet, dels fordi nogle af de 
egnede områder i stedet er købt af staten.

Arealet er på 20 ha og ligger sydøst 
for Langå ned mod Gudenåen. Det 
mest værdifulde er en gammel 
græsningsskov med spredte gamle ege 
og bøge. Der er kun lidt underskov i 
form af stikkende buske som vilde 
æbler, enebær, roser. Urtefloraen svarer 
til den lyse jordbund og viser at der har 
været skov på stedet i meget lang tid.

Skoven har været græsset i de sidste 
to hundrede år - selvom græsning i 
skov egentlig blev forbudt efter fred
skovsforordningen i 1805. En del af 
træerne er skadet af de græssende dyr, 
der har kløet sig på dem eller bidt i 
dem. Mange træer er tykke ved grun
den, fordi dyrene har trampet på det 
øverste af rødderne.

Skoven rummer flere hulrugende fug
le som grønspætte, stor flagspætte, 
skovhornugle, stære og flere slags mej
ser. Til tider er der huldue, og om vinte
ren er der mår.

Ud over egeskoven omfatter ejen
dommen et stykke eng ned mod åen, 
gamle rødelle, store hasler og lysninger 
mellem egene. Med i købet fulgte desu
den en granbevoksning, som oprindelig 
er plantet efter eg. Når granerne er 
hugstmodne om 5-10 år skal der 
anlægges en egeblandingsskov med 
frø fra den anden del af skoven.

Natur og miljø

GRØFTER!
30 27 49 47
Den direkte 
forbindelse til perfekt 
grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. - 

Skovl med anlæg til almindelige 
grøfter. - Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt 
terræn. - Desuden skovle på 300, 
360, 500 og 1600 mm. - Til dræn, 
vand og planering!

ENTREPRENØR

JOHAN PEDERSEN

• Gravning af nye grøfter
• Gravning til vandrør
• Nedlægning af rør i overkørsler
• Rensning af grøfter
• Gravning til dræn
• Planering af mindre veje samt spor

HØJ KVALITET 
FAST METERPRIS

SILKEBORGVEJ 170 - RØGEN 
8472 SPORUP - 86 96 81 81 
BIL TLF. 30 27 49 47
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AKTUELLE RÅTRÆPRISER KLIMASTATISTIK

Effekt Forhandlet Offentliggjort Gældende fra Næste forhandling

Bøg
Kævler 08.12.1992 Skoven-Nyt 16/92 08.12.1992
Svellekævler 30.09.1987 Skoven-Nyt 16/92 01.01.1992
Bundgarnspæle 27.03.1992 Skoven Nyt 16/92 27.03.1992

Eg
Kævler 09.09.1992 Skoven-Nyt 36/92 09.09.1992
Bundgarnspæle 27.03.1992 Skoven-Nyt 16/92 27.03.1992

Ask
Kævler 09.09.1992 Skoven-Nyt 36/92' 09.09.1992
Bundgarnspæle 27.03.1992 Skoven-Nyt 16/92 27.03.1992

Ær
Kævler 11.06.1992 Skoven-Nyt 23/92* 11.06.1992

Andet løv
Kævler Skoven-Nyt 16/92* 02.04.1992

Nåletræ
Uafk. tømmer vest 03.12.1992 Skoven-Nyt 45/92* 04.12.1992
Uafk. tømmer øst 21.10.1992 Skoven-Nyt 39/92 21.10.1992 16.12.1992
Korttømmer 03.12.1992 Skoven-Nyt 46/92* 04.12.1992
Kassetræ 03.12.1992 Skoven-Nyt 46/92* 04.12.1992
Lameltræ 03.12.1992 Skoven-Nyt 47/92
D.K.I.-Træ 21.10.1992 Skoven-Nyt 39/92 21.10.1992 16.12.1992
Impr.master mv. 22.03.1991 Skoven-Nyt 16/92 01.01.1992
Novopan-træ 09.12.1992 Skoven-Nyt 47/92 01.01.1993
Brænde Skoven-Nyt 16/92*
Pæle, lægter Skoven-Nyt 16/92*

* Grønne priser. Redaktionen afsluttet 06.11.1992.

BØGER og TIDSSKRIFTER 
TIL SALG

Under denne rubrik optages vederlagsfrit forstlige bøger og tidsskrifter, som udby
des til salg. Bøger, der ønskes optaget på listen beskrives kort med forfatter, titel, 
årstal, antal sider, indbinding og tilstand i øvrigt. Redaktionen er gerne behjælpelig 
med at fastsætte en vejledende vurdering.

Interesserede købere henvender sig direkte til sælgeren, som efter et par uger 
afhænder bøgerne til højestbydende. Betaling, forsendelse m.v. aftales direkte mel
lem sælger og køberne.

Vejledende
pris

J.E. Boas: Dansk Forstzoologi, med 638 illustrationer, 32 tavler - 1923 - indb. 600
J.E. Boas: Dansk Forstzoologi, med 241 orig. tegninger og 10 tavler - 1898 - indb. 300
L A. Hauch: Danmarks Trævækst IV - 1923 - indb. 10
L.A. Hauch og A. Oppermann: Haandbog i Skovbrug - 1898-1902 - indb. 350
A. Oppermann: Træ og andre Skovprodukter - 1911-1916 - indb. 150
A. Oppermann: Bidrag til det danske Skovbrugs Historie
1786-1886 - udgivet 1887-1889 - indb. (særskilt aftryk af “Tidsskrift for Skovbrug”) 100
RE. Muller: Forelæsninger over Skovbrugshistorie og Statistik - 1882 - indb. 50
Chr. Vaupell: De danske Skove - 1863 - indb. 500
G.P.L. Bruel: Bidrag til det praktiske Skovbrug I + II - 1900 - indb. 150
Danmarks Skove - 1938 - udgivet af Dansk Skovforening - indb. 150
Wegge, Helms og Neergaard: Lærebog for Skovfogedelever - 1941 - indb. 300
M G. Schåffer: Anvisning til Skovdyrkningen og Plantagevæsenet i Danmark og 
andre under samme klima liggende Lande - 1799 - indb. 100
Carl Mar: Møller: Vore Skovtræer og deres Dyrkning - 1965 - indb. 150
O.G. Petersen: Forstbotanik - 1920 - uindb. 150

Bøgerne sælges for højeste rimelige bud ved henvendelse til Kirsten Jensen, 
Tolstrupvej 7, Ny Tolstrup, 4174 Jystrup, tlf. 42 39 60 49.

OKTOBER 1992
Oktober gav en nedbør nær det normale, 
dog fik Ribe og Bornholm omkring 110 mm. 
Langt det meste af nedbøren faldt i sidste 
halvdel af måneden. Middeltemperaturen 
blev den laveste siden 1974, Der har været 
målt nattefrost overalt i landet fra uge 41 og 
frem ned til 4-5 frostgrader. De laveste tem
peraturer var -5 grader d. 24. og 31. i Sydjyl
land og Nordsjælland. I Nordjylland faldt d. 
16. stedvis sne, der blev kortvarigt liggende. 
Dette er yderst sjældent forekommende i 
oktober.

November har til d. 23. givet en nedbør 
en halv gang over normalen (60 mm). Især 
den sydlige halvdel af Jylland har fået store 
mængder. Nedbøren er faldet jævnt gennem 
måneden. Temperaturen har svaret til norma
len. Der er målt frost i alle uger, i uge 45 og 
46 ned til 5-6 grader i de indre dele af lan
det.

Sidste: Uge 48 gav 33 mm nedbør, og 
dermed er der faldet 123 mm i november 
mod normalt 60 mm.

Nedbør,mm Oktober 1/11-23/11

Amt Målt Normal Målt
Nordjyllands 62 71 64
Viborg 83 77 88
Århus 55 66 63
Vejle 74 75 102
Ringkøbing 89 88 122
Ribe 113 84 120
Sønderjyllands 94 75 121
Fyns 61 58 85
Vestsjællands 68 52 66
Nordøstsjælland 69 54 71
Storstrøms 65 56 70
Bornholms 109 63 79
Landsgennemsnit 77 70 90

Oktober 2/11-23/11

Temperature Målt Normal Målt
Middel 8,7 6,5 5,0
Absolut min. -2,1 -1,4 -2,0
Absolut max. 15,9 16,4 11,6
Antal soltimer 102 98 46
Antal frostdøgn 5,2 2 5,0
Antal graddage 326 258 254

Vindstyrke hyppighed, %, større end eller lig

Målt Normal Målt
Styrke 6
(hård vind) 19 13 33
Styrke 8 
(hård kuling) 1 2 5
Styrke 10
(storm) 0 0 0
Hyppigste
vindretninger SW, NE SW W
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Skovsviin i Haderslev
Siden skovenes indfredning i 1805 har 
der stort set ikke gået svin i de danske 
skove. Her i efteråret har man imidlertid 
i Nørreskoven på Haderslev skovdistrikt 
kunnet se baconsvin gå og rode i skov
bunden.

Der er tale om et forsøg, hvor svine
ne skal bearbejde jorden og træde 
bogene nec! i jorden. Dermed kan man 
måske fremkalde en naturlig foryngelse 
af bøgeskoven på samme måde som i 
middelalderen.

Foto: Nordisk Naturfoto/Erik Petersen

Slåmaskine til kulturer
Der har gennem nogle år været anvendt 
terrængående slåmaskiner til renholdel
se af bl.a. juletrækulturer. Der er nu 
kommet en ny rotorklipper på markedet 
med betegnelsen ESM model RM 72.

Maskinen vejer 105 kg, og derfor er 
der træk på de to bageste hjul som er 
40 cm i diameter. Kraften leveres af en 
4-takts benzinmotor på 8,5 HK, og 
maskinen har to hastigheder frem og en 
bak.

Maskinens snithøjde er 50-100 mm, 
og snitbredden er 72 cm. Kniven er 
med løse slagler og er efter det oplyste 
ikke særlig sårbar over for fremmedle
gemer, gamle stød o.I.

Pris: 13.000 kr. Forhandler: Interforst.
Pressemeddelelse

ESM Rotorklipper betegnes af forhand
leren som egnet til slåning i kulturer, 
fx. juletrækulturer samt til klipning af 

vejrabatter.
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Dansk Skovforening ønsker alle 
SKOVENs læsere og annoncører 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår

Tak for et godt samarbejde i 1992 
- vi glæder os til at fortsætte samarbejdet i 1993
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varmer Danmark op på 20 minutter 
også ved fødderne..!

>A

*

De enkleste løsninger er tit de 
bedste...!

Bullerjan R-varmluftovn består af bøjede 
stålrør, som danner et cylindrisk liggende 
brændkammer.
Kold luft suges ind fra gulvhøjde - bliver 
varmet op og sendes ud af rørene foroven. 
Princippet skaber cirkulation og forde
lene ved dette er bl.a. at den varme luft 
fordeler sig lynhurtigt og ensartet i rum
met. Stillestående hede undgås.

75 % cirkulationsvarme.

Kun 25 % af den skabte energi bliver 
afgivet som strålingsvarme og 75 % 
afgives som cirkulationsvarme. Derfor 
er der aldrig fodkoldt med Bullerjan.R 
Bullerjan® er mest varm på træ og kul. 
Den foretrækker fast brændsel, kløvet 
brænde, palletræ, profiltræ og resttræ. 
Alt i alt energi til rimelige priser. 
Bullerjan ® kan bruges overalt. I villaer, 
butikker, lagerhaller, drivhuse og stalde.

Vær milj øbe vidst..!

Med Bullerjan ®opnår du en effektiv 
udnyttelse af din forbrænding på 70 %. 
Effektiv, skånsom og sparsom. Et par 
minutter efter man har tændt op breder 
sig en hyggelig varme.
Bullerjan® er DIN- og EMPA-testet, 
har VFK-tilladelse og har opnået kva
litetsdiplom af det schweiziske forstfor- 
bund, /

Vi søger forhandlere A #
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DK 5610 ASSENS 
TLF. 64 79 10 75 
FAX 64 79 1 1 75 
■UTO 30 26 77 46
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